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TRATAMIENTO CONTADLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

INTRODUCCION 

En la actualidad. el contrato de Asociación en Participación esta tomando 

más importancia dentro del mundo de la contabilidad y ámbito fiscal; más sus 

ventajas son en su mayorfa Ignoradas. tanto como ta amplia gama de 

posibilidades que ofrece a las empresas para su desarrollo económico. 

Este trabajo. abarca los aspectos fundamentales para el conocimiento del 

referido contrato. aspectos todos ellos importantes. 

En esta Investigación pretendemos demostrar y dar a conocer tas ventajas 

de un contrato de A en P al examinar el caso de una persona moral bajo el 

régimen general de ley como asociante. y una persona ffsica bajo et régimen 

general de ley como asociado. la cual se presenta como una de las 

combinaciones más atractivas para su estudio al unir gran parte de tas variables 

posibles. 

Por principio de cuentas. al ser un contrato estudiamos el aspecto legal. 

ligado íntimamente al aspecto fiscal desembocando en el estudio del aspecto 

contable. dónde el registro correcto. la aplicación de las reglas especificas y de 

los principios de contabllldad. forman la base para todo cálculo fiscal y análisis 

financiero. como se aprecia en el desarrollo del caso práctico. 



TRATAMIENTO CONTABLE V FISCAL DE LA A. EN P. 

ABREVIATURAS 

AenP 

CFF 

IA 

ISR 

IVA 

LGSM 

LIMPAC 

LISR 

PP 

RFC 

RIMPAC 

Asociación en Participación. 

Código Fiscal de la Federación. 

Impuesto al Activo. 

Impuesto sobre la renta. 

Impuesto al Valor Agregado 

Ley General de Sociedades Mercantil. 

Ley del Impuesto al Activo. 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Pagos Provisionales. 

Registro Federal de Contribuyentes. 

Reglamento del Impuesto al Activo. 
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TRATAMIENTOCONTABLE VFISCALDELA A. EN P. 

CAPITULO 1 

LA ASOCIACION EN PARTICIPACION 

ENMEXICO 



TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

1.1. CONCEPTOS BASICOS 

ASOCIACION: 

Es una organización de personas. con Independencia juridica. a cuyas 

decisiones y acuerdos se concede el valor de actos de voluntad. con poder 

disponer y obligar su patrimonio. 

Es un contrato por el cual dos o mas personas se unen. poniendo en 

común sus bienes e industria o alguna de estas cosas. para practicar actos de 

comercio. con animo de repartir el lucro que pueda resultar. 

PARTICIPACION: 

Es contribuir en cierta forma. por mas pequeña que sea, a la producción 

de un resultado cualquiera. 

ASOCIACION EN PARTICIPACION: 

Contrato por el cual una persona concedo a otras que le aportan bienes o 

servicios una participación en las utilidades y en las pérdidas de una 

organizacl6n mercantil o una o varias operaciones de comercio. 

CONTRATO: 

Acto juridico llevado a cabo por el acuerdo de dos o mas voluntades sobre 

un objeto juridico de interés común. destinado a crear. modificar, regular o 

extinguir obligaciones. 

OBLIGACION: 

Vinculo juridlco que une a dos personas, una llamada acreedor y otra 

deudor, en virtud de lo cual el primero puede exigir del segundo una prestación 

de dar. de hacer o de no hacer. 
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PERSONA FISICA: 

La capacidad juridica de las personas flsJcas se adquiere por el 

nacimiento y se pierde por la muerte; pero desde el momento en que un individuo 

es concebido. entra bajo la protección de la ley y se fe tiene por nacido para los 

efectos declarados en el presente código. (Código Civil Art.22) 

PERSONA MORAL: 

Son personas morales: 

l. La Nación. los Estados y los Municipios. 

11. Las demás corporaciones de carilcter publico reconocidas por la ley. 

IU. Las sociedades civiles o mercantiles. 

IV. Los sindicatos. las asociaciones profesionales y las demás a que se refiere 

la fracción XVI del articulo 123 do la Constitución federal. 

V. Las sociedades cooperativas y mutualistas. y 

VI. Las asociaciones distintas de las enumeradas qüe se propongan fines 

politlcos. cientfficos, artísticos. de recreo o cualquiera otro fin licito. siempre que 

no fueren desconocidas por la ley. 

VU. Las personas morales extranjeras de naturaleza privada. en Jos términos 

del articulo 2736. (Código Civil Art. 25) 

COMERCIO: 

Actividad de intercambio y aproximación con propósito de lucro (obtener 

ganancia o utilidad). 

ACTO DE COMERCIO: 

Toda manifestación de ta voluntad humana que produce consecuencias en 

el campo del derecho mercantil. 
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ASOCIANTE: 

Es quien recibe las aportaciones en la asociación y actúa en nombre 

propio, único obligado responsable ante terceros. 

ASOCIADO: 

Es quien hace las aportaciones y no es conocido generalmente por 

terceros. 

BIENES MUEBLES: 

A) POR SU NATURALEZA. 

Son muebles por naturaleza los cuerpos que pueden trasladarse de un 

lugar a otro. ya se muevan por si mismos. ya por efecto de una fuerza exterior 

(Art. 753 Código Civil). 

B) POR DISPOSICION DE LA LEY. 

- Las obligaciones y los derechos o acciones. que tienen por objeto cosas 

muebles o cantidades exigibles en virtud de acción personal. 

- Las acciones que cada socio tiene en las sociedades o asociaciones. 

- Las embarcaciones de todo género. 

- Los materiales procedentes de la demolición de un edificio. y los que se 

hubiesen acoplado para repararlo o para construir uno nuevo. 

- Los derechos de autor sobre sus obras y en general. todos los no 

considerados por la ley como Inmueble. 

C) POR ANTICIPACION. 

Son aquellos que por su naturaleza deben necesariamente. separarse de 

los Inmuebles a que están unidos y. en consecuencia. adquirir el carácter de 

muebles, una vez realizada la operación. 

6 
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BIENES INMUEBLES: 

A) POR SU NATURALEZA. 

Son los que no pueden ser trasladados de un lugar a otro sin alterar su 

substancia. Se consideran como tales porque están destinados a permanecer 

fijos en un tugar. 

B) POR SU DESTINO. 

Son aquellos que aunque por naturaleza son muebles. se fes c::fasific:a entre 

los inmuebles. en virtud de que la intención de su propietario es destinarlos a 

que sirvan de inmuobte. 

C) POR EL OBJETO. 

Sf el derecho real recae sobre un inmuebte. se considera que dicho 

derecho es bien inmueble (derecho de hipoteca). 

BIENES FUNGIBLES: 

Son los que por su oaturaleza pueden ser cambiados por otros de la 

misma especie. calidad y cantidad. 

BIENES NO FUNGIBLES: 

Son los que no pueden ser cambiados por otros do la misma especie, 

caUdad o cantidad. 

7 
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TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

1.2. ANTECEDENTES 

La asociación en participación es formada para ta realización de actos de 

comercio, por lo que aqui seftalaremos los antecedentes del mismo y sus 

variedades, para asf. pasar de lleno a los antecedentes de la Asociación en 

Participación. 

1.2.1. ORIGEN DEL COMERCIO. 

En el momento en que la economia cerrada se vuelve inadecuada a fa 

organización de una sociedad, surge et trueque, este fenómeno no es 

meramente mercantil, pero su consecuencia Inmediata es el comercio. 

El comercio nace en el momento en que una persona o un grupo do 

personas no destina el trueque para el consumo personal, sino que, lo destina 

para nuevos trueques, en ese momento aparece también el comerciante. 

Para hacer una relación histórica del comercio, se ha dividido en tres 

etapas: 

A) Edad Antigua. 

B) Edad Media. 

C) Edad Moderna y Contemporánea. 

A) !:DAD ANTIGUA. 

"De ésta época se tienen referencias precisas respecto al ejercicio del 

comercio por los Caldeos, Asirios, Chinos, Persas, Hebreos, Indios, Arabos, 

Fenicios, Griegos y romanos".(1) 

Los Persas se expanden territorialmente y de esta forma fomentan el 

comercio y las comunicaciones estableciendo ciertos mercados regulares. 

Con los Fenicios nacen las modalidades sociales en puertos y factorfas, se 

regulariza el comercio por medio de tratados y de esta forma se contribuye a la 

iniciación del crédito. 

(1) Arturo Puente y Octavio Calvo, Derecho Mercantil. Edlt. Banca y comercio, s. 
A. Pag.2 



TRATAMIENTO CONTABLE V FISCAL DE LA A. EN P. 

Los Griegos generaUzaron el uso de la moneda acuñada. dan nacimiento a 

la ley Rodia. que reglamentó fa hachazón. el reparto proporcional entre los 

interesados de las pérdidas resultantes de echar objetos al mar. 

B) EDAD MEDIA. 

En el siglo V de fa era cristiana. las invasiones bárbaras rompieron la 

unidad política romana y dieron nacimiento a los estados germánicos como el 

Merovingio en las Gallas, el Ostrogodo en Italia y el Anglosajón en la Gran 

Bretaña. 

El comercio resurgió a consecuencia de las Cruzadas y no sólo se 

abrieron vías de comunicación en el Cercano oriente. sino que también 

provocaron un intercambio de productos de los distintos paises europeos. 

Principalmente en varias ciudades italianas debido a su privilegiada posición 

geogrilfica, las operaciones mercantiles alcanzaron un gran auge. 

La organización feudal que debido a las distintas dificultades y peligros de los 

transportes marítimos y terrestres por el pillaje y la piraterfa dentro de un 

determinado territorio o feudo estancó la vida económica en los primeros cinco 

siglos con respecto del comercio. 

Con la transformación politica en el siglo XI de nuestra era. el comercio y la 

industria recibieron un gran impulso, que se reafirmó con el establecimiento de 

los gremios comerciales con sus rigurosas reglamentaciones que les dieron 

monopolios y crearon la institución de los Cónsules que tenían la función de 

juzgar y decidir sobre los conflictos suscitados entre los miembros de aquellos. y 

por sus intereses encontrados. comenzaron a crearse ciertas normas jurídicas 

especiales para los comerciantes. conforme a las cuales se decidían esas 

controversias que establecieron un modo particular aplicable a la circulación de 

cierta clase de bienes. 

En la primera etapa de ésta época et comercio oriental estuvo en manos de 

judíos y árabes. siendo las cruzadas la razón de su auge. en el que Venecia, 

Génova y Florencia destocaron. 

A medida que aumentó el trilfico marilimo creció Ja necesidad de que 

fuese regido por normas especiales a sus necesidades y asi nacieron "Los 

9 
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juicios de Olerón" que era un conjunto de reglas consuetudinarias recopilado en 

los siglos >CH y XIII apffcables a los puertos del Atlántico; el "Guión del Mar". 

redactado por un autor desconocido en Rouen. en el siglo XV. que contenfa 

principalmente ras reglas del Contrato de seguro maritlmo y el ··consulado del 

Mar" que era una colección de Derecho Maritlmo redactada en los siglos JC'I a XVI 

y aplicables al tráfico en los puertos del Mediterréneo. 

En el Mar Báltico los peligros de la navegación ocasionados por la 

piraterfa. dieron origen a fas ligas y asociaciones comerciales. tales como la liga 

Hansetlca que llegó a abarcar más de cien ciudades. Estas ligas tenian por 

objeto fa protección del comercio contra los ataques de los piratas y señores 

feudales. asi como fa negociación de los tratados comercfafes••. (2) 

C) EDADES MODERNA Y CONTEMPORANEA. 

El comercio en la vida económica europea, despuits de las grandes 

expediciones marítimas de españoles. portugueses y holandeses principalmente 

a partir del siglo XV, renació de gran forma abriendo rutas descubiertas por los 

navegantes. 

En la época de la monarqufa absoluta en Francia, en el año de 1793, con 

Luis XIV. se redactó fa "Ordenanza del Comercioºº. que rigió hasta la época de ta 

Revolución y que constituyó la primera disciplina completa sobre el Derecho 

Mercantil. 

Se inicia la corriente de Legislación Mercantil que haciéndose más 

universal cada dfa ha permitido que fas actividades comerciales se rijan por una 

legislación más o menos uniforme en lodo el mundo. 

1.2.2. ACTOS DE COMERCIO. 

En el articulo 75 del Código Fiscal de fa Federación encontramos fo que la 

fey reputa como actos de comercio: 

(2) Puente y calvo. Pág. 4 op. cit. 

10 
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"l. Todas las adquisiciones. enajenaciones y alquileres verificados con 

propósito de especulación comercial. de mantenimientos. artículos, muebles o 

mercaderfas. sea en estado natural. sea después de t;abajados o laborados. 

U. Las compras y ventas de bienes inmuebles. cuando se hagan con dicho 

propósito de especulación comerclal: 

111. Las compras y ventas de porciones. acciones y oblfgaclones de las 

sociedades mercantiles; 

IV. Los contratos relativos a oblfgaciones del Estado u otros títulos de 

crédito corrientes en el comercio. 

V. Las empresas de abastecimientos y suministros. 

VI. Las empresas de construcciones y trabajos públicos privados. 

VII. Las empresas de fabricas y manufacturas. 

VIII. Las empresas de transportes de personas o cosas. por tierra o por 

agua. y fas empresas de turismo; 

IX. Las librerías y las empresas editoriales y tipográficas; 

X. Las empresas de comisiones. de agencias. de oficinas de negocios 

comerciales y establecimientos de ventas en publica almoneda; 

XI. Las empresas de espectáculos públicos; 

XII. Las operaciones de comisión mercantil; 

)(IU. Las operaciones de mediación de negocios mercantiles; 

XIV. Las operaciones de bancos; 

XV. Todos los contratos relativos al comercio maritimo y a la navegación 

interior y exterior; 

XVI. Todos los contratos de seguros de toda especie. siempre que sean 

hechos por empresas; 

XVII. Los depósitos por causa de comercio; 

XVIII. Los depOsitos en los almacenes generales y todas las operaciones 

hechas sobre los certificados de deposito y bonos de prenda librados por los 

mismos; 

XIX. Los cheques. letras de cambio o remesas de dinero de una plaza a 

otra. entre toda clase de personas; 

11 
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)()(. Los valores u otros títulos a la orden o al portador. y las obflgaclones 

de los comerciantes. a no ser que se pruebe que se derivan de una causa 

extraña al comercio; 

>OCI. Las obligaciones entre comerciantes y banqueros. Si no son de 

naturaleza esencialmente ch1H; 

XXII. Los contratos y obligaciones de los empleados de los comerciantes 

en lo que concierne al comercio del negociante que los tiene a su servicio; 

X>Clll. La enajenación que el propietario o el cultivador hagan de los 

productos de su finca o de su cultivo; 

XXIV. Cualesquiera otros actos de naturaleza análoga los expresados en 

este Código; 

En caso de duda. ta naturaleza comercial del acto será fijada por arbitrio 

judicialM. 

En relación al articulo anterior. dentro del derecho mercantil se determina 

que: 

Dentro de tos actos mercantiles se encuentran dos clases: 

1. Actos absolutamente mercantiles. los cuales siempre estarán iegidos por el 

derecho mercantil y se Incluyen los siguientes: 

a} Reporto. 

b) Descuento de critdltos en libros. 

e) Apertura de crédito. 

d) Contrato de cuenta corriente. 

e) Carta de crédito. 

f) Avió o Crédito de habilitación. 

g) Contrato de crédito refaccfonario. 

h) Fideicomiso. 

i) Los contratos de seguros de toda especie. 

j) Actos asignados en titutos de crédito. 

k) El acto constitutivo de una sociedad. 

2. Actos de mercantfHdad condicionada. Existen actos que no son en esencia 

mercantiles nf civiles. según las circunstancias en que se realicen pueden 

12 
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revestirse en uno u otro. esto dependerá del derecho que los rija. en el momento 

en que los rija el derecho mercantil tendremos entonces los actos de 

mercantilidad condicionada. 

De lo anterior encontramos dos subdivisiones: 

a) Actos principalmente comerciales. adquieren el carácter comercial por los 

elementos que los componen. 

El sujeto que lo realice (empresas. empleados). 

El fin o motivo de su realización. 

El objeto (Acción o cosa exigibles). 

b) Actos accesorios o conexos. serán comerciales por tener conexión 

con otros actos de comercio, es inconcebible una prenda sin una obligación 

garantizada. una promesa de venta sin un contrato de compraventa a 

celebrarse. 

1.2.3. ASOCIACION EN PARTICIPACION. 

La Asociación en Participación tiene su origen en el contrato medieval de 

··comenda••. 

Se considera como una sociedad en su tipo mas sencillo y menos 

formalista. 

La Asociación en Participación encuentra sus antecedentes en la más 

antigua idea de cooperación mercantil; en la actuación de quiénes quieren y han 

querido siempre aportar dinero para un negocio ajeno, sin trabajar directamente 

en las operaciones propias del negocio, es decir, con comodidad. 

Por consecuencia el fundamento económico de la A en P se b3sa en que 

para el asocianto es atractivo obtener bienes y/o servicios sin pagar intereses 

por ellos; para el asociado resulta por demás conveniente participar en las 

utilidades de una empresa mercantil sin la obligacl6n do intervenir en las 

gestiones y actividades de la misma. 

La Asociación en Participación es una figura jurídica reciente en México; 

hasta antes de la expedición de la Ley General de Sociedades Mercantiles, aun 
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vigente desde 1933. esta figura no contaba con una reglamentación especifica y 

su tratamiento se Hm•taba a el de los contratos atfpicos o innominados a que 

hace referencia el articulo 1858 del Código Civil. 

A partir de su inclusión a fa LGSM en 1933 dicha figura queda 

reglamentada en sus articulos 252 a 259 de fa siguiente manera: 

Art. 252 Concepto. 

Art. 253 Personalidad jurldJca. 

Art. 254 Contrato. 

Art. 255 El término del contrato. 

Art. 256 Del asocJante. 

Art. 257 Respecto a terceros. 

Art. 258 De las pérdidas y utllldades. 

Art. 259 Duración. 
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1.3. CARACTERISTICAS 

La A en P es una sociedad momentánea, es decir creada para la 

celebración de un solo acto o un número determinado de actos jurídicos y en el 

momento en el que estos sean realizados la asociación desaparecerá. 

Es una sociedad o asociación oculta. se constituye para la realización de 

un número ilimitado de actos juridlcos. pero su constitución no se da a conocer a 

terceros, solo permanecerá como pacto entre socios. 

De acuerdo a lo señalado en el art. 252 de la LGSM. la A en P : 

a) Es un contrato mercantil. 

b) Sirve para la realización de actos mercantiles. 

e) Lo celebran una persona llamada asociante y una o mas llamadas 

asociado o asociados. 

d) Los asociados aportan bienes o servicios al asociante y éste concede a 

los primeros una participación en la utilidad y en su caso en la pérdida de una 

negociación mercantil o una operación de comercio. Las aportaciones serán de 

trabajo (socio Industrial) ó de capital (socio capitalista) pueden ser también de 

las dos clases, por parte de uno o más asociados. 

e) Las partes de una A en P pueden ser personas físicas con las 

combinaciones siguientes: 

ASOCIANTE 

Persona Física 

Persona Física 

Persona Moral 

Persona Moral 

Persona Física 

Persona Moral 

ASOCIADO 

Persona Física 

Persona Moral 

Persona Moral 

Persona Fisica 

Personas Fislcas 

Personas Morales 

Personas Fisicas 

Personas Morales 



TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

La A en P no es Persona Moral, sino un contrato mercantil que no cuenta 

con personalidad jurídica o denominación. por consecuencia es solo el asociante 

quien contrata con terceros. El público en general solo conoce al asociante 

como empresario que lleva adelante una negociación. 

El asoclante actúa y se relaciona con Jos terceros a nombre propio; no es 

mandatario ni actúa en representación de los asociados. 

La A en P no adquiere compromisos. no tributa. no puede demandar 

judicialmente en nombre propio, esto caerá sobre el asoclante. 

La celebración del contrato de A en P no obliga a registrarlo y prevalece el 

acuerdo de voluntades que tengan las partes; dichos contratos no tienen 

establecido algún limite en cuanto a la actividad a desarrollar, que no sea el de 

una negociación mercantil o varias operaciones de comercio. por lo tanto, los 

participantes tendrán que ser comerciantes o se convierten automáticamente en 

caso de no serlo. 

Asociado y asoclante deben estar inscritos en el Registro Federal de 

Contribuyentes, pues la A en P como tal no es un contribuyente. 

La A en P funciona, se disuelve y se liquida; la unión es solo para dividir 

resultados. 

Definido ya el concepto y determinadas fas caracterlstJcas de la A en P. 

solo falta precisar si puede o no considerarse como una verdadera sociedad, al 

respecto. las opiniones de los tratadistas están divididas; para unos la A en P es 

una clase particular de las sociedades, para otros, por lo contrario, es un 

contrato afin a la sociedad mercantil. pero que se distingue de forma esencial de 

ella. 

Se puede agrupar a la A en P dentro del concepto de tas sociedades por 

que: 

1. Cuenta con un fin común; el carácter esencial de la sociedad es la 

existencia de un fin común. el de la A en P seria la realización del negocio o 

negocios para lo cual se constituye. 
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2. Cuenta con aportaciones. asi como en las sociedades. existe también en 

la A en P y pueden ser bienes o servicios (Art. 252 LGSM) que serán los medios 

para realizar el fin común. 

Nuestra ley no resuelve si debe o no considerarse a la A en P como una 

sociedad; el ArL 1o. de la Ley enumera las sociedades mercantiles. entre las 

cuales no figura la A en P. se concluirá entonces que no es sociedad. sin 

embargo. el hecho mismo de que sea regulada por la LGSM le da ese carácter y 

así en su Art. 258 declara aplicables las reglas de la sociedad al reparto de 

utilidades: asimismo el Art. 259 añade "Las A en P funcionan. se disuelven y 

liquidan a falta de estJpulaclones especiales. por las reglas establecidas para las 

sociedades en nombre colectivo. en cuanto no pugnen con las disposiciones de 

este capitulo" .(3) 

Sin embargo. existen claras diferencias entre las sociedades propiamente 

dichas y la A en P. 

A en P Sociedad Mercantil 

- No cuenta con personalidad - Cuenta con personalidad jurídica 

jurídica propia. propia. 

- No cuenta con patrimonio propio - Cuenta con patrimonio propio. 

- No tiene razón o denominación - Tiene razón o denominación 

social. social. 

- No tJene domicilio. - Cuenta con domicilio propio. 

- No tiene nacionalidad. -Tiene nacionalidad. 

- No se inscribe en el Registro - Debe ser por escrito ante 

Público de comercio. Notario Público. 

- No necesita permiso de la - Requiere autorización de la 

Secretaria de Relaciones Secretarla de Relaciones 

Exteriores. Exteriores. 

(3) Mantilla Molina. Derecho Mercantil. Edil. Porrua 
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CAPITULO 2 

ASPECTO LEGAL DE LA 

ASOCIACION EN PARTICIPACION 
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2.1. NATURALEZA JURIDICA 

2.1.1. DE LOS CONTRATOS MERCANTILES. 

A) definición. 

••Los contratos son convenios que producen o transfieren las obligaciones 

y derechos. Los contratos son una especie del género convenios. que es el 

acuerdo de dos o miis personas para crear. transferir. modificar o extinguir 

obligaciones. a su vez. el convenio es una especie del acto jurídico que Ja 

manifiesta la voluntad para producir efectos juridicos. 

Se puede decir que los contratos mercantiles son convenios que producen 

o transfieren obligaciones y derechos de naturaleza mercant1r•. (4) 

B) Elementos del contrato. 

Para la existencia de un contrato. el Código Civil exige dos elementos que 

son: 

- Consentimiento.- Es el acuerdo de voluntades y el elemento esencial del 

contrato. Cuando el contrato es celebrado entre presentes no hay ningún 

contratiempo. pero el problema surge cuando el contrato se celebra entre 

ausentes. es decir entre personas que no se encuentran en presencia de la otra. 

en tal caso Ja oferta y la aceptación pueden hacerse por escrito. lo cual da lugar 

a los contratos por correspondencia. 

- Objeto.- Es la obligación que contrae et sujeto cuando realiza un 

contrato mercantil. Cuando en Código Civil habla del objeto del contrato. se 

refiere al objeto de la obligación. 

(4) Puente y Calvo. Pág. 263. op. cit. 
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Se agregará un tercer elemento en los casos que la ley determine: 

- Forma.- Cuando es Indispensable para la existencia del contrato, recibe 

el nombre de solemne. la regla general es que en las convenciones mercantiles. 

cada uno se obliga en la manera y términos que aparezca que quiso obligarse. 

sin que la validez del acto comercial dependa de la observancia de formalidades 

o requisitos determinados a excepción de los contratos que con arreglo a fas 

leyes mercantiles deban hacerse constar por Escritura Publica y los celebrados 

en el extranjero en que la ley e•ija escrituras. (Art. 78 y 79 Código de Comercio) 

En su gran mayoría son consensuales. es decir. su validez no depende de 

fa observancia de formalidades o requisitos determinados. sino que cada uno se 

obliga de manera y términos en que conste que quiso obligarse. 

Los contratos mercantiles que se celebren por correspondencia quedarán 

perfeccionados desde que se contesta aceptando Ja· propuesta o tas condiciones 

en que ésta fuera modificada. 

C) Clasificación. 

1) Unilaterales y Bilaterales. 

Los unilaterales obligan a una de las partes. los blfaterales obligan a las 

dos partes recíprocamente. 

2) Onerosos y Gratuitos. 

Onerosos son los contratos en que las partes estipulan provechos y 

gravámenes reclprocos, son gratuitos los contratos en que el provecho es 

solamente de una de las partes. 

3) Contratos conmutativos y aleatorios. 

Los contratos conmutativos son aquellos en que las prestaciones que se 

deban las partes son ciertas desde que se celebra el contrato, y ellas pueden 

apreciar inmediatamente el beneficio o la pérdida que éste les cause. 

El contrato es aleatorio cuando la prestación debida depende de un 

acontecimiento incierto. que no sea posible la evaluación de la ganancia 

pérdida. sino hasta que el acontecimiento se realice. 
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4) Contratos consensuales, reates y solemnes. 

Los contratos consensuales se forman cuando hay consentimiento entre 

las dos partes. 

Los contratos reales además del consentimiento para su 

perfeccionamiento requiere la entrega de la cosa que se ha contratado. 

Los contratos solemnes requieren determinada forma prescrita por la ley, 

sin la cual, el consentimiento no tiene validez. 

2.1.2. CONTRATO DE ASOCIACION EN PARTICIPACION. 

En la legislación meJdcana. tanto mercantil como civil, el solo ·hecho de 

consentimiento de las partes en un contrato obliga al cumpUrniento con 

determinadas actividades. 

a) El asociado tendrán la obligación de aportar lo convenido en el contrato. 

b) El asociante tendrán la obligación de realizar a beneficio común los 

actos de comercio para los cuales se haya creado la asociación y en el momento 

en que la asociación expire, tendrá la obUgación de restituir los bienes de los 

asociados y además debera repartir las utilidades que les correspondan a cada 

uno, según lo convenido en el contrato. 

Así mismo el asociante tendrán derecho a que se le entreguen las 

aportaciones señaladas en el contrato. a dirigir. gestionar y ejecutar los actos 

encaminados al cumplimiento del objeto social contratado y a otorgar poderes a 

quien considere conveniente. 

Por su parte el asociado podrá ejercer su derecho a participar en las 

utilidades que se obtengan, a conservar la propiedad de Jos bienes aportados, a 

exigir que la aportación sea utilizada para los fines de la asociación y a recibir 

información sobre las operaciones realizadas. 

Por lo anterior es de notar que en el contrato de A en P existe una rcJación 

bilateral. ya que. fa obUgación de uno tiene una relación directa con los 

derechos del otro. 
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El contrato de asociación en partJclpaclón debe constar por escrito y es 

recomendable que sea suficientemente amplio, de tal forma que se establezca 

con toda claridad los derechos y obligaciones de cada una de las partes. ya que 

este tipo de asociaciones son regufadas fundamentalmente por lo establecido en 

el contrato celebrado. 

2.1.3. REQUISITOS PARA LA EXISTENCIA Y VALIDEZ DEL CONTRATO DE 

AENP. 

De acuerdo a los Art. 1794 y 1795 para que se presuma Ja existencia del 

contrato de A en P es necesario: 

a) Consentimiento. 

La Ubre manifestación de voluntad de las partes que celebran el 

contrato. 

b) Objeto del contrato. 

Se presume que hay una causa y finalidad común. consiste en 

obligaciones de dar. de hacer o de no hacer. 

Para que sea vaUdo so requiere: 

a) Capacidad de las partes. 

- Capacidad General. 

Según Ja Ley son hábiles para contratar. las personas no exceptuadas 

por fa misma. Pueden obligarse los mayores de edad por si mismos y los 

menores e incapacitados por medio de representantes legitimas. SI el 

asociante es persona física debe ser mayor de edad. pues de lo contrario no 

tendrla capacidad para realizar actos de comercio, sin embargo, si el o los 

asociados son personas físicas si pueden ser menores. ya que. elfos no realizan 

las actividades mercantiles de la A en P 

- Capacidad Especial de disposición. 

Cuando en el contrato exista una obligación de dar. cuyo objeto sea un 

bien. será necesario acreditar la propiedad de la cosa o la titularidad del 

derecho. para que de esta forma el asociado pueda aportar el bien al asociante. 
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b) Consentimiento libre de vicios. 

No deberá existir dolo. error. mala fe. violencia o lesión. 

c) Objeto. motivo o fin licitas. 

d) Cumplir con las formalidades extrinsecas que exige la ley. 

El contrato debe constar por escrito y por si mismo no requiere de 

Inscripción en et registro publico. De esta forma se genera una sociedad 

de Hecho. aun cuando. no se genere una sociedad de Derecho. 

2.1.4. GESTION DE LA ASOCIACION. 

El asociante es el obligado a realizar los actos necesarios para la gestión 

de la sociedad. sin embargo. puede valerse de poderes (para esto no hay 

ninguna restricción en la Ley) que pueden ser otorgados a los asociados. y de 

esta forma otorgarles mandato para gestionar los negocios de la asociación. 
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2.2. LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES 

Articulo 252 

"La asociación en participación es un contrato por el cual una persona 

concede a otras que le aporten bienes o servicios. una participación en las 

utilidades y en las pérdidas de una negociación mercantil a una o varias 

operaciones de comercio .. 

La falta de aportación a la Asociación. de los bienes o servicios 

convenidos tiene como consecuencia que no se realice su objeto y no pueda 

producir efectos. Los artfculos 1794 y 2224 det Código Civil para el D.F. en 

materia común y para toda la República en materia Federal. establecen 

respectivamente. que para Ja existencia de un contrato se requiere. entro otros 

elementos. un objeto que pueda ser materia del mismo. y que por falta de objeto 

hace Inexistente el acto juridico del contrato. De ahi que si no se realiza la 

aportación de los asociados al asociante de los bienes o ser:vicios que se 

pactaron. no queda consumado el objeto del contrato de Asociación en 

Participación y este no puede producir efecto legal alguno. 

Articulo 253. 

"La Asociación en Participación no tiene personalidad jurídica. ni razón, ni 

denominación". 

Articulo 254: 

.. El contrato Asociación en Participación debe constar por escrito y no 

estará sujeto a registro'". 

Articulo 255: 

.. En los contratos do Asociación en Participación se fijarán los términos. 

proporciones de interés y demás condiciones en que deben realizarse". 
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ArtJculo 256: 

··e1 asocfante obra en nombre propio y no habrá relaclón jurídica entre 

terceros y los asociados••. 

Articulo 257: 

.. Respecto a terceros. los bienes aportados pertenecen en propled."ld al 

asoclante. a no ser que por la naturaleza de la aportación fuere necesaria alguna 

otra formalidad. o que se estlpule lo contrario y se Inscriba la cláusula relativa en 

el Registro Público de Comercio del Jugar donde el asoclante ejerce el comercio. 

Aún cuando fa estipulación no haya sido registrada, surtirá sus efectos si se 

prueba que el tercero tenia o debla tener conocimiento de ella ... 

Este articulo establece la presunción, respecto a terceros do que los -

bienes son propiedad del asociante. 

Respecto a esto la ley establece algunas restricciones: 

Tratándose de bienes muebles la presunción de propiedad es válida ante 

terceros, pero tratñndose de bienes inmuebles será necesario para su 

transmisión fa formafidad de estar Inscrito en el Registro Público de la 

propiedad. pues si los terceros no encuentran en dicho registro la inscripción de 

que se ha realizado una transmisión de propiedad. no están facultados para 

presumir que se haya hecho. 

Será válido que entre los contratantes exista un pacto de reserva de 

propiedad del bien aportado. este pacto también podrá ser inscrito en el 

Registro Público de la propiedad. 

Articulo 258: 

.. Salvo pacto en contrario para la distribución de las utilidades y de las 

pOrdidas se observara lo dispuesto en el articulo 16. Las pérdidas que 

correspondan a los asociados no podrán ser superiores al vator de su 

aportación•·. 
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Articulo 259: 

.. Las Asociaciones en Participación funcionan. se disuelven y liquidan a 

falta de estipulaciones especiales por las reglas establecidas para las 

sociedades en nombre colectivo. en cuanto no pugnen con las disposiciones de 

este capituto••. 

2.2. "1. OISTRIBUCION DE PERDIDAS Y GANANCIAS. 

El articulo 255 de la LGSM establece la libertad de los asociados para fijar 

las condiciones, términos. y forma de repartir las utilidades o pérdidas obtenidas 

de ta A en P y esto deberá quedar establecido con claridad en et contrato 

suscrito. 

Para la determinación de tas utilidades o pérdidas se tomará como base el 

resultado que arroje la contabilidad y el Informe de cuentas que rinda el 

asociante después de elaborar el Estado de Situación Financiera y el Estado de 

Resultados, una vez que sean aprobados por los asociados. 

Cuando a través de una A en P se realice sólo una operación cOncreta de 

comercio, los resultados serán medibles y podrán rendirse por parte del 

asoclante cuando termine dicha operación. 

El articulo 258 de la LGSM nos seflala que para la distribución de utilidades 

y pérdidas se observará lo dispuesto en el articulo 16 de la Ley de la materia; 

dicho articulo especifica: 

.. En el reparto de las ganancias o pérdidas se observarán salvo pacto en 

contrario, las reglas siguientes: 

l. La distribución de las ganancias o pérdidas entre los socios capitalistas 

se hará proporcionalmente a sus aportaciones: 

11. Al socio industrial corresponden\ la mitad de las ganancias y si fueran 

varios. esta mitad se dividirá entre ellos por igual; y 

111. El socio o socios industriales no reportarán las pérdidas". 
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2.2.2. LIQUIDACION DE LA A EN P. 

Cuando no se pacte en el contrato social la fecha o el periodo para rendir 

cuentas o entregar las utilidades generadas o pagar las pérdidas obtenidas. se 

estará a lo dispuesto por el art. 43 de la LGSM que señala: 

"La cuenta de administración se rendirá cada seis meses. si no hubiese 

pacto sobre el particular y en cualquier tiempo en que lo acuerden los socios". 

Si no existe estipulación al respecto de las utilidades o pérdidas se 

observaría específicamente el citado art. 16. aunque es conveniente que se 

pacte que las utilidades se repartirán mensualmente o cada año; también se 

puede pactar la proporción en que se participe de las pérdidas. 

Asociante: Responde ilimitadamente. 

Asociado: Responde hasta el monto de su aportación. salvo pacto en 

contrario. 

Asociado Industrial: No sufre las pérdidas. 

La liquidación de la A en P debe hacerse siguiendo las reglas establecidas 

para las sociedades en nombre colectivo ( Art. 259 LGSM). 

Es conveniente que las reglas de liquidación se pacten en el propio 

contrato social y asi facilitar su liquidación. pues la A en P carece de un 

patrimonio a repartir entre los socios. sólo se trata del ajuste de la cuenta de 

capital. 

Liquidación. 

1. Reintegro de las aportaciones. 

2. Pago de las utilidades o determinación de las pérdidas. 

Se liquida por: 

1. Terminación del objeto. 

2. Quiebra del asociante. 

3. Convenio entre tas partes. 

4. Cuando fallezca quién presta el servicio. 
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2.3. OTRAS DISPOSICIONES 

2.3 . .,. LEY DE QUIEBRAS Y SUSPENSION DE PAGOS. 

El inciso -c.. de la fracción IV del Art. "1 28 de la Ley de Quiebras y 

Suspensión de pagos establece que: 

"Los socios comanditarios. los de sociedades anónimas y los asociados en 

participación que a la vez sean acreedores de la quiebra, de la sociedad o del 

asociante, no figuraran en el pasivo de la misma. sino por la diferencia que 

resulte a su favor después de cubiertas las cantidades que est.uviesen obligados 

a aportar. en concepto de tales socios o asociados". 

Es decir. cuando se transfieren los bienes al asociante y este haya sido 

declarado en quiebra, el asociado será solamente un simple acreedor al 

reembolso del capital y las utilidades eventuales obtenidas. sin que pueda 

pretender que se le devuelvan los objetos aportados. De tal forma que el 

asociado debe pagar integramente lo que deba al asociante y cobrar en moneda 

de quiebra las cantidades de que resulto acreedor. estas canUd~des se 

determinarán según el resultado de tos actos mercantiles realizados por la 

asociación y en caso de un resultado favorables, podrá presentarse como 

acreedor por el importe de su aportación y por las utilidades obtenidas. 

2.3.2. LEY DE INVERSIONES. 

Conforme a la Ley de Inversiones, no puede constltuirsc una A en P en la 

cual un eJttranjero tuviera el carácter de asociante, aun cuando, los asociados 

fueran mexicanos, pues se atribuiria al extranjero la facultad de determinar el 

manejo de ta empresa, unidad económica sin personalidad jurídica (Art. 2 

Fracción 111 y IV). 
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CAPITULO 3 

ASPECTO FISCAL DE LA 

ASOCIACION EN PARTICIPACION 
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En el Articulo 31 fracción IV de la Constitución Política de los estados 

Unidos Mexicanos se dispone la obligación de los mexicanos de ••contribuir para 

los gastos públicos, asi de la federación. como del Distrito Federal o del Estado y 

Municipio en el que residan. de la manera proporcional y equitativa que 

dispongan las leyes". 

Tenemos entonces que: 

-e1 sujeto pasivo de la obligación tributaria es aquella persona física o 

juridica que por Imposición de la ley asume una posición deudora dentro de la 

obligación tributaria. estando por tanto obligada a cumplir con una prestación de 

dar a favor del sujeto activo (el fisco) consistente en la entrega de una suma de 

dinero. siendo irrelevante que sea otro sujeto diferente quien soporte realmente 

el peso de dicha prestación. bien como consecuencia de una posibilidad que 

ofrezca la Ley Tributaria o bien como resultado de un acto negocial"º _ (5) 

3."1. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

La ley del ISR sigue el criterio de Ja Ley Mercantil. no reconoce 

personalidad juridica ni fiscal a la A en P. Los sujetos pasivos de la relación 

tributaria son el asociante y el o los asociados, quiénes deberán acumular a sus 

respectivos ingresos la parte de utilidad que en su caso les corresponda o ya 

sea la pérdida. pagando de forma individual el impuesto del ejercicio. Según el 

articulo B de la Ley "Cuando dos o mas contribuyentes celebren un contrato de 

asociación en participación. el asociante será quien cumpla por si y por los 

asociados las obligaciones señaladas en esta ley-... 

De lo anterior se deriva que la A en P no debe considerarse un 

contribuyente. sino que los obligados a cumplir con las disposiciones fiscales 

son las partes que suscriben el contrato. 

(5) Antonio Jiménez González. Lecciones de Derecho Tributario 
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En los términos del articulo 252 de la LGSM, debe considerarse que el 

ingreso que corresponde tanto al asociante como al asociado es por 

concepto de utilidades, ya que. es obvio que los resultados de las operaciones 

se traducen en utilidades o pérdidas y es esto lo que se reparten las partes 

contratantes y lo que deben registrar en su contabilidad: 

- Las utilidades contables como ingresos y en su caso, las pérdidas 

contables que les correspondan. 

La primera parte del primer párrafo del articulo 15 de la ley establece que 

las Sociedades Mercantiles "acumularan la totalidad de los ingresos en efectivo, 

bienes. en servicio, en crédito o de cualquier otro tipo que obtengan en el 

ejercicio ... por lo que se afirma que las utilidades derivadas de una A en P, se 

encuentran dentro del supuesto establecido en este ordenamiento. 

El articulo e de la Ley del ISA, establece que. -el asociante y los asociados 

acumularan cada uno de sus ingresos en el ejercicio la parte de ta utilidad fiscal. 

en la proporción que de las utilidades tes corresponda en términos del contrato", 

aquí se encuadra a los ingresos que por utilidades obtienen los asociados. 

En base a lo anterior se puede definir el que y el cuando respecto del 

ingreso a acumular. 

- Que debe acumularse: la proporción de la utilidad fiscal que corresponda 

tanto al asociante como al asociado. sin considerar como ingreso acumulable el 

importe de la utilidad contable a que tienen derecho y menos aün cualquier 

participación en las ventas realizadas por el asociante; se debe acumular el 

ingreso en efectivo. en bienes. en servicio, en crédito. en cualquier otro tipo de 

ingreso. 

- Cuando debe acumularse el Ingreso: en el momento que se obtenga en 

cualquiera de las formas anteriormente mencionadas. 

Al no existir ninguna disposición que obligue a determinar la utilidad fiscal 

antes de que termine el ejercicio fiscal del asociante. no será obligatorio 

determinarla cada mes; por lo tanto. es hasta que termine el ejercicio fiscal del 
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asoclante cuando puede determinarse el resultado definitivo de las operaciones 

objeto del contrato de la A en P. 

Cuando los integrantes de la Asociación en PartJcJpación sean personas 

físicas, considerarán su participación como ingresos derivados de las 

actividades empresariales. (Art.107a113y119 LISR). 

SOCIEDAD ANONIMA 

SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 

SOCIEDAD EN COMANDITA SIMPLE 

TITULO 11 SOCIEDAD EN COMANDITA POR ACCIONES 

PERSONAS SOCIEDAD EN NOMBRE COLECTIVO 

MORALES SOCIEDAD COOPERATIVA 

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 

INSTITUCIONES DE CREDITO 

INGRESOS QUE OBTIENE LA A EN P (LISR) 

TITULO IV 

CAP.VI 

REGIMEN GENERAL 

PERSONAS. REGIMEN SIMPLIFICADO 

FISICAS 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

Para un estudio mas completo del régimen fiscal de la A en P es 

necesario precisar términos y obligaciones establecidos en la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, su reglamento y el Código Fiscal de Ja Federación. 
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3.1.1.- PAGOS PROVISIONALES. 

Los pagos provisionales son aquellos que se hacen a cuenta de lo que 

resulte a pagar al final de la realización de operaciones y es obligación del 

contribuyente realizarlos. 

- ASOCIANTE PERSONA MORAL. 

Los pagos provisionales se harán de acuerdo a la situación juridica del 

asociante. 

En caso de que el asociante tenga otras actividades. presentará una 

declaración por sus propias actividades. y otra por fas de la A en P. 

Articulo 8 LISA: 

º Los pagos provisionales se calcularan tomando en cuenta el coeficiente 

de utilidad que se obtenga considerando los ingresos percibidos y la utilidad 

obtenida por fa A en P de conformidad con los art. "12 o 11"1 de la Ley de ISA, 

según sea el asociante persona moral o física. Cuando no se determine 

coeficiente de utilidad conformo a lo anterior se tomara el que corresponda al 

asociante en los términos del los articulas citados. 

En el primer año de calendario en que so realicen las operaciones se 

considerara como coeficiente do utilidad para efectuar pagos provisionales el 

del asociante, o en su defecto. el que corresponda en los términos del articulo 62 

de esta ley, a la actividad preponderante que se realice mediante fa asociación 

en participación. Para tales efectos el asociante presentara una DECLARACION 

por sus propias actividades y otra por las de la asociación en participación. - El 

asociante Persona moral: 

Art.12 LISR 

.. Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mensuales a cuenta 

del impuesto del ejercicio, a mas tardar el dia "I 7 del mes inmediato posterior a 

aquél al que corresponda et pago, conforme a las bases que a continuación se 

señalan: 

l. Se calculará el coeficiente de utilidad correspondiente al último 

ejercicio de doce meses por el que se hubiera o debió haberse presentado 
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declaracJón. Para este efecto. se adJcionará la utJUdad fiscal o deducirá la 

pérdida fiscal del ejercJcio por el que se calcule el coeflcJente, según sea el 

caso, con el importe de la deducción a que se refiere el art. 51. de la Ley. El 

resultado se dJvJdlrá entre los Ingresos nominales del mismo ejercicio. 

Las personas morales que distribuyan anticipos o rendimientos en los 

términos de la fracción 11 del articulo 78 de fa Ley, adicionarán a la utilidad fiscal 

o deducirán de la pérdida fiscal. según corresponda, además del importe de la 

deducción inmediata a que se refiere el párrafo anterior, el monto de los 

anticipos y rendimientos que. en su caso. hubieran distribuido a sus miembros 

en tos términos de la fracción mencionada. en el ejercicio por el que se calcule el 

coeficiente. 

Tratándose del segundo ejercicio fiscal, el primer pago provisional 

comprenderá el primero, el segundo y el tercer mes del ejercicio, y se 

considerará el coeficiente de utilidad fiscal del primer ejercicio. aun cuando no 

hubiera sido de doce meses. 

Cuando en el último ejercicio de doce meses no resulte coeficiente do 

utilidad, conforme a lo dispuesto en esta fracción, se aplicará el correspondiente 

al último ejercicio de doce meses por el que se tenga dicho coeficiente. sin que 

ese ejercicio sea anterior en más de cinco años a aquél por el que se deban 

efectuar los pagos provisionales. 

11. Lo utilidad fiscal para el pago provisional se determinará, 

multiplicando el coeficiente de utilidad que corresponda conforme a la fracción 

anterior. por los ingresos nominales. correspondientes al periodo comprendido 

desde el inicio del ejercicio hasta el ultimo dia del mes al que se refiere el pago. 

Las personas morales que distribuyan anticipos o rendimientos en los 

términos de la fracción U del articulo 78 de la Ley, disminuirán ta utilidad fiscal 

para el pago provisional que se obtenga conforme al párrafo anterior con el 

importe de los anticipos y rendimientos que las mismas distribuyan a sus 

miembros en los términos de la fracción mencionada, en el periodo comprendido 

desde el inicio del ejercicio hasta el último día del mes al quo se refiere el pago. 
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A la utHidad fiscal determinada conforme a esta fracción se fe restará. en 

su caso. ta pérdida fiscal de ejercicios anteriores pendiente de aplicar contra las 

utilidades fiscales. sin perjuicio de disminuir dicha pérdida de la utiUdad fiscal 

del ejercicio. 

111. Los pagos provisionales serán fas cantidades que resulten de aplicar la 

tasa establecida en el articulo 10 de esta Ley sobre la utilidad fiscal que se 

determine en los términos de fa fracción que antecede. pudiendo acreditarse 

contra el impuesto a pagar tos pagos provisionales del mismo ejercicio 

efectuados con anterioridad. También podrá acreditarse contra dichos pagos 

provisionales Ja retención que Je hubiera efectuado al contribuyente en el 

periodo. en términos del penúltimo párrafo del artículo 126. 

Los contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior no 

hayan excedido de cuatro millones de pesos. efectuarán pagos provisionales en 

forma trimestral. a más tardar el día 17 de Jos meses de abril. julio. octubre y 

enero del año siguiente. a excepción de aquellos que puedan ser considerados 

como una sola persona moral para efectos del segundo párrafo de la fraccióh 1 

del articulo 32-A del Código Fiscal de la Federación. Cuando los contribuyentes 

antes señalados hubieran efectuado pagos trimestrafes en los términos de este 

pilrrafo y obtengan en el ejercicio ingresos acumulables que excedan de dicha 

cantidad. 

Tratándose del ejercicio de liquidación. los pagos provisionarcs se hará 

conforme a lo dispuesto en el articulo 1"1 de esta Ley. 

Los ingresos nominales a que se refiere éste articulo serán los ingresos 

acumulables. excepto la ganancia innacionaria y considerando los ingresos por 

intereses y la ganancia cambiaría. sin restarles el componente inflacionario. 

Tratándose de créditos u operaciones denominados en unidades de inversión. 

se considerarán ingresos nominales. para efectos de este articulo. los intereses 

conforme se devenguen. incluyendo el ajuste que corresponda al principal por 

estar los créditos u operaciones denominados en dichas unidades. 

Los contribuyentes que inicien operaciones con moUvo de la escisión de 

sociedades efectuarán pagos provisionales a parUr del mes en que ocurra la 
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escisión. considerando el coeficiente de utilidad de la sociedad escindente para 

el ejercicio de que se trate. El coeficiente a que se refiere este pérrafo también 

se utilizará para los efectos del últJmo párrafo de la fracción 1 de este articulo. 

En el ejercicio en que se lleve a cabo la escisión. las sociedades escindidas 

realizarán pagos provisionales en forma trimestral. únicamente si la esclndente 

los efectuaba de dicha manera con anterioridad a la escisión. La sociedad 

escindente considerará como pagos provisionales efectivamente enterados con 

anterioridad a la escisión. la totalidad de dichos pagos que hubiera efectuado en 

el ejercicio en que ocurrió la escisión y no se podrán asignar a fas sociedades 

escindidas. aun cuando ra esclndente desaparezca. 

Los contribuyentes deberán presentar las declaraciones de pagos 

provisionales siempre que haya impuesto a pagar. saldo a favor y cuando se 

trate de la primera declaración en la que no tengan Impuesto a cargo. No 

deberán presentar declaraciones de pagos provisionales en et ejercicio de 

iniciación de operaciones. cuando hubieran presentado el aviso de suspensión 

de actlvldades que previene el reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

as¡ como en los casos en que no haya Impuesto a cargo. y no se trate de la 

primera declaración con esta caracteristlca. ni saldo a favor'". 

- EL ASOCIANTE PERSONA FISICA. 

La persona flslca efectuara sus pagos mensual o trimestralmente según el 

articulo 111 de la LISA: 

" Los contribuyentes que obtengan Ingresos de tos senalados en este 

capitulo efectuarán pagos provisionales mensuales a cuenta del impuesto del 

ejercicio. a mas lardar el día 17 del mes Inmediato posterior a aquél al que 

corresponda el pago. conforme a las bases que a continuación se señalan: 

l. Se calculará el coeficiente de utilidad correspondiente al último 

ejercicio de doce meses por el que se hubiera o debió haberse presentado 

declaración anual. Para este efecto. se adicionará la utilidad fiscal o deducirá la 

pérdida fiscal del ejercicio por el que se calcule el coeficiente. en su caso. con el 

importe de la deducción a que se refiere el art. 51 de la Ley. El resultado so 

dividirá entre los ingresos nominales del mismo ejercicio. 
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Cuando en el último ejercicio no resulte coeficiente de utilidad. conforme a 

lo dispuesto en el párrafo anterior de esta fracción. se aplicará el 

correspondiente al último ejercicio de doce meses por el que se tenga dicho 

coeficiente, sin que dicho ejercicio sea anterior en más de cinco años a aquél 

por el que se deban efectuar los pagos provisionales. 

11. La utilidad fiscal para el pago provisional se determinará, 

multiplicando el coeficiente de utilidad fiscal calculado conforme a la fracción 

anterior, por los Ingresos nominales por actividades empresariales 

correspondientes al periodo comprendido desde el inicio del ejercicio hasta el 

ultimo dia del mes al que se refiere el pago. 

A la utilidad fiscal estimada determinada conforme a esta fracción se le 

restará, en su caso, ta pérdida fiscal de ejercicios anteriores pendiente de 

aplicar contra las utilidades fiscales. sin perjuicio de disminuir dicha pérdida de 

la utilidad fiscal del ejercicio. 

111. Los pagos provisionales serán las cantidades que resulten de aplicar la 

tasa del articulo 108-A a la utilidad fiscal que se obtenga conforme a la fracción -

que antecede. pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar los pagos 

provisionales del mismo ejercicio efectuados con anterioridad. 

IV. En el séptimo mes del ejercicio, los contribuyentes ajustarán sus 

pagos provisionales conforme a lo siguiente: 

a) De la totalidad de los ingresos obtenidos desde el inicio del ejercicio 

hasta el último día del mes de junio de dicho ejercicio, se restará el monto de las 

deducciones autorizadas en este capitulo correspondientes a dicho periodo; asi 

como. en su caso, las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores.pendiente de 

aplicar contra las utilidades fiscales. Tratándose de la deducción de 

inversiones, de las reservas deducibles en los términos de la fracción IX del 

articulo 25 de la Ley y de las previstas en Jos artículos 27 y 28 de la misma, se 

restará la parte proporcional que representen los meses comprendidos en el 

periodo por el que se realice el ajuste. respecto del total de meses del ejercicio 

de que se trate. 
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b) El ajuste en el impuesto. se determinará aplicando al resultado obtenido 

conforme al inciso anterior la tasa a que se refiere el artículo 108-A. Al monto del 

ajuste en el impuesto se le restará el monto de los pagos provisionales 

efectivamente enterados en los términos de este articulo, correspondientes a los 

meses comprendidos en el periodo del ajuste. La diferencia que r~sulte a cargo 

por el ajuste se enterará con el pago provisional correspondiente al mes en que 

se efectúe dicho ajuste; los contribuyentes que efectúen sus pagos provisionales 

en forma trimestral de conformidad con lo establecido en el último párrafo de 

este artículo, enterarán dicha diferencia conjuntamente con el pago provisional 

trimestral que realicen en octubre. La diferencia señalada en este párrafo no 

sera acreditable contra los pagos provisionales a que se refiere este artículo. 

Cuando el monto del ajuste en el Impuesto sea menor que el monto de los 

pagos provisionales resultados de dicho ajuste, la diferencia que resulte a favor 

del contribuyente se podran acreditar contra el impuesto que resulte a su cargo 

en los pagos provisionales posteriores que deban efectuarse por el mismo 

ejercicio. siempre que se cumplan los requisitos que señala el Reglamento. 

Contra el impuesto determinado conforme al articulo 108-A. solo serán 

acreditables los pagos provisionales y la diferencia en el ajuste. efectivamente 

enterados. 

Con el propósito de que los pagos provisionales mantengan relación con el 

impuesto definitivo a pagar. el monto de los mismos se podril disminuir. en los 

casos y cumpliendo los requisitos que señale el reglamento de esta Ley. 

Los ingresos nominales a que se refiere éste artículo serán los ingresos 

acumulables. excepto la ganancia inflacionaria y considerando los ingresos por 

intereses y la ganancia cambiaria, sin restarles el componente inflacionario. 

Tratándose de créditos u operaciones denominados en unidades de inversión. 

se considerarán ingresos nominales, para efectos de este articulo, los intereses 

conforme se devenguen. incluyendo el ajuste que corresponda al principal por 

estar los crt'!ditos u operaciones denominados en dichas unidades. 

Los contribuyentes deberán presentar las declaraciones de pagos provisionales 

siempre que haya impuesto a pagar, saldo a favor y cuando se trate de la 

38 



TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

primera declaración en la que no tengan Impuesto a cargo. No deberan 

presentar declaraciones de pagos provisionall!S en el ejercicio de iniciación de 

operaciones. cuando hubieran presentado el aviso de suspensión de act.ividades 

que previene el reglamento del Código Fiscal de la Federación. asi como en los 

casos en que no haya impuesto a cargo. y no se trate de la primera declaración 

con esta característica. ni saldo a favor. 

Los contribuyentes cuyos ingresos totales en el ejercicio inmediato 

anterior no hayan excedido de cuatro millones de pesos. efectuarán pagos 

provisionales en forma trimestral. a más tardar el dia 17 de los meses de abril. 

julio. octubre y enero del año siguiente. Cuando los contribuyentes antes 

seiialados hubieran efectuado pagos trimestrales en los términos de este 

párrafo y obtengan en el ejercicio ingresos acumulables que ex.cedan del monto 

antes indicado, podrán estar a lo previsto en este párrafo en el ejercicio 

siguiente a aquél en que excedan de dicha cantidad ... 

DETERMINACIDN DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD (ART. 12 O 111 DE LA LISR) 

Fórmula: 

Cuando existe Utilidad Fiscal 

UTILIDAD FISCAL+DEDUCCION ARTICULO 51 LISR 

e.U.=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

INGRESOS NOMINALES 

Cuando existe Pérdida Fiscal 

PERDIDA FISCAL-DEDUCCION ARTICULO 51 LISR 

e.u.= 
INGRESOS NOMINALES 
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Utilidad Fiscal = Ingresos acumulables - Deducciones autorizadas 

Ingresos Nominales • Ingresos acumulables, excepto la ganancia inflacionaria y 

considerando los ingresos por intereses y la ganancia cambiara devengada, sin 

restar el componente Inflacionario. 

PAGOS PROVISIONALES: 

INGRESOS NOMINALES 

POR: 

COEFICIENTE DE UTILIDAD 

UTILIDAD FISCAL ESTIMADA 

POR: 

TASA DE IMPUESTO 

IMP. ACUMULADO POR P.P. 

MENOS: 

$ 125,746 

31.81 % 

$ 40,000 

34º/a 

$ 13,600 

P.P. EFECTUADOS CON ANTERIORIDAD 7,600 

P.P. POR ENTERAR $ 6,000 

AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES ( ART.12-A O 111 LISR) 

El primer mes de Ja segunda mitad del ejercicio Oulio), se ajusta el 

impuesto correspondiente a los pagos provisionales conforme a lo siguiente: 
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TOTAL DE INGRESOS OBTENIDOS 

MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

ENERO-JUNIO 

$ 200,000 

(180,000) 

$ 20,000 

PERDIDA FISCAL EJERC. ANT. (NO APLICA) N/A 

UTILIDAD FISCAL $ 20,000 

TASA ART. 10 LISR 34 o/o 

ISR $ 6,800 

MENOS: 

P.P. EFECTIVAMENTE ENTERADOS (4,000) 

AJUSTE POR ENTERAR $ 2,800 

Suponiendo que el Asociante tiene una pérdida fiscal. como no habrá factor por 

aplicar. no habrá entero de pago provisional. aunque si habrá la obligación de 

presentar el primer pago provisional en ceros. 
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3.1.2.- UTILIDAD FISCAL 

PERSONAS MORALES: 

La utilidad fiscal se obtiene al restar a los ingresos totales acumulables 

obtenidos en el ejercicio. las deducciones autorizadas. 

A la utilidad Fiscal se le disminuirán de ser el caso. las pérdidas fiscales 

debidamente actualizadas de otros ejercicios que tengan que ser amortizadas. 

Al resultado fiscal se le aplicara la tasa del Articulo 10 de la Ley. 

INGRESOS ACUMULABLES (ART. 15 AL 21 LISR) $ 4B,OOO 

MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS (ART.22 AL 51-A) 36,000 

UTILIDAD FISCAL (A EN P) $ 12,000 

PERSONAS FISICAS: 

Art. 108-A utilidad fiscal empresarial. "Al total de ingresos por actividades 

empresariales se le disminuirá el total de las deducciones autorizadas. 

Al resultado anterior se le disminuirá en su caso. las pérdidas fiscales 

pendientes de aplicar de otros ejercicios". 

INGRESOS ACUMULABLES (ART. 107 LISR) 

MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS (ART.108 LISR) 

UTILIDAD FISCAL (A EN P) 

$ 36,000 

28,000 

$ 8,000 
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El importe de la utilidad fiscal o ingreso acumulable se distribuira entre el 

asociante y el o los asociados en proporción a los porcentajes establecidos en el 

contrato respectivo. o en su caso. deducirán las perdidas. 

Coda uno acumulará a sus demás ingresos del ejercicio la parte de la 

utiUdad fiscal que le corresponda, en caso de personas físicas. se considera 

dentro del capitulo IV de las actividades empresariales. 

Ejemplificando esto. obtenemos: 

Tratándose de personas fisicas (asociante o asociados). Si el 

contribuyente no llene otros Ingresos. 

INGRESOS ACUMULABLES o 

MAS: 

UTILIDAD EN A EN P.(50%) $ 4,000 

UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL $ 4,000 

IMPUESTO DEL EJERCICIO (4,000*34%) 1,350 

MENOS: 

P.P. EFECTUADOS EN LAA EN P EN 

LA PROPORCION CORRESPONDIENTE 1,200 

l.S.R. A CARGO (FAVOR) $ 160 
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Si el contribuyente obtiene otros ingresos por actividades empresariales. 

INGRESOS ACUMULABLES $ 16,000 

MAS UTILIDAD EN A EN P (50"/a) 4,000 

SUMA $ 20,000 

MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 14,000 

UTILIDAD FISCAL PREVIA $ 6,000 

MENOS: 

PERDIDA FISCAL EJERCICIOS ANTERIORES (2,000) 

UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL $ 4,000 

IMPUESTO DEL EJERCICIO (4,000*34%) 1,360 

MENOS: 

P.P. ACTIVIDAD PROPIA 600 

P.P. A EN P. PROPOR. QUE CORRESPONDA 1,200 

1.S.R. A CARGO (FAVOR) $ (440) 
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Tratándose de personas morales (Asoclante o Asociado) 

INGRESOS ACUMULABLES 

MAS: 

$ 28,000 

UTILIDAD DE LA A EN P (PROPORCION) 6,000 

SUMA $ 34,000 

MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

UTILIDAD FISCAL 

MENOS: 

20,000 

$ 14,000 

PERDIDA FISCAL EJ.ANT.ACTUALIZADA 4,000 

RESULTADO FISCAL $ 10,000 

TASA IMPUESTO 34% 

IMPUESTO DEL EJERCICIO $ 3,400 

MENOS: 

P. P. POR ACTIVIDAD PROPIA (1,000) 

P. P. A EN P. (PROPORCION) (600) 

1.S.R. A CARGO (FAVOR) $ 1,800 
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Es conveniente definir: 

- Deducciones Autorizadas. (art. 22 y 108) 

a) Las devoluciones que se reciban. descuentos o bonificaciones que se 

hagan. 

b) Compras necesarias para prestar servicios. fabricar bienes o 

enajenarlos. 

c) Los gastos. 

d) Las Inversiones. 

e) La diferencia entre el inventario final e inicial de un ejercicio. cuando el 

inventario inicial fuera mayor. tratándose de contribuyentes dedicados a la 

ganaderia. 

f) Créditos incobrables y pérdidas fortuitas o por fuerza mayor. 

g) Aportaciones a fondos destinados al desarrollo de tecnología. 

Investigación y capacitación de personal. 

h) Creación o incremento de fondos de pensiones. jubilaciones y primas de 

antigüedad. 

i) Intereses y pérdida Inflacionaria. 

j) Anticipos a miembros de sociedades y asociaciones civiles. 

- Requisitos de las deducciones. 

"1. Que sean gastos estrictamente indispensables. salvo que se trate de 

donativos no onerosos ni remunerativos. 

2. Que la documentación reúna los requisitos fiscales (Nota de venta. 

factura o recibo con: nombre. domicilio fiscal. RFC. folio. lugar y fecha de 

expedición. cantidad y clase de mercancfas o servicios. valor unitario en número 

e Importe total en letra. número y fecha de documento aduanero en caso de 

mercancias de Importación). 

3. En los pagos a personas obligadas al RFC. se proporcione la clave 

respectiva. 

4. Que eston debidamente registrados en contabilidad. 
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5. Cuando los pagos se hagan a terceros obligados a trasladar et l. V .A. sea 

en forma expresa y por separado. 

6. Que se retenga el entero de impuestos a cargo de terceros. 

7. Que la deducción por inversiones cumpla con los requisitos de las 

mismas. 

B. Que los intereses pagados sean por capitales invertidos en el negocio. 

9. Que los pagos de papelería seguros y fianzas se hagan conf"orme a las 

leyes de fa materia y que correspondan a conceptos que la Ley determine como 

deducibles. 

1 O. E• pago de arrendamiento debe ser por bienes que utilice la empresa. 

'11. El costo de adquisición de los bienes debe corresponder con el de 

mercado. 

12. En caso de importaciones comprobar que se cumplieron con los 

requisitos legales de importación. 

13. Los donativos serán para obras o servicios públicos. a instituciones 

asistenciales o de beneficencia autorizadas, Instituciones de investigación 

científica y tecnológica inscritas en el registro nacional de instituciones 

científicas y tecnológicas, instituciones de enseñanza no siendo donativo 

remunerativo ni oneroso. Se debe recabar el recibo debidamente requisitado. 

"14. En cuanto a salarios, cumplir con la obligación de retener y enterar el 

impuesto a cargo de terceros, y recabar comprobantes de pago. 

'15. En los honorarios, gratificaciones a administradores, comisarios. 

directores. gerentes o miembros de consejos. se determinara el monto mensual 

por asistencia de acuerdo a las siguientes prescripciones: a) El monto anual de 

cada persona no será superior al sueldo anual devengado por el funcionario do 

mayor jerarquia; b) El importe total de los honorarios y gratificaciones no 

oxccdera al total de sueldos y salarios anuales del personal; c) No excederán el 

10o/o del total de las otras deducciones del ejercicio. 

16. Estos requisitos deberán de quedar cumplidos, en el momento de 

reaUzar la operación o a más tardar el dia en que se deba presentar fa 

declaración. 
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3.1.3.- PERDIDA FISCAL. 

De acuerdo al Articulo 55 de la LISR la pérdida fiscal resulta cuando las 

deducciones autorizadas son mayores a los Ingresos acumulables. 

INGRESOS ACUMULABLES $ 20,000 

MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS (28,000) 

PERDIDA FISCAL $ 8,000 

La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio, debidamente actualizada se 

podrit disminuir de la utilidad fiscal de los diez ejercicios siguientes. Cuando el 

contribuyente no realice esta disminución perderá el derecho de amortizarla, 

hasta por la cantidad en que se pudo haber realizado. 

En la Asociación en participación no se puede llevar a cabo este 

procedimiento, ya que las pérdidas no se quedan en la asociación, sino que se 

reparten entre sus Integrantes, y estos las deducirán de sus propias actividades 

empresariales en el ejercicio en que se generaron por virtud del contrato de A en 

P. y en caso de no agotarse totalmente, las podrán aplicar actualizadas en los 

diez ejercicios siguientes. contra la utilidad fiscal resultante de su actividad 

empresarial. 
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Tratándose de personas morales ( asoclante o asociados). 

INGRESOS ACUMULABLES 

MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

DEOUC.PEROIDA A EN P.(PROPORCION) 

UTILIDAD FISCAL 

MENOS: 

PERDIDAS FISCALES EJ. ANT.ACT. 

RESULTADO FISCAL 

$ 28,000 

$'12,000 

'16,000 

4,000 

$ 12,000 

( 2,000) 

$ 10,000 

Tratándose de perso,,as físicas ( asociante o asociados ). 

Considerando que no tiene otros ingresos. 

INGRESOS ACUMULABLES 

MENOS: 

OEOUCCION PERDIDA A EN P. (PROPORCION) 

PERDIDA FISCAL 

Pérdida amorUzabfe a dJez ejercicios. 

o 

$ (4,000) 

$ 4,000 
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3.1.4.- EJERCICIO FISCAL. 

Ejercicio es el tiempo que transcurre entre el inicio de operaciones y el 

cierre de las cuentas. 

El ejercicio Fiscal se clasifica en regular e irregular de acuerdo con el 

Articulo 11 del CFF: 

"Cuando las leyes fiscales establezcan que las contribuciones se 

calcularán por ejercicios fiscales. éstos coincidirán con el año de calendario. 

Cuando las personas morales inicien sus actividades con posterioridad al '10. de 

enero. en dicho afto el ejercicio fiscal será irregular. debiendo iniciarse el dia en 

que comiencen actividades y terminarse el 31 de diciembre del año de que se 

trate. 

En los casos en que una sociedad entre en liquidación sea fusionada o se 

escinda. siempre que la sociedad escindente desaparezca. el ejercicio fiscal 

terminará anticipadamente en la fecha en que entre en liquidación. sea 

fusionada o se escinda. respectivamente. En el primer caso. se considerará que 

habrá un ejercicio por todo el tiempo en que la sociedad este en liquidación". 

3.1.S.- ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 

Actividad empresarial es aquella que se encamina a obtener una utilidad o 

beneficio económico. siempre tendrá el objetivo de obtener un lucro. 

El Código Fiscal de la Federación nos define a las actividades 

empresariales en el Articulo 16: 

-se entenderá por actividades empresariales tas siguientes: 

l. Las comerciales que son las que de conformidad con las leyes federales 

tienen ese carñcter y no están comprendidas en las fracciones siguientes. 

11. Las industriales entendidas como extracción. conservación o 

transformación do materias primas. acabado de productos y la elaboración de 

satisfactores. 
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111. Las agrícolas que comprenden tas actividades de siembra. cultivo, 

cosecha y la primera enajenación de los productos obtenidos, que no hayan sido 

objeto de transformación industrial. 

IV. Las ganaderas que son las consistentes en la cría y engorda de 

ganado. aves de corral y animales, asi como la primera enajenación de sus 

productos. que no hayan sido objeto de transformación industrial. 

V. Las de pesca que incluyen la cría, cultivo. fomento y cuidado de la 

reproducción de toda clase de especies marinas y de agua dulce, incluida la 

acuacultura, asi como la captura y extracción de las mismas y la primera 

enajenación de esos productos. que no hayan sido objeto de transformación 

industrial. 

VI. Las silvícolas que son las de cultivo de los bosques o montes, asi como 

la cria, conservación. restauración, fomento y aprovechamiento de Ja vegetación 

de Jos mismos y la primera enajenación de sus productos. que no hayan sido 

objeto de transformación industrial. 

Se considerará empresa la persona física o moral que realice las 

actividades a que se refiere este articulo y por establecimiento se entenderá 

cualquier lugar de negocios en el que se desarrollen, parcial o totalmente, las 

citadas actividades empresariales". 

De lo anterior se concluye que la Asociación en Participación siempre 

tendrá una actividad empresarial, al igual que el asociantc y el o los asociados. 

3.1.6.- DECLARACIONES DEL EJERCICIO 

Articulo 31 C.F.F. 

-Las personas que conforme a disposiciones fiscales tengan obligación de 

presentar solicitudes en materia de registro federal de contribuyentes. 

declaraciones o avisos, ante las autoridades fiscales. así como de expedir 

constancias o documentos, lo harán en formas que al efecto apruebe la 

Secretaria de Hacienda y Crédito PUblico, debiendo proporcionar el número de 

ejemplares. tos datos e informes y adjuntar tos documentos que dichas formas 
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requieran. Los datos de identificación personal de~ contribuyente se 

proporcionarán mediante el "código de barras" en los casos que señale ta citada 

Secretaria en las reglas de carácter general que al efecto eJCpida. 

En los casos en que las formas para la presentación de las declaraciones o 

avisos y eJCpedición de constancias. que prevengan las disposiciones fiscales. no 

hubieran sido aprobadas por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, las 

obligadas a presentarlas las formularán en escrito por triplicado que contenga 

su nombre, denominación o razón social, domicilio y clave del registro federal de 

contribuyentes, asi como el ejercicio y los datos relativos a la obligación que 

pretendan cumplir. en caso de que se trate de la obligación de pago. se deberá 

señalar además el monto del mismo. 

Los contribuyentes que tengan obligación de presentar declaraciones 

periódicas de conformidad con las leyes fiscales respectivas~ continuarán 

haciéndolo en tanto no presenten los avisos que correspondan para efectos del 

Registro Federal de Contribuyentes. Tratándose de las declaraciones de pago 

provisional, los contribuyentes deberán presentar dichas declaraciones siempre 

que haya cantidad a pagar o saldo a favor, así como la primera declaración sin 

pago. Cuando se presente una declaración de pago provisional sin impuesto a 

cargo, se presumirá que no eJCiste impuesto a pagar en las declaraciones de 

pago provisional posteriores que no sean presentadas. 

Los representantes. sea cual fuere el nombre con los que se les designe, 

de personas no residentes en el pais, con cuya Intervención estas efectúen 

actividades por las que deban pagarse contribuciones, están obligados a 

formular y presentar a nombre de sus representantes, las declaraciones. avisos 

y demos documentos que señalen las disposiciones fiscales. 

Las declaraciones. avisos. solicitud de inscripción en el ReQistro Federal 

de Contribuyentes y demás documentos que e•ijan las disposiciones fiscales se 

presentaran en las oficinas que al efecto autorice la Secretaria de Hacienda y 

Crédito PUblico. También podran enviarse por medio del servicio postal en pieza 

certificada en los casos en que la propia Secretaria autorice. conforme a las 
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reglas generales que al efecto expida; en este último caso se tendrá como fecha 

de presentación la del dia en que se haga la entrega a las oficinas de correos. 

Las oficinas a que se refiere el párrafo anterior. recibirán las 

declaraciones. avisos. solicitudes y demás documentos tal y como se exhiban. 

sin hacer observaciones ni objeciones y devolverán copla sellada a quien los 

presente. Únicamente se podrá rechazar la presentación cuando no contengan 

el nombre. denominación o razón social del contribuyente. su clave de registro 

federal de contribuyentes. su domicilio fiscal o no aparezcan debidamente 

firmados. no se acompaften los anexos o tratándose de declaraciones. éstas 

contengan errores aritméticos. En este último caso. las oficinas podrán cobrar 

las contribuciones que resulten de corregir los errores aritméticos y sus 

accesorios. 

Cuando por diferentes contribuciones se deba presentar una misma 

declaración o aviso y se omita hacerlo por alguna de ellas. se tendrá por no 

presentada la declaración o aviso por la contribución omitida. 

Las ºpersonas obligadas a presentar avisos en los términos de las 

disposiciones fiscales podrán presentar avisos complementarios. completando o 

sustituyendo los datos del aviso original. siempre que los mismos se presenten 

dentro de los plazos previstos en las disposiciones fiscales. 

Cuando las disposiciones fiscales no señalen plazo para ta· presentación 

de declaraciones. se tendrá por establecido el de quince días siguientes a la 

realización del hecho de que se trate". 

El asociante debe presentar los correspondientes pagos provisionales y el 

ajuste a los mismos. por su cuenta y por cuenta de los asociados esto se hará 

por medio de la respectiva declaración. La A en P no tiene personalidad jurídica 

propia por lo que no está obligada a presentar declaración anual. esta es 

particular del asociante y de los asociados. los cuales deberán también según 

los artículos 58 fracción V y 112 fracción XIII. "presentar en et mes de febrero de 

cada año ante oficinas autorizadas. declaración en la que proporcionen la 

información do las operaciones efectuadas en el año de calendario anterior. a 
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tr•v•• de fideicomisos por los que realicen actividades empresariales 

y de •aocfaciones en p•rtici,,.ción en loa Intervengan ... (Formato 51, ver 

Piiglna 131). 

3.1.7.-DEDUCCION POR INVERSION 

Las inveraionea (•ctivoa flj09, gastoa, cargos diferido• y erogaciones 

realizadas en periodo• preoperativos) disminuyen su valor conforme pasa el 

tiempo. La ley concede un por ciento de deducción dependiendo del bien o 

de la activid•d, este por ciento a aplicar debe tener un• consistencia en 

todo• loa ejercicfoa. Puede •plicarse el porcentaje que I• ley otorg• o uno 

menor pero conaerv•ndo fa consistencia. al se aplica un por ciento menor al 

establecido en la Ley, este podr6 ser c•mbiado cada cinco afta.. 

El monto de las inversiones podr6n ser actu•fizadaa, ya que la ley 

reconoce el Impacto de 1• inflación por lo que se puede dar un ajuste de 

valor de las mismas, aplicando al valor ,...uftante el por ciento de deducción 

autorizado • 

.. En el caso de la A en P el asoclante es el que realizará fa deducción 

por inversiones de aquellos bienes que se hayan aportado en propiedad y de 

los que sólo se aportaron para su uso será el asociado quien tendn11 el 

derecho de realizar esta deducción, misma que se deducirá de los ingresos 

obtenidos y que se acumul•n para efectos de la ley"'. (6) 

En relación a esto el articulo 8 de la LISR nos dice que .. para los 

efectos del impuesto es .. blecido en esta ley. se presume que los asociados 

enajenan loa bienes aportaidos al asociante, salvo que se trate de bienes 

Inalienables o se establezca expresamente lo contrario en el contrato que al 

efecto se celebre. caso en el cual la deducción por inversión del bien de que 

se trate solo podrá efectuarse por el asociado propietario del bien. 

(6) Contrato Mercantil de Asociación en Participación, pág. 58. 
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3.1.8.- ASOCIADOS CON RESIDENCIA EN EL EXTRANJERO 

Articulo 2. sexto párrafo. 

Para los efectos de este articulo en los contratos de Asociación en 

Participación y fideicomiso con actividad empresarial se considera que los 

asociados y los fideicomisarios. residentes en el extranjero. respectivamente 

actúan a través de personas distintas de agentes independientes que ejercen 

poderes para celebrar contratos a nombre de los fideicomisarios o asociados 

residentes en el extranjero. 

Conforme a lo anterior el asociado con residencia en el extranjero tendrá 

establecimiento permanente en nuestro país. 

3.1.9.- ESTABLECIMIENTO PERMANENTE 

Articulo 2 LISR párrafo 1,2 y 3. 

"Para los efectos de esta ley. se considera establecimiento permanente 

cualquier lugar de negocios en el que se desarrollen. parcial o totalmente. 

actividades empresariales. Se entenderá como establecimiento permanente. 

entre otros. las sucursales. agencias. oficinas. fábricas, talleres. Instalaciones, 

minas. canteras o cualquier lugar de exploración o extracción de recursos 

naturales. 

Tendrán el tratamiento de establecimiento permanente. las bases fijas en 

et pais de residentes en el extranjero a través de las cuales se prestan servicios 

personales independientes. Constituye base fija cualquier lugar en el que se 

presten servicios personales Independientes de carácter científico. literario, 

artístico. educativo o pedagógico. entre otros. y las profesiones independientes. 

No obstante lo dispuesto en los pérrafos anteriores. cuando un residente 

en el extranjero actüe en el pais a través de un a persona fislca o moral distinto a 

un agente independiente. se considerará que el residente en el extranjero tiene 

un estnblecimlento permanente o base fija en el pais en relación con todas las 

actividades de dicha persona flsica o moral realice para el residente en el 
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extranjero. aun cuando no tenga en territorio nacional un lugar de negocios o 

para la prestación de servicios. si dicha persona ejerce poderes para celebrar 

contratos a nombre del residente en el extranjero tendientes a la reaUzación de 

las actividades de éste en el pais que no sean las mencionadas en el articulo 3o••. 

Tenemos entonces que tanto asociado como asociante siendo de 

residencia extranjera tendrán base fija en el pais. ya que la A en P realiza una 

actividad empresarial. punto establecido en la Ley para ser considerado con 

establecimiento permanente o base fija. 

3.1.1 O.- RESPONSABILIDAD SOLIDARIA. 

En cuanto a materia impositiva los miembros de una A en P son responsables 

solidarios. 

Articulo 26 C.F.F. 

-son responsables solidarios con los contribuyentes: 

l. Los retenedores y las personas a quienes las leyes impongan la 

obligación de recaudar contribuciones a cargo de los contribuyentes, hasta por 

el monto de dichas contribuciones. 

11. Las personas que estén obligadas a efectuar pagos provisionales por 

cuenta del contribuyente. hasta por el monto de estos pagos .... 

IV. los adquirentes de negociaciones. respecto de las contribuciones que 

se hubieran causado en relación con las actividades reaUzadas en la 

negociación. cuando pertenecía a otra persona. sin que la responsabUldad 

exceda del valor de la misma. 

V. Los representantes. sea cual fuere el nombre con que se les designe de 

personas no residentes en el pais. con cuya intervención éstas efectúan 

actividades por las que deban pagarse contribuciones. hasta por el monto de 

dichas contribuciones. 

VI. Quienes ejerzan la patria potestad o la tutela. por las contribuciones a 

cargo de su representado. 
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VII. Los legatarios y los donatarios o titulo particular respecto de las 

obligaciones fiscales que se hubieran causado en relación con los bienes 

legados o donados. hasta por el monto de éstos. 

VIII. Quienes manifiesten su voluntad de asumir responsabilidad solidaria. 

XI. Los terceros que para garantizar el Interés fiscal constituyan depósito. 

prenda o hipoteca o permitan el secuestro de bienes, hasta por el valor de los 

dados en garantia, sin que en ningún caso su responsabilidad exceda del monto 

del interés garantizado .••. 

La responsabilidad solidarla comprenderá los accesorios. con eJ11:cepción 

de las multas, lo dispuesto en este párrafo no impide que los responsables 

solidarios puedan ser sancionados por actos u omisiones propios ... 

En el articulo a de la LISR se determina que "los asociados responderán 

por el Incumplimiento de las obligaciones que por su cuenta debe cumplir el 

asociante ... 

Por lo tanto. el asociado es responsable solidarlo del cumplimiento de las 

obligaciones que por su cuenta deba enterar ei asociante. 

3.1.11. REGIMEN SIMPLIFICADO. 

A partir del af'lo 1991 la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico permite 

que exista la asociación en participación bajo el régimen simplificado, esto se 

especifica en el articulo 119-A: 

"En el caso de asociaciones en participación, el asoclante y el asociado 

solo podrán ejercer esta opción cuando ambos sean contribuyentes del régimen 

simplificado". 

La determinación del ingreso acumulable de la Asociación en 

Participación bajo el régimen simplificado será como sigue: 
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TOTAL DE ENTRADAS DEL PERIODO 

MENOS: 

TOTAL DE SALIDAS 

TOTAL DE INGRESO ACUMULABLE 

$ 900,000.00 

750,000.00 

$ 150,000.00 

Sobre este ingreso acumulable se aplicara la tarifa del articulo 80 de la 

LISR. para determinar el impuesto. pudiendo acreditar el crédito general 

mensual que les corresponda en los términos del articulo 141-B multiplicado por 

el numero de meses a que corresponda el pago. 

Los pagos trimestrales deben hacerse en el mes y dia limite dependiendo 

de la primera letra del R F C y dfa de nacimiento del asociante. 
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3.2.-IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

En la Ley del Impuesto al Valor Agregado no existen disposiciones que 

regulen el contrato de la A en P; sin embargo. en el articulo primero se 

encuentran los conceptos "Sujeto" y "Objeto" así como el señalamiento de que 

sólo se gravarán los actos o actividades que sean reallzados en territorio 

nacional. 

Los sujetos son: Personas físicas y personas morales. 

Los actos o actividades gravadas: la enajenación de bienes. prestación de 

servicios independientes. otorgamiento del uso o goce temporal de bienes. y la 

importación de bienes y servicios. 

La tasa general será de 1 So/o. existen otras tasas 0°/o. 6o/o y 1 Oº/o. 

El impuesto deberá trasladarse expresamente y por separado a quien 

adquiera los bienes, los use o goce temporalmente o reciba los servicios. Ahora 

bien, et articulo 32 en su fracción tercera, segundo párrafo, establece que 

cuando se trate de actos o actividades que se realicen con el públlc:;;o en general, 

el impuesto se incluirá en el precio de los bienes y servicios ofrecidos. asi como 

en la documentación que se expida, salvo que el adquirente. el prestatario del 

servicio o quien use o goce temporalmente el bien, solicite comprobantes que 

reúnan los requisitos seflalados por el CFF. 

En cuanto al contrato mercantil de la A en P, el sujeto no es la asociación. 

sino que, el responsable ante terceros o el considerado contribuyente será el 

asociante, éste será el sujeto obligado a enterar el IVA resultante de las 

operaciones de la A en P. 

La LIVA establece en su articulo 5 la obligación del sujeto de efectuar 

pagos provisionales: 

"Los contribuyentes efectuaran pagos provisionales mediante declaración 

que presentaran ante las oficinas autorizadas por los mismos periodos y en las 

mismas fechas de pago que las establecidas para el impuesto sobre la renta, 
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excepto en los casos del ejercicio de Iniciación de operaciones, en el que 

efectuaran pagos provisionales trimestrales y en el ejercicio de liquidación, en el 

que los pagos provisionales se efectuaran por los mismos periodos y en las 

mismas fechas en que se venian realizando con anterioridad al inicio del 

ejercicio en liquidación •••. 

... El pago provisional sera la diferencia entre el impuesto que 

corresponda al total de las actividades realizadas en el periodo por el que se 

efectúa el pago, a excepción de las importaciones de bienes tangibles, y las 

cantidades por las que proceda el acreditamiento. 

El impuesto del ejercicio, deducidos los pagos provisionales, se pagarán 

mediante declaración que se presentará ante las oficinas autorizadas, dentro de 

los tres meses siguientes al cierre del ejercicio. Las sociedades que tengan el 

carácter de controladoras en los términos del Capitulo IV del Titulo 11 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, presentaran la declaración anual dentro de los 

cuatro meses siguientes al cierre del ejercicio. Los contribuyentes deberán 

proporcionar la Información que de este Impuesto se les solicite, en las 

declaraciones del impuesto sobre la renta. 

Tratandoso de Importación de bienes tangibles el pago se hará como lo 

establece el articulo 28. Para los efectos de esta ley, son bienes tangibles los 

que se puedan locar, pesar o medir, e Intangibles los que no tienen al menos una 

de estas caracteristicas••. 

El Artículo 32 fracción IV en relación a esto. nos dice que el contribuyente 

deberá: 

'"Presentar en las oficinas autorizadas las declaraciones señaladas en esta 

Ley. Si un contribuyente tuviera varios establecimientos, presentará por todos 

ellos una sola declaración de pago provisional del ejercicio, según se trate. en 

las oficinas autorizadas correspondientes al domicilio fiscal del contribuyente. 

Lo dispuesto en esta fracción no es aplicable a los artículos 28 y 33 de esta Ley••. 

Las reglas establecidas para manejar el IVA por el hecho de tener que 

registrar por separado el que se paga y el que se cobra, hace sencillo el control 

de estas operaciones para pagos provisionales y declaración anual. 
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Por ultimo. las obligaciones del contribuyente de IVA se encuentran en el 

capitulo VII de la ley de la materia. entre las que destacan: 

a) Llevar contabilidad; 

b) Separar en la contabilidad los actos o actividades por los que deba 

pagarse Impuesto asi como los actos o actividades por los cuales no hacerlo. 

c) Los comisionistas deben separar sus operaciones propias de las del 

comitente. 

d) Expedir comprobantes que contengan requisitos fiscales y trasladar el 

impuesto en forma eJCpresa y por separado. 

e) Presentación de las declaraciones. tanto las provisionales como las 

anuales. 

f) Avisar quién es el representante común tratándose de copropiedades. 
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3.3. IMPUESTO AL ACTIVO 

En lo referente al Impuesto al Activo .. la Ley de la materia hace mención a 

la A en P de manera por demás especifica en cuanto a quién es el sujeto al 

impuesto. el calculo del mismo y el momento en que se determinará. asi como si 

debe enterarse o puede acreditarse contra el ISR en los artículos 7 bis LIMPAC y 

2 del RIMPAC. 

El articulo 7 bis determina que. cuando a través de una Asociación en 

Participación se realicen actividades empresariales. el asociante cumplirá por 

cuenta propia y de los asociados la obligación de efectuar pagos provisionales 

solo por el activo correspondiente a la actividades realizadas en la A en P .• 

considerando para tales efectos el activo que correspondió a dichas actividades 

en el ultimo ejercicio del asociante. 

Los asociados para determinar el valor de su activo en el ejercicio, 

adicionara el valor del activo en el ejercicio correspondiente a las actividades 

realizadas por la asociación eñ participación, pudiendo acreditar el monto de 

los pagos provisionales realizados por el asociante. 

En cuanto el acredilamiento de ISR contra el IA se tiene: 

Articulo 20 RIMPAC. " Para los efectos de lo dispuesto por el articulo 8-A 

de la Ley. tratándose de una Asociación en Participación o de un fideicomiso a 

través del cual se realicen actividades empresariales. los asociados. así como 

los fideicomisarios, podrán acreditar el impuesto sobre la renta a su cargo 

contra el Impuesto al activo del ejercicio que por su cuenta haya sido 

efectivamente pagado por el asociante o el fiduciario, según sea el caso, en los 

términos de la Ley y este Reglamento". 

Ahora bien, deben tomarse en cuenta las siguientes consideraciones: 

1 _ El asociante al término del ejercicio, determinara el valor del activo de la 

A en P y proporcionará a los asociados el importe que le corresponde, tomando 

en consideración la proporción en que participan de la utilidad o de las pérdidas. 
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2. Este importe será para cada asociado el valor del activo del ejercicio y 

para el asoclante. el impuesto que deberá adicionar al valor del activo de sus 

otras actividades. 

3. Tratándose del primer ejercicio no se hará pago por concepto de este 

Impuesto por los tres primeros ejercicios según el art. 6 de la LIMPAC. 

La determinación del pago provisional de acuerdo con et Art. 7 de la Ley del 

Impuesto al Activo. consta de los siguientes pasos: 

"I. Impuesto actualizado del ejercicio inmediato anterior /12. 

2. El resultado se multiplica por el número de meses comprendidos desde 

el Inicio del ejercicio hasta el mes del pago. 

IMPUESTO ACTUALIZADO: 

IMPUESTO EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR X FACTOR DE ACTUALIZACION 

(F.A) 

INPC DEL ULTIMO MES DEL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR 

F.A.• ~------~----~-~--~---~-~---
INPC DEL ULTIMO MES DEL PENULTIMO EJERCICIO INMEDIATO 

ANTERIOR. 

PAGO PROVISIONAL: 

IMPUESTO MENSUAL ACTUALIZADO DEL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR 

X 3 (SI EL PAGO FUERA TRIMESTRAL) 
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DETERMINACION DEL PAGO PROVISIONAL: 

MAQUINARIA 

ASOCIADOS 

MOBILIARIO Y EQUIPO 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

TOTAL DE ACTIVO 

TASA DE IMPUESTO 

IMPUESTO EJERCICIO ANTERIOR 

3, 780 X F.A. = 4,827.24 

4,827.24' 12 = 402.27 

402.27 X 3 = 1,206.81 

$ 120,000 

40,000 

50,000 

$ 210,000 

1.8°/o 

$ 3,780 

PAGO PROVISIONAL PRIMER TRIMESTRE 

58% 

19°/o 

23o/o 

1000/o 

$ 1,207 
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CAPITULO 4 

ASPECTO CONTABLE DE LA ASOCIACION EN 

PARTICIPACION 
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4.1. REQUISITOS LEGALES DE LA CONTABILIDAD 

Dentro del Código de Comercio encontramos algunas disposiciones 

acerca de la contabilidad que deben llevar las sociedades mercantiles, dichas 

disposiciones se encuentran en el capitulo 111 y en texto dicen lo siguiente: 

Articulo. 33 . 

.. El comerciante esta obligado a Uevar y mantener un sistema de 

contabilidad adecuado. Este sistema podrá llevarse mediante los instrumentos , 

recursos y sistemas de registro y procesamiento que mejor se acomoden a las 

caracteristicas particulares del negocio, pero en todo caso deberá satisfacer los 

siguientes requisitos minimos: 

a)Permitirá identificar las operaciones Individuales y sus caracteristicas, 

así como conectar dichas operaciones Individuales con los documentos 

comprobatorios originales de las mismas. 

b)Permitirá seguir fa huella desde las operaciones Individuales a las 

acumulaciones que den como resultado . las cifras finales de las cuentas y 

viceversa. 

c)Permitirá la preparación de los estados que se incluyan en la 

información financiera del negocio. 

d)Permitirá conectar y seguir la hueUa de entre las cifras de dichos 

estados, las acumulaciones de las cuentas y las operaciones individuales; 

e)lncluira los sistemas de control y verificación internos necesarios para 

impedir la omisión del registro de operaciones, para asegurar la corrección del 

registro contable y para asegurar la corrección de las cifras resultantes". 

Articulo 34. 

"Cualquiera que sea el sistema do registro que se emplee. se deberán 

llevar debidamente encuadernados, empastados y foliados el libro mayor y. en el 

caso de las personas morales. el libro o libros de actas. La encuadernación de 

estos libros podrá hacerse a posteriori, dentro de los tres meses siguientes al 

cierre del ejercicio; sin perjuicio de los requisitos especiales que establezcan las 
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leyes y reglamentos fiscales para los registros y documentos que tengan 

relación con las obligaciones fiscales del comerciante••. 

Articulo 35 • 

.. En el libro mayar se deberán anotar. como mfnlmo y por lo menos una vez 

al mes. los nombres o designaciones de las cuentas de la contabilidad. su saldo 

al final del periodo de registro Inmediato anterior. el total de movimientos de 

cargo o crédito a cada cuenta en el periodo y su saldo final. Podriln llevarse 

mayores particulares por oficinas. segmentos de actividad o cualquier otra 

clasificación. pero en todos los casos deberá existir un mayor general en que se 

concentren todas las operaciones de la entidadº. 

Articulo 36 . 

.. En el libro o libros de acta se harén constar todos los acuerdos relativos a 

la marcha del negocio que tomen las asambleas o juntas de socios. y en su caso. 

los consejos de administraciónº. 

Articulo 37 . 

.. Todos los registros a que se refiere este capitulo deberán llevarse en 

castellano. aunque el comerciante sea extranjero. En caso de no cumplirse este 

requisito el comerciante Incurrirá en una multa no menor de 25.000.00 pesos. 

que no excederá del cinco por ciento de su capital y fas autoridades 

correspondientes podrán ordenar que se haga la traducción al castellano por 

medio de perito traductor debidamente reconocido. siendo por cuenta del 

comerciante todos los costos originados por dicha traducción ... 

Articulo 38. 

""El comerciante deberá conservar. debidamente archivados. los 

comprobantes originales de sus operaciones. de tal manera que puedan 

relacionarse con dichas operaciones y con el registro que de ellas se haga. y 

deberil conservarlos por un plazo mfnimo de diez años ... 

Artlculo41. 

••en el libro do actas que llevara cada sociedad, cuando se trate de juntas 

generales. se expresara: la fecha respectiva. los asistentes a ellas. los números 

de acciones que cada uno represente. el numero de votos de que puedan hacer 
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uso. los acuerdos que se tomen. los que se consignaran a la letra; y cuando las 

votaciones no sean económicas. ros votos emitidos. cuidando además, de 

consignar todo lo que conduzca al perfecto conocimiento de lo acordado. 

Cuando el acta se refiere a una junta de consejo de administración solo se 

expresara: fa fecha. nombre de los asistentes y relación de los acuerdos 

aprobados. Estas actas serán autorizadas con fas firmas de las personas a 

quienes los estatutos confieren esta facultad"". 

Articulo 42 . 

.. No se puede hacer pesquisa de oficio por tribunal ni autoridad alguna. 

para Inquirir si los comerciantes llevan o no el sistema de contabilidad a que se 

refiere este Capitulo"". 

ArtJculo 43 . 

.. Tampoco podrá decretarse. a instancia de parte. la comunicación. 

entrega o reconocimiento general de los libros. registros. comprobantes. cartas, 

cuentas y -documentos de Jos comerciantes. sino on los casos de sucesión 

universal, liquidación de compañia, dirección o gestión comercial por cuenta de 

otro o de quiebra"". 

Articulo 44 . 

.. Fuera de los casos prefijados en el articulo anterior. solo podrá 

decretarse la exhibición de los libros, registros y documentos de tos 

comerciantes. a instancia de parte o de oficio, cuando la persona a quien 

pertenezcan tenga interés o responsabilidad en el asunto en que proceda la 

exhibición. 

El reconocimiento se hará en el lugar en que habitualmente se guarden o 

conserven los libros. registros o documentos. o en el que de común acuerdo fijen 

las partes. en presencia del comerciante o de la persona que comisiono. y se 

contraerá exclusivamente a los puntos que tengan relación directa con la acción 

deducida. comprendiendo en ellos aun los que sean extraños a la cuenta 

especial del que ha soticitado el reconocimiento"". 
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ArtJculo45. 

"Si los libros se hallasen fuera de la residencia del tribunal que decrete su 

e>ehibición. se verificara esta en el lugar donde e>eistan dichos fibras. sin exigirse 

su traslación al del juicio". 

Articulo46 • 

.. Todo comerciante esta obligado a conservar los libros. registro y 

documentos de su negocio por un plazo mfnimo de diez af'ios. Los herederos de 

un comerciante tienen la misma obHgación". 

El C.F.F y su reglamento. determinan los requisitos y reglas que deben 

reunir los registros contables de las personas fislcas y morales. estos requisitos 

son similares a los descritos por el Código de comercio. 

El Articulo 28 del C.F.F. indica que: 

.. Las personas que de acuerdo con las disposiciones fiscales estén 

obligadas a llevar contabilidad. deberán observar las siguientes reglas: 

l. Llevaran los sistemas y registros contables que señale el reglamento de 

este Código. los que deberán reunir los requisitos que establezca dicho 

reglamento. 

11. Los asientos de contabilidad serán analitJcos y deberán efectuarse 

dentro de los dos meses siguientes a la fecha en que se realicen las actividades 

respectivas. 

UI. Llevaran la contabilidad en su domlcJUo. Dicha contabilidad podrá 

llevarse en lugar distinto cuando se cumplan los requisitos que señale el 

reglamento de este Código. 

Cuando las autoridades fiscales en ejercicio de sus facultades de 

comprobación mantengan en su poder la contabilidad de la persona por un plazo 

mayor de un mes. esta deberá continuar llevando su contabilidad cumpliendo 

son los requisitos que estable~ca el reglamento de este Código. 

Quedan incluidos en la contabilidad los registros y cuentas especiales que 

obliguen las disposiciones fiscales. los que lleven los contribuyentes aun cuando 

no sean obligatorios y los libros y registros sociales a que obliguen otras leyes. 
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En los casos en que las demás disposiciones de este Código hagan 

referencia a la contabilidad. se entenderá que la misma se integra por los 

sistemas y registros contables a que se refiere la fracción 1 de esb! articulo. por 

los registros. cuentas especiales. libros y registros sociales señalados en el 

párrafo precedente, por las maquinas registradoras de comprobación fiscal y 

sus registros. así como la documentación comprobatoria de los asientos 

respectivos y los comprobantes de haber cumplido con las disposiciones 

fiscales." 

En relación a los sistemas y registros contables dentro del RCFF 

encontramos lo siguiente: 

Articulo 26. 

ºLos sistemas y registros contables a que se refiere la fracción 1 del 

articulo 28 del Código, deberán llevarse por los contribuyentes mediante los 

instrumentos. recursos y sistemas de registro y procesamiento que mejor 

convenga a las caracteristicas particulares de su actividad, pero en todo caso 

deberán satisfacer como minimo los requisitos que permitan: 

l.ldentiflcar cada operación, acto o actividad y sus caracteristicas, 

relacionóndolas con la documentación comprobatoria, de tal forma que 

aquellos puedan identificarse con las distintas contribuciones y tasas. 

incluyendo las actividades liberadas de pago por la Ley. 

U.Identificar las inversiones realizadas relacionándolas con la documentación 

comprobatoria. de tal forma que puedan precisarse la fecha de adquisición 

del bien o de efectuada ta inversión. su descripción. el monto original de la 

inversión y el importe de la deducción anual. 

111.Relacionar cada operación, acto o actividad con los saldos que den como 

resultado las cifras finales de las cuentas. 

IV .Formular los estados de posición financiera. 

V.Relacionar los estados de posición financiera con las cuentas de cada 

operaciOn. 
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VI.Asegurar el registro total de las operaciones, actos o actividades y 

garantizar que se asienten correctamente, mediante los sistemas de control y 

verificación Internos necesarios. 

VII.Identificar las contribuciones que se deben cancelar o devolver. en virtud 

de devoluciones que se reciban y descuentos o bonificaciones que se 

otorguen conforme a las disposiciones fiscales. 

VIII.Comprobar el cumplimiento de los requisitos relaUvos al otorgamiento de 

estímulos fiscales. 

Lo dispuesto en este articulo es sin perjuicio de que los contribuyentes lleven 

además los registros a que les obliguen las disposiciones fiscales y utilicen, en 

su caso, las maquinas registradoras de comprobación fiscal a que se hace 

mención en el ultimo párrafo del articulo 28 del Código'". 

Articulo 27. 

••Los contribuyentes, para cumplir con lo dispuesto en el articulo anterior, 

podran usar indistintamente los sistemas de registro manual, mecanizado o 

electrónico, siempre que se cumpla con los requisitos que para cada caso se 

establecen en este Reglamento. 

Los contribuyentes podrán llevar su contabilidad combinando los sistemas de 

registro a que se refiere estn articulo. 

Cuando se adopte el sistema de registro manual o mecánico, el contribuyente 

deberá llevar cuando menos el libro diario y el mayor; tratandose del sistema 

do registro electrónico llevara como mfnimo el libro mayor. 

Este articulo no libera a los contribuyentes de la obligación de llevar los libros 

que establezcan las leyes u otros reglamentos". 

Articulo 28 . 

.. Los contribuyentes que adopten el sistema de registro manual. deberán 

llevar sus libros diario, mayor y los que estén obligados a llevar por otras 

disposiciones fiscales, debidamente encuadernados. empastados y foliados. 

Cuando el contribuyente adopte los sistemas de registro mecitnlco o 

electrónico, las fojas que se destinen a formar los libros diario y/o mayor, 

podrán encuadernarse, empastarse y foliarse consecutivamente. dicha 
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encuadernación podrá hacerse dentro de los tres meses siguientes al cierre 

de ejercicio. debiendo contener dichos libros el nombre. domicilio fiscal y 

clave del registro federal de contribuyentes. Los contribuyentes podrán optar 

por grabar dicha Información en discos ópticos o en cualquier otro medio que 

autorice Ja Secretaria mediante reglas de carácter general". 

Articulo 29 • 

.. En el libro diario. el contribuyente deberá anotar en forma descriptiva todas 

sus operaciones. actos o actividades siguiendo el orden cronológico en que 

estos se efectúen. indicando el movimiento de cargo o crédito que a cada una 

corresponda. 

En el libro mayor deberán anotarse los nombres de las cuentas de la 

contabilidad. su saldo final del periodo de registro inmediato anterior. el total 

del movimiento de cargo o crédito a cada cuenta en el periodo y su saldo final. 

Podrán llevarse libros diarios y mayores. particulares. por establecimientos o 

dependencias. tipos de actividad o cualquier otra clasificación. pero en todos 

los casos deberé existir el libro diario y el mayor general en que se concentren 

todas las operaciones del contribuyente". 

Cuando se cuente con un sistema de registro electrónico. será necesario 

conservar la documentación del diseño y diagramas del sistema. la cual 

formara parte integrante de la contabilidad del contribuyente. 

Cuando el contribuyente se encuentre dentro del régimen simplificado. 

deberá llevar un libro de entradas. salidas y registro de bienes y deudas. u 

optar por llevar su contabilidad por medio de un sistema de registro 

electrónico; en ambos casos se deberá cumplir con los siguientes requisitos: 

a) Identificar cada operación con sus caracteristicas y relacionarlas con la 

documentación que las compruebe. de tal forma que se puedan determinar las 

contribuciones a las que se tenga obligación. 

b) tdentificar las deudas e Inversiones relacionándolas con la documentación 

que fas respalden. pudiéndose determinar la fecha de adquisición. 

enajenación o extinción de las mismas. 
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Lo anterior nos lleva al cumplimiento de los dispuesto en los articules 58 y 

112 de la LISR. fracción 1 y n respectivamente, que en sintesis determinan la 

obligación de llevar la contabilidad conforme a lo dispuesto en el Código Fiscal 

de La Federación y a su Reglamento. 

Todo esto cae en el deber de cumplir con los principios de contabilidad 

establecidos y en una correcta tributación, siendo esto el objetivo principal de la 

SHCP. 
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4.2. CONCEPTOS QUE COMPONEN LA ESTRUCTURA BASICA DE 

LA CONTABILIDAD 

La teoria de la contabilidad esta compuesta por varias clases de 

conceptos ordenados de acuerdo a sujerarquia que son: 

• PRINCIPIOS 

• REGLAS PARTICULARES 

• CRITERIO PRUDENCIAL DE APLICACIÓN DE LAS REGLAS PARTICULARES 

PRINCIPIOS 

Los principios de contabilidad son conceptos básicos que establecen la 

deleitación o identificación del ente económico, las bases de cuantificación de 

las operaciones y ta presentación de la Información financiera cuantitativamente 

por medio de los estados financieros. 

Los principios de contabilidad que identifican y delimitan al ente 

económico y sus aspectos financieros son: 

ENTIDAD 

La actividad económica es realizada por entidades identificables, las que 

constituyen combinaciones de recursos humanos, recursos naturales y capital. 

coordinados por una autoridad que toma decisiones encaminadas a la 

consecuencia de los fines de la entidad. 

Para identificar una entidad se utilizan dos criterios: 

1.- Conjunto de recursos destinados a satisfacer alguna necesidad social con 

estructura y operación propios, 

2.- Centro de decisiones independiente con respecto al logro de fines 

específicos , es decir la satisfacción de una necesidad social. 
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Por lo tanto la personalidad de un negocio es independiente de la de sus 

accionistas o propietarios y en sus estados financieros sólo deben incluirse los 

bienes. valores. derechos y obligaciones de este ente económico independiente. 

La entidad puede ser una persona fisica o moral. 

REALIZACIÓN 

La contabilidad cuantifica en términos monetarios las operaciones que 

realiza una entidad con otros participantes en la actividad económica y ciertos 

eventos económicos que la afectan. Las operaciones y eventos económicos que 

la contabilidad cuantifica se consideran por ella realizado: 

1.- Cuando ha efectuado transacciones con otros entes económicos~ 

2.- Cuando han tenido lugar transformaciones internas que modifican fa 

estructura de recursos o de sus fuentes 

3.- Cuando han ocurrido eventos económicos externos a la entidad o derivados 

de fas operaciones de está y cuyo efecto pueda cuantificarse razonablemente en 

términos monetarios. 

PERIODO CONTABLE 

La necesidad de conocer tos resultados de operación y fa situación 

financiera de la entidad. que tiene una existencia continua. obliga a dividir su 

vida en periodos convencionales. Las operaciones y eventos asi como sus 

efectos derivados. susceptibles de ser cuantificados. se identifican con el 

periodo que ocurren; por tanto cualquier información contable debe indicar 

claramente el periodo a que se refiere. En términos generales. fos costos y 

gastos deben identificarse en el Ingreso que originaron. independientemente de 

Ja fecha en que se paguen. 

Los principios de contabilidad que establecen la base para cuantificar las 

operaciones del ente económico y su presentación. son: 
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VALOR HISTORICO ORIGINAL 

Las transacciones y eventos económicos que la contabilidad cuantifica se 

registran según las cantidades de efectivo que se afectan o su equivalencia o ta 

estimación razonable que de ellos se haga al momento en que se consideren 

realizados contablemente. Estas cifras deberán ser modificadas en el caso de 

que ocurran eventos posteriores que les hagan perder su significado, aplicando 

métodos de ajuste en forma sistemática que preserven la imparcialidad y 

objetividad de la información contable. Si se ajustan las cifras por cambios en el 

nivel general de precios y se aplican a todos los conceptos susceptibles de ser 

modificados que integran los estados financieros, se considerará que no ha 

habido violación de este principio; sin embargo, esta situación debo quedar 

debidamente aclarada en la información que se produzca. 

NEGOCIO EN MARCHA 

La entidad se presume en existencia permanente, salvo especificación en 

contrario; por lo que las cifras de sus estados financieros representarán valores 

históricos ,o modificaciones de ellos, sistemáticamente obtenidos. Cuando las 

cifras representen valores estimados de liquidación, esto deberé especificarse 

claramente y solamente seriln aceptables para información general cuando la 

entidad esté en liquidación. 

DUALIDAD ECONÓMICA 

Esta dualidad se constituye de: 

1.- Los recursos de los que dispone la entidad para la realización 

de sus fines y. 

2.- Las fuentes de dichos recursos, que a su vez, son las especificaciones 

de los derechos que sobre los mismos 01dsten considerados en suº conjunto. 
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La doble dimensión de la representación contable de la entidad es 

fundamental para una adecuada compresión de su estructura y relación con 

otras entidades. 

El principio que se refiere a la Información es el de: 

REVELACIÓN SUFICIENTE 

La información contable presentada en los estados financieros debe 

contener en forma clara y comprensible todo lo necesar.io para juzgar los 

resultados de operación y la situación financiera de la entidad. 

Los principios que abarcan las clasificaciones anteriores como requisitos 

generales del sistema son: 

IMPORTANCIA RELATIVA 

La información que aparece en los estados financieros debe mostrar los 

aspectos importantes de la entidad susceptibles de ser cuantificados en 

términos monetarios. Tanto para efectos de los datos que entran al sistema de 

información contable como para la información resultante de su operación, se 

debe equilibrar el detalle y multiplicidad de los datos con los requisitos de 

utilidad y finalidad de la información 

CONSISTENCIA 

Los usos de la Información contable requieren que se sigan 

procedimientos de cuantificación que permanezcan en el tiempo. La 

información contable debe ser obtenida mediante la aplicación de los mismos 

principios y reglas particulares de cuantificación para, mediante la comparación 

de los estados financieros de la entidad, conocer su evolución y, mediante la 

comparación con estados de otras entidades económicas, conocer su posición 

relativa. 
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REGLAS PARTICULARES 

Son las especificaciones Individual y concreta de los conceptos que 

integran los estados financieros. 

Se dividen en : 

1) Reglas de Evaluación 

2) Reglas de presentación. 

Las primeras se refieren a la aplicación de los principios y a la 

cuantificación de los conceptos especiflcos de tos estados financieros. Las 

segundas se refieren al modo particular de incluir adecuadamente cada 

concepto en fos estados financieros. 

CRITERIO PRUDENCIAL DE APLICACIÓN DE LAS REGLAS PARTICULARES 

La medición o cuantificación contabfe no obedece a un modelo rígido. sino 

que requiere de la utifización de un criterio general para elegir entre alternativas 

que se presentan como equivafentes. tomando en consideración tos elementos 

de juicios disponibles. 

Este criterio se apUca al nivel de las reglas particulares. 
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4.3. CONTABILIDAD DE LA ASOCIACION EN PARTICIPACION 

Para abarcar el tratamiento contable de la Asociación en Participación 

empezaremos por definir que es contabilidad: 

.. La contabilidad financiera es una técnica que se utiliza para producir 

sistemática y estructuralmente información cuantitativa expresada en unidades 

monetarias de las transacciones que realiza una entidad económica y de ciertos 

eventos económicos Identificables y cuantificables que la afectan. con el objeto 

de facilitar a los diversos interesados el tomar decisiones en relación con dicha 

entidad económica••. 

La información financiera que nos proporciona la contabilidad es de gran 

importancia para el Asoclante y los Asociados ya que por medio de esta se 

conocerán los resultados de las transacciones celebradas durante el ejercicio. 

Esta Información debe reunir las siguientes caracteristicas: 

a) UTILIDAD.- Es la cualidad de adecuarse al propósito del usuario. La 

utilidad de la Información está en función de su contenido informativo y de 

su oportunidad. 

El contenido informativo esta basado en : La significación de la 

lnt:ormación. es decir. en su capacidad de representar simbólicamente la 

entidad y su evolución. su estado en diferentes puntos en el tiempo y los 

resultados de sus operación; la relevancia de la información. que es la cualidad 

de seleccionar tos elementos de la misma que mejor permitan al usuario captar 

el mensaje y operar sobre de ella para lograr sus fines particulares :la 

veracidad. cualidad esencial. pues sin ella se desvirtúa la representación 

contable de la enUdad. que abarca la Inclusión de eventos realmente sucedidos 

y de su correcta medición de acuerdo con las reglas aceptadas como villidas 
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para el sistema; y por último la comparabllidad, es decir la cualidad de la 

información de ser válidamente comparable en los diferentes puntos de tiempo 

para una entidad y de ser rápidamente comparables dos o más entidades entre 

si, permitiendo juzgar la evolución de las entidades económicas. 

La oportunidad de la información contable es el aspecto esencial de que 

llegue a manos del usuario cuando éste pueda usarla para tomar decisiones a 

tiempo para lograr sus fines. 

b) CONFIABILIDAD.- Es la caracteristlca de la información contable por la 

que el usuario la acepta y utiliza para tomar decisiones basándose en ella. El 

crédito que le da el usuario a la lnform&ción esta fundamentado en el proceso de 

cuantificacibn contable, o sea ta operación del sistema, es estable, objetiva y 

verificable. Estas tres caracterisUcas abarcan la captación de datos, su manejo 

y la presentación de la información en los estados financieros. 

La estabilidad del sistema indica que su operación no cambia en el tiempo 

y que la información que produce ha sido obtenida aplicando las mismas reglas 

para la captación de los datos. 

La obfetividad del proceso de cuantificación contable implica que las 

reglas del sistema no han sido deliberadamente distorsionadas y que la 

información representan la realidad de acuerdo con dichas reglas. 

La verificabilidad de toda la operación del sistema permite que pueda ser 

duplicado y que se puedan aplicar pruebas para comprobar la información 

producida. 

La provisionalidad de la información contable significa que no representa 

hechos totalmente acabados ni terminados. 
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La contabilidad en la A en P Uene un carácter esencial así como obligatorio 

y debe de reunir las caracterfsticas anteriormente mencionadas. 

En la A en P la contabilidad se puede hacer de dos formas: 

1. Incluyendo toda la Información de las operaciones realizadas del 

Asoclante. 

2. Llevéndose por separado de la contabilidad del Asociante; la opción será 

de acuerdo a la clase e importancia de las operaciones que practique la A en 

P. 

CONTABILIDAD DE LA A EN P INTEGRADA A LA DEL ASOCIANTE. 

l. Pro y contras de esta opción. 

a) No se necesitan ni mas ni menos registros; se pueden separar en cuentas que 

distingan las operaciones del Asociante de las de A en P. 

b) En lo que se refiere a la documentación, se requerirán facturas especificas 

para la A en P. asi como, comprobantes de gastos a nombre de la A en P. 

c) Problemas Para la liquidación de la participación en las utilidades. 

especialmente en aquellos casos en que el asociante contrate personal para 

llevar adelante las operaciones propias de la A en P. pues los empleados no 

podrán distinguir de donde provienen las utilidades en cuestión. 

d) Inconformidad de algún asociado en algunos cargos que considere " no 

propios". 

11. Cuentas de la A en P. 

1. La Inversión de cada parte se carga a su cuenta especial de capital. 

2. Los retiros de cada parte se cargan a su cuenta especial de retiros. Esta 

cuenta se cancela contra la cuenta especial de capital de cada uno. 

3. La cuenta de perdidas y ganancias de la A en P queda saldada con los 

abonos a la de capital por concepto de la ganancia entregada a cada parte o 

por los cargos de perdida traspasada. 

111.Cierre de libros. 

Cuando la A en P ha cumplido su objetivo. el cierre de libros será de la 

forma usual, es decir. no implica algún procedimiento especial. 
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Se debe elaborar la hoja de trabajo de la A en P. en la que aparecerá 

toda la historia, desde la aPertura hasta el cierre del ejercicio; los gastos 

que origino la A en P se anotaran en sus respectivos libros. distJn(juiendo lo que 

es del asociante. 

IV. Estado de resultados. 

La única diferencia que tendrá el estado de resultados es la inclusión al 

final, de la distribución de la utfUdad o de la perdida. 

V .Estado de Situación Financiera y Variaciones en el Capital Contable. 

El estado de Situación Financiera refleja en su contenido el capital de cada 

socio y los cambios en dicho capital se reflejaran en el estado de Variaciones en 

el Capital Contable que se presentara como anexo. 

CONTABILIDAD DE LA A EN P CON REGISTROS CONTABLES PROPIOS. 

l.Catalogo de cuentas. 

Como primer paso de organización, debe formularse un breve catalogo de 

cuentas concretándose a las cuentas especificas. 

Las cuentas de capital servirán para registrar las aportaciones que hagan los 

asociados y las cuentas de retiros se establecen para anotar las cantidades que 

a cuenta de utilidades disfruten los asociados. 

11. Distribución de UtJlidades. 

Existen varias formas de repartir las utilidades que se obtienen en una 

asociación. Es importante recordar que al momento de la celebración de 

acuerdo de voluntades se pactara la forma en que se repartirán las utilidades. 

111.Distribución de perdidas. 

Las perdidas deben restarse a la cuenta del asociado como si fuera un reUro que 

reatizara a su favor. Es de relevancia recordar que el convenio expreso de los 

asociados es el que se respetara en la aplicación de las perdidas. 
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4.4. CATALOGO DE CUENTAS 

Un modelo de catalogo de cuentas a usarse en una Asociación en 

Participación. es el siguiente: 

No. de Cuenta 

ActlvosAenP 

100-000-000 

101-000-000 

102-000-000 

102-001-000 

102-002-000 

103-000-000 

104-000-000 

105-000-000 

106-000-000 

107-000-000 

Pasivos A en P 

200-000-000 

201-000-000 

202-000-000 

203-000-000 

300-000-000 

300-001-000 

300-002-000 

301-000-000 

302-000-000 

Gastos A en P. 

400-000-000 

401-000-000 

402-000-000 

500-000-000 

Descripción 

Bancos 

Caja Fija 

Deudores diversos 

Asoclante cuenta de retiro 

Asociado cuenta de retiro 

Almacén 

1 V A acredilable 

Pagos provisionales 

Activo Fijo 

Depreciación acumulada 

Proveedores 

Impuestos por pagar 

Acreedores diversos 

1 V A por pagar 

Capital 

Asociante por cuenta de capital 

Asociado por cuenta de capital 

Resultados de ejercicio anteriores 

Resultado del ejercicio 

Gastos de administración 

Gastos De venta 

Gastos Financieros 

Ingresos 
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Ingresos propios de la actividad 

Productos financieros 
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CAPITULO 5 

CASO PRACTICO 
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5. "'I. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Una persona fisica. "José Morales Hernandez" se encuentra dentro del 

régimen general de Ley. dedicado a la maquilla de telas. se une y forma una A en 

P, con una persona moral "Electromateriales, S.A." que se encuentra dentro del 

régimen general de ley y se dedica a la compra y distribución de material 

eléctrico. 

La persona física se une con la persona moral para obtener utilidades e>etras sin 

tener que manejar las actividades de una empresa. en tanto la persona moral se 

encuentra con falta de liquidez momentánea y tiene clientes que necesitan 

suministro de material. y por medio de la A en P obtendrá efectivo para compra 

de mercancía y asi proveer a sus clientes. manteniendo su prestigio en 

puntualidad de entrega. 
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5.2. ANTECEDENTES DE LOS CONTRATANTES 

JOSÉ MORALES HERNANDEZ: 

Inicio actividades el 17 de junio de 1995, mismo día en que fue registrado 

ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, dado de alta como persona 

ffsica de régimen general que realiza una actividad empresarial, con el 

Registro Federal de Contribuyentes MOHJ 680507 RSM; tiene las siguientes 

obligaciones: 

Numero Obllgaclón 

107 Contribuyente régimen de Ley en Impuesto Sobre la Renta 

151 Personas físicas Impuesto al Activo 

201 Impuesto al Valor Agregado 

La actividad preponderante es el arrendamiento de bienes inmuebles, y su 

domicilio fiscal se ericuentra en Tenayuca No. 75 Colonia General Anaya C.P. 

03330 Delegación Benito Juárez, en la Ciudad de México. 

ELECTROMATERIALES, S.A. 

Inicio actividades el 20 de febrero de 1992, en la misma fecha fue 

registrado como contribuyente ante la Secretarla de Hacienda y Crédito Publico, 

so encuentra dada de alta como persona moral del régimen general de ley. con 

actividad preponderante de compra y distribución de material eléctrico, su 

registro federal de contribuyentes es ELE 920220 MVM. Se encuentra en el 

domicilio fiscal de Amores No. 40 colonia Del Valle C.P. 03100 Delegación 

Benito Juárez. en la Ciudad de México y tiene las siguientes obligaciones 

fiscales: 

Numero Obligación 

101 Sociedades mercantiles. en el Impuesto Sobre la Renta 

160 Retenedor en salarlos 
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167 Retenedor en Honorarios 

149 Impuesto al Activo, Personas Morales 

201 Impuesto al Valor Agregado 
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5.3. CONTRATO DE LA ASOCIACION EN PARTICIPACION 

Contrato de ASOCIACION EN PARTICIPACION que celebran, por una 

parte .. ELECTROMATERIALES, S.A." a quien en lo sucesivo se le denominara EL 

ASOCIANTE, y por la otra el Sr. JOSÉ MORALES HERNANOEZ a quien se le 

denominara EL ASOCIADO; al tenor de las siguientes declaraciones y cláusulas: 

DECLARACIONES 

l. Declara EL ASOCIANTE ser una Sociedad Anónima, legalmente 

constituida, dedicada a la compra y distribución de materiales eléctricos, con 

domicilio en Amores No. 40 colonia Del Valle C.P. 03100 Delegación Benito 

Juárez, en la Ciudad de México y estar inscrita en el Registro Federal de 

Contribuyentes bajo el numero ELE 920220 MVM. 

U.Declara EL ASOCIADO que se dedica a la maquilla de telas, se encuentra 

en el domicilio de Tenayuca No._ 75 Colonia General Anaya C.P. 03330 

Delegación Benito Juárez, en la Ciudad de México, con Registro Federal de 

Contribuyentes MOHJ 680507 RSM. 

111.Con tos generales asentados anteriormente, Electromateriales, S.A. y el 

Sr. José Morales Hernandez, acuerdan la celebración de un contrato mercantil 

de Asociación en Participación y acuerdan someterse a las siguientes: 

CLAUSULAS 

PRIMERA.- EL ASOCIANTE aporta a la asociación, en efectivo $50,000.00 y 

en bienes equipo de transporte, equipo de oficina y equipo de c::omputo, por un 

valor de $ 86 500.00 conservando la propiedad de estos. 

SEGUNDA.- EL ASOCIADO aporta efectivo por$ 500,000.00. 

TERCERA.- La duración del presente contrato será de tres meses, que 

empiezan a contar desde la fecha de su firma. y podré darse por terminado por 

anticipado solo por acuerdo unánime de las partes. 

CUARTA.- La administración de la asociación se tendrit en la persona del 

ASOCIANTE y tendrá los mas amplios poderes para pleitos y cobranzas, para 
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intentar y desistirse de toda clase de procedimientos, inclusive amparo. para 

recibir pagos, para presentar denuncias y querellas en materia penal y para 

desistirse de ellas cuando asilo permita la ley. para actos de administración y de 

dominio. 

QUINTA.- Se considera que EL ASOCIANTE obra en nombre propio y por 

lo tanto, no existirá relación jurídica de ninguna naturaleza entre cualquier 

tercero y EL ASOCIADO. 

SEXTA.- Todos los costos y gastos que se originen con motivo de ta 

actividad de la asociación, serán con cargo a la misma. 

SEPTIMA.- EL ASOCIANTE deberá dar acceso a los libros y documentos 

de la asociación. en el momento en que lo solicite EL ASOCIADO. 

OCTAVA.- Las utilidades se repartirán como sigue: A la conclusión de el 

periodo de duración de la asociación, se practicara un Balance General, con su 

correspondiente Estado de Resultados, para conocer el beneficio o perdida que 

arroje el ejercicio. Una vez pagados los Impuestos y otros conceptos que 

afecten la utilidad, el remanente se distribuirá como sigue: 

ASOCIANTE 40% 

ASOCIADO 60% 

NOVENA.- No obstante io dispuesto en la cláusula anterior, tanto EL 

ASOCIANTE como EL ASOCIADO, podrán retirar cantidades a cuenta de 

utilidades. 

DECIMA.- En el momento de la liquidación, el activo total existente se 

repartirá en la forma en que se aporto por cada socio, siempre que sea posible 

dada la naturaleza de los bienes de que se trate. Lo que se haya adquirido 

posteriormente y las ganancias pendientes de reparto se distribuirán, salvo 

acuerdo en contrario. en la misma forma que se indica en la Clausula Octava. 

DECIMA PRIMERA.- Para la interpretación y cumplimiento de este 

contrato, las partes se sujetan a la jurisdicción y competencia de tos jueces y 

tribunales de la Ciudad de México, con renuncia expresa a cualquier otro fuero 

que en razón de sus domicilios pudiera corresponderles. 
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El presente contrato se firma a los 31 DIAS del mes de AGOSTO de 1996, 

por las partes contratantes. mismas que manifiestan que su voluntad ha sido 

libremente expresada y que su consentimiento no se encuentra viciado por dolo. 

error, mala fe o cualquier otro vicio de la voluntad y en constancia de lo anterior, 

estampan sus firmas al margen y al calce del presente. 

CONTRATANTES 

ELECTROMATERIALES, S.A. 

ANDRES MARTINEZ HIRIART 

REPRESENTANTE LEGAL 

LIC. MANUEL ROJAS PEREZ 

SR. JOSÉ MORALES HERNANDEZ 

TESTIGOS 

LIC. MIRIAM ORTIZ RIOS 
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5.4. OPERACIONES 

SEPTIEMBRE 

02-09-96 

1.- La aportación del Asociado consistió en: 

Efectivo $ 500,000.00 

2.- La aportación del Asociante es como sigue: 

Efectivo $ 50,000.00 

Eq. de Transporte 

Eq. de Oficina 

Eq. de Computo 

59,000.00 

5,000.00 

22.000.00 

De el efectivo $ s.000.00 se queda en caja fija. y el sobrante se deposita 

06-09-96 

3.- Compra de materiales a Cia. Eléctrica. S.A. que consistió en: 

Acrilico 

Apagadores 

Adaptadores 

Conectores 

$ 30,000.00 

80,000.00 

30,000.00 

70,000.00 

$ 210,000.00 Mas IVA. 

4.- Compra de materiales a Electrocom, S.A. por: 

Bobinas $ 20,000.00 

Cable 

Clavijas 

Contactos 

45,000.00 

10,000.00 

15,000.00 

$ 90,000.00 mas IVA 

5.- Pago proporcional de renta por oficina y almacén por $ 900,00 mas IVA 

correspondiente al mes de septiembre. 
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6.- Compra de papeleria y facturas por$ 400 mas IVA. 

7.- Gastos para limpieza de oficina por$ 400 mas IVA. 

8.- Consumo de gasolina por$ 1.000.00 mas IVA. 

08-09-96 

9.- Venta a crédito de mercancía. según factura No. 1 por 

mas IVA a Electra. S.A. 

13-09-96 

10.- Consumo de gasolina por$ 950.00 mas IVA. 

14-09-96 

$ 153,000.00 

11.- Venta a crédito según factura No. 2 a Banco de México. por$ 100,000.00 

maslVA 

15-09-96 

12.-Pago de la nomina. 

13.- Pago de honorarios. 

16-09-96 

14.- Pago de mantenimiento de equipo de transporte por $ 700.00 mas IVA. 

17-01-97 

15.- Venta a crédito según factura No. 3 a Publicidad y Acabado. S.A. por $ 
90,000.00 mas IVA. 

20-09-96 

16.-Consumo de gasolina por $1.000.00 mas IVA. 

21-09-96 

17 .- Pago a proveedores .. Cfa. Eléctrica. S.A.•• 

18.- Pago a proveedores .. Eleclrocom. S.A." 

23-09-96 

19.- Cobro de venta de mercancia segun factura No. 1. depositando el total 

cobrado. 

24-09-96 

20.- Compra de papelería por$ 300.00 mas IVA. 

27-09-96 

21.- Consumo de gasolina por$ 1 0 050.00 mas IVA. 
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30-09-96 

22.- Cobro de factura No. 2. depositando el total del cobro. 

23.- Pago de nomina. 

24.- Pago de honorarios. 

25.- Retiro del asociado por$ 20.000.0D 

26.- Pago prorrateado de luz por$ 200.00 mas IVA. 

27.- Pago de teléfono por$ 500.00 mas IVA. 

OCTUBRE 

02-10-96 

28.- Cobro a clientes según factura No. 3, depositando el total cobrado. 

03-10-96 

29.- Gastos diversos para limpieza de oficina por$ 400.00 mas IVA. 

04-10-96 

30.- Reposición de fondo de caja. gastado en el combustible del mes de enero 

por $4,600. 

31.- Compra de materiales a Cia. Eléctrica. S.A. que consiste en: 

Acrlllco $ 40,000.00 

Apagadores 

Adaptadores 

Conectores 

50,000.00 

40,000.00 

30,000.00 

$ 160,000.00 mas IVA 

32.- Compra de materiales a Efectrocom, S.A. por: 

Bobinas $ 40,000.00 

Cable 

Clavijas 

Contactos 

04-10-96 

15,000.00 

20,000.00 

20.000.00 

$ 95,000.00 mas IVA 

33.- Consumo de combustible por$ 1,000.00 mas IVA. 
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06-10-96 

34.- Venta a crédito según factura No. 4 a Electra, S.A .• por $ 170,000.00 mas 

IVA. 

35.- Pago proporcional de Renta del mes de octubre por$ 900.00 mas IVA. 

11-10-96 

36.- Consumo de combustible por$ 950.00 mas IVA. 

12-11-96 

37.- Venta a crédito según factura No. 5 a Banco de México, por$ 150,000.00 

mas IVA. 

15-10-96 

38.- Pago de Nomina. 

39.- Pago de Honorarios. 

40.- Pago de impuesto 2% sobre nomina. 

15-10-96 

41.- Venta a crédito según factura No. 6 a Publicidad y Acabados por $ 

100,000.00 mas IVA. 

18-10-96 

42.- Consumo de combustible por$ 1,000.00 mas IVA. 

19-10-96 

43.- Pago a proveedores .. Cfa. Eléctrica S.A . ., 

44.- Pago a proveedores ""Electrocom S.A." 

20-10-96 

45.- Mantenimiento de equipó de transporte por $ 500.00 mas IVA. 

21-10-96 

46.- Cobro a clientes según factura No. 4, depositando el total del cobro. 

25-10-96 

47.-Compra de papeleria por$ 300.00 mas IVA. 

48.- Consumo de combustible por$ 950.00 mas IVA. 

27-10-96 

49.- Cobro a clientes según factura No. 5, depositando el total. 

31-10-96 
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50.- Pago de nomina. 

5"1 .- Pago de honorarios. 

52.- Pago de teléfono por$ 450.00 mas IVA. 

53.- Pago de luz por$ 190.00 mas IVA. 

54.- Retiro del Asociado por$ 20,000.00. 

55.- Retiro def Asociante por$ 30,000.00. 

56.- Compra de materiales a ... Cia. Eléctrica, S.A." por: 

Acrlllco $ 30,000.00 

Apagadores 

Adaptadores 

Conectores 

40,000.00 

40,000.00 

30,000.00 

$ 140,000.00 más IVA. 

57.- Compra de materiales a .. Electrocom, S.A." por: 

Bobinas $ 50,000.00 

Cable 

Clavijas 

Contactos 

NOVIEMBRE 

01-11-96 

50,000.00 

15,000.00 

10.000.00 

$ 125,000.00 más IVA. 

58.- Cobro a clientes según factura No. 6, depositando el total del cobro. 

59.- Consumo de gasolina por$ "I .000.00 mas IVA. 

02-11-96 

60.- Gastos para limpieza de oficina por$ 400.00 mas fVA. 

6"1.- Reposición del fondo de caja, gastado para la compra de combustible 

del mes de octubre por$ 4,485.00. 

03-11-96 

62.- Venta a crédito segün factura No. 7 por$ 160,000.00 mas IVA a Electra. S.A. 
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TRATAMIENTOCONTABLE YFISCALDELA A. EN P. 

06-11-96 

63.- Pago proporcional de renta del mes de noviembre por$ 900.00 mas IVA. 

08-11-96 

64.- Consumo de combustible por$ 950.00 mas IVA. 

9-11-96 

65.- Venta a crédito a Banco de Mé•ico. según factura No. B por $ '110,000.00 

maslVA. 

12-11-96 

66.- Pago a proveedores "'"Cia. Eléctrica. S.A.•• 

6 7 .- Pago a proveedores ... Electrocom. S.A ... 

68.- Venta a crédito a Publicidad y Acabados S.A •• según factura No. 9 por 

$80,000.00 mas IVA. 

15-11-96 

69.- Pago de nomina. 

70.- Pago de honorarios. 

71.- Pago de impuestos 2°/o sobre nomina. 

72.- Consumo de combustible por $1,000.00 mas IVA. 

17-11-96 

73.- Pago de impuestos: 

2Cl/oSAR 

5% INFONAVIT 

l.M.S.S Retenido 

l.M.S.S Patronal 

18-11-96 

74.- Cobro a clientes según factura No. 7. depositando el total del cobro. 

22-11-96 

75.- Gastos para limpieza de oficina por$ 200.00 mas IVA. 

76.- Consumo de combustible por $ 1.200.00 mas IVA. 

24-11-96 

77 .- Cobro a clientes según factura No. s. depositando el total. 

27-11-96 
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TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

78.- Cobro a clientes según factura No. 9 0 depositando et total del cobro. 

29-11-96 

79.- Consumo de combustible por$ 1 000.00 mas IVA. 

80.- Pago de nomina. 

81.- Pago de Honorarios. 

82.- Pago de teléfono por$ 500.00 mas IVA. 

83.- Pago de consumo de luz por$ 200.00 mas JVA. 

ESPECIFICACIONES. 

La A en P e>etiende crédito a "15 dias. 

La Asociación tiene crédito con sus proveedores de 15 dias. 

Todos los gastos se pagan con cheque e>ecepto el de combustible. 

La A en P cuenta con 4 trabajadores dos son pagados por sueldo y dos por 

honorarios de acuerdo a lo siguiente: 

Sueldos 

Chofer 

Salarlo Diario Integrado 

69.66 

Ayudante chofer 52.25 

Se calcula. crédito al salario. tMSS patronal y a cargo del 

trabajador. INFONAVIT. SAR. 2o/o sobre nomina. 

Honorarios 

Secretaria 

Contador 

2000 mensual neto pagado. 

1000 mensual neto pagado. 

El costo de ventas es del 700/o. 

La depreciación del activo fijo no se calcula por ser deducible solo para la 

persona moral. el asociante. 

El banco cobra $ 2.00 de comisión por cheque girado y otorga un rendimiento 

del 10% anual sobre saldo promedio. 

Et asociante se queda con el inventario final, como pago de una parte de sus 

utilidades 

En el momento en que se pagan los impuestos. todas tas cuentas de la A en P 

quedan liquidadas. 
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TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

Es necesario recordar que se tiene que determinar que materiales se están 

vendiendo para asl tener un control sobre los inventarios, aqui no se 

desglosa por '10 ser del tratamiento de este caso practico. 
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Oe:soe LA CUENTA: 

No. OE CUENTA T:CPO 

1 CX>-IXX>-000 
100-001-000 

101-CXX>-000 
101-001-000 

1 02-IXX>-000 
102-001-000 
1 02-002-000 
102-003-000 

1 03-ooo-ocx:> 
103-001-CJCXJ 
103-002-000 

1 Oll-CIX>-000 
1 Oll-001-000 
1 04-002-000 
104-003-000 
104-()()4-<XJO 
104-CDS-000 
, Ot•--006-<XJO 
104-007-000 
104-CJOB-000 

105-CXX>-000 
105-001-000 

, 06-<XJD-000 
1 06-CXll-000 
106-002-000 
106-003-000 

107-0:0-000 
107-001-cx:JO 
107-002-CXXl 
107-003-000 

108-000-000 
1oe-001-ooo 

200-000-000 
200-001-ooa 
2CXl-002-000 

201-000-000 
201-CXll-OOO 
201-002-000 
201 -003-000 
701-004-000 
201-005-CIXJ 
201-CXl6-cxxJ 
201-007-0CJO 
201-ooa-OCJO 

A 
o 
A 
o 

A 
o 
o 
o 

A 
o 
o 
A 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

A 
o 

A 
o 
o 
o 

A 
o 
o 
o 

A 
o 

A 
o 
o 
A 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

CATALOGO OE C\JENTAG 
IOD-CXlO-QCX) HASTA LA CUENTA: 

De:scRXPCJ:ON 

BANCOS ~DA NACIOl'llAL 
BANA/"EX 

CA.JA FJ.JA 
CA.JA OFICINA. 

O....IENTES 
ELECTRA. S.A. 
BAN:O OE f"'EXICO 
PLeLICIOAD Y ACABAD:>S. S.A. 

DE~ES DIVERSOS 
ASOCIANTE OJENTA DE RETIRO 
ASCCIADO OJENTA DE RETIRO 

ALMACEN 
ACRILICO 
APAGAOCRES 
PDN'>T AlXRES 
CQtECTCRES 
BCeINAS 
CABLE 
O....AVI.JAS 
C'C'NTACTOS 

IVA ACREOITABLE 
!VA CFICll'\IA 

ACTIVO FI.JO 
ECUIPO DE 'TRANSPCRTE 
EOJIPO DE OFICINA 
ECUIPO DE CO"'FVTO 

DEPRECIACION AC\..M.A..AOA 
ECl.JIPO DE TRANSPCRTE 
EQUIPO DE OFICINA 
ECUIPO DE co-PJTO 

PACXJS At-ITICJPA[X)S 
I.S.R. 

PROvEEDCRES 
CIA ELECTRlCA. S.A. 
ELECTROC0"'1. S.A. 

Il"T-'UESTOS P01 Pl\C'.>A.R 
I .s.R. RETEr.noo 
!.M.S.S. RETEl'JJDO 
!.M.S.S. PATROr-'AL. 
211. N:MlNA. 
~ SAR 
511. Il'E'c.JNAVIT 
CREOITO AL ~ARIO 
I .S.R. E.JERCICJO 

501-001-COO 
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0ESC>E LA CUENTA: 

Nct. DE CuENTA TIPó 

202-0::0-o:JO A 
202-001-000 o 

203-0CO-CXXJ A 
203-00 l -CXXJ o 

3C:::O-OCO-oo:J A 
300-001-00'.) o 
300-002-CCO o 

301-CXJO-OOO A 

302-000-COO A 
302-001-CXXJ o 

400-C'ICU-COO A 
4cx:J-O'.l1-000 o 
1,00-002-000 o 
400-003-000 o 
400-(X)4-0CXJ o 
400-005-0CXJ o 
l1CO-COG-OCXJ o 
UC0-007-0CXJ o 
400-00B-a:JO o 
400-009-(0) o 
ll00-010-000 o 
40)-01 1-0CO o 
400-012-COO o 
400-013-COO o 
400-0111-(0) o 

401-CJCO-aX> A 
IJQl-001-o:n o 
401-002-0CO o 
''º 1-003-0JO o 
40 1 -QOl.1-00C> o 
401-005-00C> o 
11()1-006-0CXJ o 
11()1-007-00C> o 
1.l()l-ooa-OJO o 

402-COO-CX)O A 
402-0()1-0JO o 

403-COO-OOO A 

500-0:0-CXXJ A 
!A0-00 1-COO o 
501 -CXJO-C:OO 1\ 
!:-01-00 1-0C1) o 

TRATAMIENTO CONTABLE V FISCAL DE LA A. EN P. 

CATALOGO OE CUENTAS 
100-000-<XXJ HASTA LA CUENTA: 

0ESCRIPC?ON 

ACREE~ES DIVERSOS 
~ P.T.U 

lVA PCn PAGAR 
lVA ~ VENTAS 

C.Jl.PITAL SOCIAL 
ASOCI ANl"E CUENTA DE CflP I TAL 
ASOCIADO CUE;NTA DE CAPITAL 

RESU... TADO DE EJEncICIDS ANTERICRES 

RESU.. TAPO DEL EJERCICIO 
EJERCICIO 1997 

GASTOS OE ACt"1INlSTru\ClON 
REHTA 0E OFICINA 
PAPF.LERJA 
l'-W\IJENIMIENfO Y LIM>JEZA DE OF.ICINI\ 
CCM3USTIBLE 
MIWTENIMIENTO DE EOJIPO DE TRJ\NSP'CnT 
El\IERGIA ELECTRICA 
TELEFON'.l 
SLELDOS Y SALJ\R'IOS 
f·o.o:<'ARJOS 
CLQTAS .I .M.S.S. 
:z:i 10.,INA 
2t SJ\R 
SS HF'CNAVIT 
OTROS GASTOS 

COSTO OE VENTAS 
AOULICO 
APAC.l\DCRES 
ADN"'T~ES 

CO-JECTCRES 
BCelNAS 
Cl\ElLE 
Cl.AVlJAS 
a::x'lTACTOS 

CASTOS F JNIWCIEROS 
C0'1ISIONES Y GASTOS BMJCAnJOS 

OTROS GASTOS 

HK~~t:SO!: 

HJCJ?ESOS VENTAS 

r>nr..VU.:lOS FINl\t..-.;renos 
INTEnESES GAfU\t.OS 

501-001-000 

TOTAL OF- CUEt.ITAS nEPORTAC>AS as 
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TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL. OE LA A. EN P. 

ELEC1R0'1ATERIALES. A EN p CLE r:·~o:-.:·o·M1 
~ES No 40 COL DEL VAL.LE ELE 92Cr.?~'CMvN 

BAL-AN2A OE COVF'ROBACl:OIV AL 30/SEP/00 
OG:soe LA CUCNTA.: 100-000-000 A LA CIJC::NTA: 50t-0Clf-(•:•) 

IOHDHJIXICAJA.ffJA 
JOHIOHOJ tA.M ~ lClNA 

u11-an-cni a. mms 
IOHlOl•OXt flf(ru, S.•. 
107-tm·fn:J BA111CO f.t Pl:XICO 
101..00J-(QJ l\lll.JCJ!l.o Y~. S.A.. 

JDJ-CQMO> DftlJ(JU DlvtAlO:S 
10HllMDJ ASCClMtlt Q.IN'JA OC RfUF!> 
IOHX1HXIO ASOC1AIXI a.11na M IUUI> 

10&·000-ml' AU'W:(lf 
1oa--001-m:i oruco 
llM·Cl11-<0> M'AGOHS 
flll·OIJ.J·OOO ADIPlMUIES 
IOMOHW OJWWRS 
IOHllS·«l1 PJMlS 
IOl·iDHDJ Claf 
Ull·<llNIOO' O.IVfJAS 
lOMllMW Oltl'..CTOS 

1DS·IXIHDJ JU AOl:OHMll.E 
1os.-an-tm '"" rw1cuM 
IOtHW·OOO ACTIVO FJJO 
Ull-001-m:J fQ.lf PO f.t TJiAilfSPlJfrE 
HllS-CIJMOl [Q.llPO Ol OFlCJMI. 
JO&-Gll·CW fWlPfJ OC afFt1111 

107-00IHOJ O(fR(CJAClCJt .tQIU.AD' 
101-001-ID C<llJPO" l'1WtSARTf 
1111-oaJ-fD) lOJIPG Of C# lCllM 
101-00J-m> Ul.llf'O OC CQf'UTO 

100-DCO-mJ m:wlfDCH.S 
11»-QJJ-(OJ CIA El{ClRICA, $ .... 
100·001--tm [l(CJJllC[M, S.A. 

JOHJ!JJ-OCO Jm.csros fOi f'AGAR 
:0J·ll0Hn> J.S.R. RU[ftJOO 
1DHOl-OOO J.H.S.S. R{lfNJOO 
7'0H:.>J-«KJ J.l'l.S.:S. PA1'0IAL 
201-rot·[Q) 11 IOtJNA 
701-«tS·OOO lt SM 
20HDMQ1 !il llf""'°'WJJ' 
XIH.il·fDJ Ol!DllO "l SAl .\1110 

101·(0).ml ACJIUlOU OH'tRSOS 

S..tDOMl{RIOR º"' 
o.oo 
0.00 

U8,909.)9 
SJ8,909.J9 

o.ro 6,BXi.OO 
o.oo 6,IDJ.OJ 

o.oo J!M,•S0.00 
0.00 115,ISO.OO 
0.00 HS,(0).00 
o.oo 101.soo.oo 

o.ro ro.rm.11J 
o.ro o.oo 
O.IX! :0.0C0.00 

o.ro JCJJ.000.00 
0.00 J0.000.00 
0.00 80.COJ.OO 
0.00 lO.(QJ.00 
o.oo 10.000-.00 
a.ro 20.000.ro 
o.oo .ts,oao.oo 
o.ro 10,<m.oo 
o.oo 15,000,00 

0.00 •fl.~1.18 
0.00 •S.5'1.18 

o.ro 86.SOO.ro 
o.ro S9.cm.oo 
O.DO S.000.00 
0.00 71,SIJO.OO 

0.00 o.oo 
D.00 O.a> 
a.oo o.ro 
0.00 O.OJ 

a.oo J415,ooo.oo 
D.00 141,500.00 
o.ro 101.soo.oo 

0.00 HJ.78 
o.oa o.ro 
a.ro o.ro 
o.ro o.oo 
&.ro o.oo 
0.00 o.oo 
o.oo o.oo 
(1.00 11J.18 

o.oo o.ro 

H.tstR 

Jl5,l5J.jl) 
315,163.30 

•.501.00 
•,6tXJ.OO 

290.950.00 
115,950.00 
JJS,OOJ.00 

0.00 

o.oo 
o.ro 
0.00 

"'ª· 100.00 
}O.D00.00 
60,(XXl'.to 
71.JOO.OO 
ss.m>.oo 
10.000.00 
)8,IQJ.00 
10.001.00 
10.ro:l'.OO 

o.ro 
o.ro 

o.ro 
o.ro 
º·"' 0.00 

o.ro 
o.oo 
o.oo 
o.ro 

J4JS.OOO.a> 
;u.soo.o:i 
IOJ,500.00 

1.•75.36 
785.11 
191.98 

611.T• 
69.96 
1J.J1 

181.s.1 
o.ro 

o.ro 

tfiJ,546.<!9' 
A6J,5ll1U!9 

l,400.00 
1,400.00 

101.soo.oo 
0.00 
o.ro 

uu.soo.oo 

20.001.00 
o.ro 

?0,ll:Xf.00 

59.900.00 
o.oo 

20.000.m 
1,!IOCl.DO 

JS.IDJ.00 
ID,ml.Ol 
1,tDJ.00 .... 
s.wo.ao 

•6.S4t.1B 
lll,SU.18 

85,SOO.OO 
suro.ro 
s.cm.oo 

i1.soo.oo 
o.ro 
0.00 
o.ro 
0.00 .... 

0.00 
o.ro 

~J.Jl7.01 

-185.11 
·IPl.96 
·611.11: 
-69.$6 
-11.11 

-161.~ 
f!J.19 

º·"' 
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TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

ELE~TERIALES, A EN P ELE 92022CJ'1\.ll-1 
JIM:J:iES No 40 COL DEL VALLE ELE 920220"M-1 

BALANZA OE CO'-'PROQ.D.C:tóN AL 30/SEP/96 
Cle50E LA CUENTA: 100-000-000 A LJ\ CUENTA: 501-001-oa:J 

Df:SCAIPCIO. SAtDOAlllUJOll "" KAIER SALDO AClUAL 

iOHl00-000 Jv.t l'(R PAGAA 0.00 o.ro 51,•SO.DO -51,•SO.OO 
iOJ·OOt-000 lVAf'CRYUlAS o.oo 0.00 51,•SO.oo -51,•SO.OO 

J00·000-000 CAPITAi. ~IAl o.oo o.ro 535,SOO.OO -636,500.00 
300-001-000 ASOCfAHT[ O.UIJA DE CAPUAL 0.00 o.oo 155,500.00 -136i,500.00 
l<rHnz-ooo ASOCIADO QLHTA DE CAPITAL 0.00 o.oo 500,IXXJ.OO -500,IXXJ.DO 

301·000--000 R(Stl TAOO Df [J[RtfCJOS AHf[R o.oo o.ro o.ro o.ro 

301-PX>-DOO P!Stl lAOO Ot:l [JrRCICJO 0.00 o.oo o.ro 0.00 
301·001-000 [Jf:FiCICIO 1991 o.ro o.ro o.ro O.DO 

41lHDHUJ CASIOS OC AIJll'lHJSmACICW o.oo , •• ~.60 0.00 t•,10.t.60 
400•001·[0) R(ffTA [J( CJJCJNA o.oo 000.00 0.00 ...... 
•00-007-000 PAP(l{RJA o.oo 100.00 0.00 100.IXI 
400·001·000 twrlJ{Nff'tf(NfO't'll"'JElA[l( o.oo •oo.oo 0.00 •OO.IXI 
400-00HlJO CO'BISIJBU o.oo •.000.00 0.00 •.000.00 
WJ-005-000 tMtfNlf't!DfTD DE [CIJfnl DC T 0.00 700.00 0.00 700.00 
400-006·000 [H[RGIA [l[CTRJCA o.oo 100.00 0.00 100.DD 
lo>-007-000 J[l[FCllJ o.oo 500.DD O.DO 500.DD 
•oo-OOB·flOO SlUOOS 't'SAl.ARJOS O.DO J.~99.llCI O.DO l.•99.90 
aoo-cm-ooo _, .. o.oo 1,851.14 O.DO 1,851.lt 
l00-010-IXKI O.OJAS !.M.S.S. o.oo 1511.1• O.DO &11.7• 
•OO·OIHlOO """"" o.DO H.96 0.00 59.915 
400-017·000 ,. ... o.ro 7].11 O.DO 73.11 
lOO·Oll-COJ 51 Jlf'(WO'IT o.oo 181.M O.DO 181.81 

401-iXIO·OOO COSIO [I( 't(NIAS O.DO 1•0.1ro.oo O.DO 140,100.00 
lOHUHXX> ~lllCO o.DO )Cl,OOD.00 O.DO ]0,CQ).00 
•01-001-000 AF'ACiAWIES 0.00 fiO,C00.00 o.DO 60,(DJ.00 
•01-001-000 N»>'JADIJ,YS O.DO 11,100.00 O.DO 11.100.00 
lDl--OOl·OOO C(MCJ(Jl(S 0.00 55.000.00 O.DO 55,cm.oo 
401-CIOHIOO 9C8INAS 0.00 10.000.00 0.00 10,[U).00 
401-CQHIOO CASH O.DO JB,C00.00 O.DO l8,0CIO.OO 
•01-cm-000 nAWJJAS 0.00 ID.ro:J.00 0.DD 10.000.00 
lOl-OO!l·OOO CQITACTDS 0.00 10,C00.00 0.DD 10,00).00 

lln-IXO·OOO CASTOS IJ""'1«:1fll:lS o.ro 18.00 O.DO 78.00 
l07·00HIOO CD'llSJCNS 't' CASIOS SA.'iCJRIO o.oo n.oo 0.00 18.00 

*'IHXllMXXJ omos CAUOS 0.00 0.00 0.DD o.DO 

500-IXO·OOJl~SOS 0.00 000 3-IJ,OOJ.oo -JU,OCXJ.00 
500-00l·fXXJ INC'mSOSY{NJA.S 0.00 0.00 J4J,OCXJ.OO -J.IJ.000.00 

501-00J-OOJ mt'(UJOS rlNAAClERJS o.ro O.DO J,959.J9 ·l,959.J9 
SOHX>MXXI IWTlRfSlS r.wDOS 0.00 o.oo J,959.J9 -J,5159.]9 

----------------~---------------------------------------------------------------------------------------------------------

lOIAtlS: 0.DD 1.7111.~8.05 o.DO 
TOfAl Of: (ll(t.llAS Jl(P(lllUCAS 80 
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TRATAMIENTO CONTABLE V FISCAL DE LA A. EN P. 

ELE 920220-M'I 
ELE 9202201\JM 

BALANZA OE Cc:f..FAOBACION AL 31 /QCT /96 
DESDE LA CUENTA: 100-000-0CXJ A LA CUENTA: 501-001-000 

'""· CU01U OESCAIPCIM suoohtEAlOll "" H.&91EA SAlDG ACfU&l 

100-000-000 BANCOS fOlDA N.lt:JCNAI. 1163.546.09 U5,8311.00 375,223.76 S611,IS5.33 
100-001-000 ....... ti&l,Sl.16.09 1175,8311.00 375,223.76 5611,156.33 

lOHOJ-000 CAJA FIJA 1,1100.00 l,600.00 l,1185.00 1.515.00 
101-0:Jl-OOO CAJA Of ICINA l,l00.00 l,600.00 111,1185.00 1,515.00 

102-ooo-cm a.man 103.500.00 llBJ,000.00 "71,500.00 115,000.00 
102-001-(X)) ELECTRA. S.A. o.ro 195,SOO.OO 195,500.00 o.ro 
102-001-000 S.W:O O( t'IXICO o.ro 112.soo.oo 172,500.00 o.ro 
102-003-000 A.llt.ICIOAD Y ACl.BAOOS, S.A. 103.500.00 115,000.00 103,500.00 115,000.00 

IOJ·COO-OOO [l(l.[l(llf:S DlvtRSOS 10.000.00 50.000.00 O.DO 70,000.00 
101-001--000 ASOCJMTE OINTA DE RETIRO O.DO 30,000.00 O.DO so.000.00 
IOHm-000 ASOCJIOO Q.INTA [)( RETIOO 20,000.00 20.000.00 O.DO 110.mi.oo 

lOMXX>-COJAl.f'Kf.111 59.900.00 570.000.00 294,000.00 785,900.00 
HM-OOHOJ MJllLICO O.DO 70,000.00 35,000.00 35,000.00 
10ti-O'J2-000 """'º''"' 70,0XJ.OO 90.0CO.OO 70,000.00 ao,OXJ.00 
lOti-OOHm NJ*JMXJIES 7.900.00 eo,000.00 l(J,000.00 •7,900.00 
lOHQl-(0) ctll:CT<RS 15,000.00 60,000.00 •0.000.00 35,000.00 
10.·oos-tm DINAS 10.000.00 90,000.00 so.000.00 50,000.00 
lOl.·006-000 -· 1.000.00 65,00J.00 19.000.00 53,0XJ.OO 
IOlli·007-000 Q.AVIJ.\S O.DO 35.cm.oo 10.000.00 15,0XJ.OO 
ll)HXJB-000 "'""""' 5,000.00 30,000.00 10.000.00 15,000.00 

IDS-(0)-000 IVA ACJlfDltA81.E 46,5117.78 79,•79.68 115,Sll7.IB 79,U0.78 
lDS-OOHDJ IVA Cl'ICINA •6.547.78 79,129.68 •6,Sll2.18 79.•30.78 

106·cm-<m ACTIYO FIJO 86.500.00 O.DO O.DO BIS,500.00 
106-001-(D) EOJlPO ti( TIWISP(J!l[ 59.000.00 O.DO O.DO 59,000.00 
lfJS-{1)7-(D) (Q.JIPO DE OflCUCA 5,000.00 O.DO O.DO s.ooo.m 
10&-003~ [QJU'O « cttfVTO 22.500.00 O.DO O.DO 27,500.00 

105-co>-<D> PAOOS MllCIPAOOS O.DO 17,618.78 O.DO 17,618.28 
10!-oJHDJ l.S.R. o.ro 11.618.28 O.DO 11,618.78 

200-(JJ)-CIJJPRMEOCR.5 D.00 791.750.00 S98.000.00 -.JOll.150.00 
2CICHXIHOJ ClA ElECTRICA, S.A. O.DO IB.t,000.00 3"5,DCIJ.00 -161,000.00 
1CIHll7-IDJ (l(CTIIXD't,S.A. o.ro 109,750.00 253,000.00 •llS,750.00 

10HO:>-IDJ Uf\15105 PCJl PAC:M -1.312.08 •68.96 1,570.92 -1 • .i1.D' 
201-001-(D) J .S.R. RCTUUOO ·785.77 1as.n 285.72 -785.72 
701-m?-OOO 1-"·s.s. RU(NIOO -m.98 o.ro 198.38 -190.38 
10HXl3~ 1.".s.s. PATlDUol -&11.n o.ro 639.07 -1,'60.81 
701-IP·IDJ 2llO<INA -69.96 69.95 69.96 ·69.915 
701-005-(DJ 21"" ·73.17 o.ro 75.57 •H8.69 
201-IXJ&·IQJ 51 lll"ONAl'JT -187.811 o.ro 188.90 ·311.711 
101-007-«XJ ~OtlDAl SAl.NllO 113.78 113.?8 113.78 llJ.78 

70MDJ·000 IVA Pm PArM -51,•50.00 51.•50.00 153,000.00 ·fil.000.00 
201·001-(DJ IVA Pm VENTAS ·51,•50.00 51,l!iO.OO 63.000.00 -u.000.00 104 



TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

ELECTRCMl\TERlALES, A EN P El F. 970:?7(1·-T>JM 
.Al-'CFtES No 40 COL DEL VALLE ELE 920220-M-1 

BALANZA DE CCl""PROBACióN AL 31/CCi/96 
QESC:•E LA CUENTA: 100-CXJO-OCXJ A LA CUENTA: 501-00\-000 

DEscRIPClOll SlltlOAllHAIGA OEBl St.lDOACtUt.l 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------·---------

J00-000-000 UJ>ITAI. SOC1Al -636, 500.00 0.00 o.oo ·616,500.00 
300..001·000 ASOCJAHTE C\lNTA OE CAPITAi. ·136,500.00 0.00 o.oo ·1!6,500.00 
JOO-OO?·COO ASOCIADO Q.INTA DC CAPITAL ·500,000.00 0.00 o.oo -500.D00.00 

100-000·000 r.AS10S DE A!J1INISmACICfl l',70ll.60 1],970.9' o.oo 18,675.SA 
400-001-000 R(NlADEOf"ICUU, 900.00 ll00.00 0.00 1.eoo.00 
4(1)-{J0?-000 PAPflERIA 100.00 l00.00 o.oo 1.000.00 
100-00HOl l'Wfl[NIMIENIO Y tll'FIUA DE •00.00 100.00 0.00 eoo.oo 
100-0JQ·OOO C011JSTIBLC 0.000.00 3,900.00 o.oo 7,900.00 
•00-005·000 MUl1lNIP11ENlO OE EOJIPO DE T 700.00 500.00 o.oo 1.100.00 
100-oo6·000 [ff.RGIA Et(CITUC>. 100.00 190.00 0.00 ]90.00 
•00-007·000 l[l[f(J() 500.00 650.00 o.oo 950.00 
•00·008·00J Sl.llOOS Y SAURIOS ],699.80 l,•!19.80 o.oo 6,999.60 
100-009·000 'º""'"" ?,857.11 ?,857.11 0.00 5,m.1a 
•00-010-00J QJJUS l.H.S.S. 6?1.76 639.07 o.oo 1,160.81 
600-0lHXXI 11 NJ"llNA 69.96 69.913 o.oo 139.91 
100-011·000 '""' 7l.1l 75.57 0.00 1'8.69 
lOO·Otl·OOO 51 INFCIU.Yll 181.86 188.96 o.oo m.1a 
lOO·Oll·OOO onm GASTOS o.oo 0.116 o.oo o.•6 

llDH!00-000 COSTO DE VlNTAS '2'40, 100.00 196.000.00 o.oo 5!4,100.00 
lOl-001-COO ACRltlCO lO,CXJ0.00 35,COO.OO 0.00 65,000.00 
l01·CWJ2·COO """""""' 50,000.00 70.000.00 o.oo 130,000.00 
•Dl-OOMXJO NJAPT A1XRC 5 '2'7, 100.00 10,000.00 o.oo 61,100.00 
lOHIOHUJ CCHCHJIES 55,000.00 ao.000.00 0.00 95,000.00 
lOHXl'HXXI """'"' ID,000.00 50.cm.oo 0.00 60.cm.oo 
'D1-oo6·COl °"' 38,000.00 19,tm.OO 0.00 57,0CMJ.OO 
401-CI07-0JO nAVJJ.AS 10,000.00 20.000.00 o.oo l0.000.00 
601·008·000 COOACIOS 10.000.00 20.000.00 o.oo lO,<m.00 

lD?·OOD·OIXJ r.ASTOS f !IWM::UROS '2'8.00 l'-l'l o.oo 61.00 
'°7-00l·OOO C01151CJU Y GASTOS BNORIO '2'8.00 ... 00 0.00 67.00 

500-00>-000 INCRlSOS -l·U,OOJ.OO 0.00 110.000.00 -763,000.00 
!>00-DDHOJ lllH.SOS YEN1.t.S -313,00J.OO o.oo 110.000.00 -16J,000.00 

!IOl ·OOD-000 ffm.CTOS f INANCUJIJS -3,959.J9 o.oo •.n•.oo -8,?93.39 
501-ClOl-OJO INTERlSU GANADOS -l.959.]9 0.00 l,l!ll.00 -8,'19l-l9 

Touus: 0.00 2,278.655.86 '2','2'78,655.86 o.oo 
Tout D( C\lllll&S AlPOAIADAS 711 

'º' 



TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DELA A. EN P. 

ELECTR0'1A.TERIALES. A EN p 
JIM:::RES No 40 COL DEL VAL.LE 

ELE 92022CJ"'M"-1 
ELE 9'2022CJ"M'1 

BALANZA Oll C~ROJIA.C%0N AL 30/N::IV/9'1 
0e;SDE LA CUENTA: 100-000-0CO A LA CUENTA: 501-001-000 

""' ...... SAtOO ACJUAl 

100-roHIXI 8AIC.'OS ~DA HACICML ~.156.JJ 511,49-1.00 J10,459.90 166,190.U 
IOCHXJl-<Dl -· ~.156.JJ 511.•~.oo 310,459.90 166,190.U 

101-(JO(Hl)O CAJl FIJA 1.515.00 4,4BS.OO 5.911.50 11.50 
101-001-<IOO CA.Ui171C1"4 1,515.00 4,•85.00 5,911.50 11.50 

101..cDHIJO amnfS 115,000.00 401,SOO.OO 511,500.00 0.00 
101-IXll-aJJ [lítmA, S.A. o.ro 184,00J.OO 184.000.00 0.00 
11)1..(1?7.-(llJ IW«ODf'JIUJCO o.ro 115,500.00 llfi,S00.00 0.00 
101-<llHXE Pl8.ICI!WJ r ACABAOOS, S.A. llS,000.00 91,COO.OO '101,000.00 0.00 

IOJ-(IOO-(D) Drt.OJl(S OJll'[RSQS 10.oro.oo 0.00 o.oo 10.001.00 
IOJ-001-<r:U ASOCJMm: alKTA DE ~WIJ J0.000.00 o.oo 0.00 JO.cm.ro 
103-(IOl-<lU ASCKIMXI ClOTA Df llWIJ 40,00J.ro o.oo o.oo •o.OOG.ro 
IOll·<DHQZ M.Mta• 185.900.00 o.ro 1•5.000.00 40,'900.00 
IOll-001-0» Gilito JS,000.00 o.ro 35,000.00 o.00 
IOll-002-<I» .......... , 40,too.oo o.oo 40,00J.OO o.oo 
IOll--ODHIOO MW'J.tlXRS U.900.00 o.oo 411.0XJ.OO 1.900.00 
IOll-00.-000 a.cn1u J5,000.0t1 o.oo JD.000.00 5,D00.00 , .. ...,....., .. , .. s 50,(JJJ.OO 0.00 '8,000.00 1.IXMJ.00 
IOll-005-(QJ CAllll SJ,<m.OO 0.00 11,tQl'.OO 15,CUJ.OO 
IOll-«17-«DJ aAVIJAS 15.oc.>.oo 0.00 15,CO'.J.OO 0.00 
IOMUMDJ O*JiCJOS IS,0:0,00 0.00 111.000.00 5,000.00 

ICIS-iDKIE U'A AOl:OHAlllE 19,U0.18 1,SJS.18 D.00 80,955.S& 
105-lEl-<D:I U'A CWICl.IM 19,oJ0.18 J,5J5.18 0.00 80,9155.55 

llJIHUJ-«I) ACTIMJ I UJ 85,500.00 o.ro o.oo 86.500.00 
llJIHIJl-m:J EQJJPO DE nwmvnI 59,Cnl.OO o.oo o.ro 59,000.00 
105-001-Gm ECIJIPO DE 171CllU 5,0CC.00 o.oo o.ro s.W>.m 
105-l'.IU-<m f(IJJ'PO Df COfUJO 11,500.00 o.ro o.ro 11,500.00 

Ull·OIHJI) PAl'.m MtTICJPAOOS 11.51!.18 o.ro 0.00 11.818.18 
IOHl>l-000 l.S.R. 11.61!.1! o.oo 0.00 11.818.78 

100-GX>-IXD IRMEDCIU -JOt.150.ro 504:,150.00 o.ro 0.00 
20IHlll-OOO CIA ElECTIUCA, S.A. -Jtil,00).00 ltil,000:.00 0.00 0.00 
2DD-002-000 ElErnl!CIJ\.S.A. -10.1so.ro UIJ,750.CO 0.00 0.00 

101-o:JO-OOO DIUSTDS F'tR Plf.liR ·7.414.~ 1.JS•.88 1.•15.Jti -1.~.51 

2'01-001-«JO f .S.R. R!TENJOO -185.11 0.00 185.11 -511.44 
4'01-00HUI J.H.s.s. REJElffOO -no.15 JSO.Jti 191.98 -191.98 
2'0Hl!J-UIJ r.H.s.s. PATtow. -1.260.!I 1,160.!l ti11.l.t -811.14 
2'0HX:.-«IJ 21 IO<l .. ·ti9.95 ti9.96 ti!t96 -ti9.96 
101-00S-<W ,. "" -lt8.ti9 148.69 ]J.11 -lJ.11 
10MIDIS-lW 51JWB6U'JT -Jll.111 Jlt.18 1!1.h -1!1.8& 
101-001-<»3 GIEOITO Al SALN!fO llJ.18 JIJ.18 0.00 m.so 

103-000-to> JU J'Ol PAGAR -tiJ,000.00 o.oo 51.500.00 -115,500.00 
10HJOMUI JrA PCR Vl'JfTAS -u.m:i.oo o.oo 51,'500.00 -115,S00.00106 



TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

tLtl:IRO""\ATERIAl.ES. A EN P Cl.E 920220'-'M-1 
~ES NO 40 COL DEL VALLE ELE 9202:2CJ"'f\Jt'1 

8ALAN2A OE Ccr-FROBACJ:ON AL 30/f\OV/96 
0ESOE LA CUENTA: 100-(X)Q-QOO A LA CIJf':NTA: ~_,()1-001-000 

lrll.lit. Cut1m, 0UCJllPCT611 S&lDOAlllUIOA OUIC SllDO.lCtU&L 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
lO:HJO(HXXJ CAPITAL SOCIAi. ·Ul!.500.00 0.00 0.00 -6!6,500.00 
J00-001-000 ASOCJAHT[ a.INTA [l(. CAPITAL -06.500.00 0.00 0.00 -1!6.500.00 
JOO-OJl-000 ASOCl-.00 t\lNTA ()( CAPITl.l. ·500.000.00 0.00 0.00 -500,000.00 

•00-000-000 G'iSTOS [l(. A!)tlNISTRACllJ.I 28.675.~ 14,65-\.60 0.00 Al.130.1' 
•00-001-COO RCNTA DE: CflCINA 1,800.00 900.00 0.00 1.100.00 
ol00-001-000 PAPCLERIA 1.000.00 0.00 0.00 1.000.00 
.00-003-000 f'WfTENJ"'JENTO Y llPf'IEZA DE 800.00 600.00 0.00 1.aoo.00 
ooo-ooa-coo mtlJSTIBt.E 7,900.00 5.150.00 0.00 11,050.00 
ooo-D05·000 l'WflENlPU(IO'O Of. EQ.JlPO Df T 1,100.00 0.00 0.00 l,'200.00 --oro Ett:RGt• mcm1u. 390.00 200.00 0.00 590.00 
000-007-000 TllEFCNI 950.00 500.00 o.oo 1,450.00 
000-008·000 SlllDOS Y SAlNHOS 6,999.60 3,119?.eo 0.00 10,1199.•0 
•00-009-000 "'°"""" 5,11*.18 2,8!11.111 0.00 l!l,571.'7 
•OO-Olo-tm ll.OTAS I.".s.s. 1,JW.1!11 6:?1.7A 0.00 t.887.55 
aoo-011-000 71 MJtlNA 139.92 69.96 0.00 '''"" •00-011-000 '""' 1'8.69 13.11 o.oo 271.81 
•00-013-000 511NFCJ6AVIT 371.71!1 182.M o.oo 55'.62 
toa-o 1 •-000 OTOOS GASTOS O.t& 0.00 0.00 o ... 

ao1-ooo-ooo costo OE Vllft•s 53',100.00 1115,000.00 0.00 119, IOO.OO 
•01-001-000 AallllCO 65,000.00 35,0C'O.OD o.oo 100.000.00 
•Ol-007·000 N'AGAO(IU 1JO.cm.oo tO.OOl.00 0.00 170,DOO.OO 
O.QHl03·000 /.ON'TAIXJ!f.S 61,100.00 •O,OCfJ.00 0.00 101.100.00 
A01·00/Ji·OOO CCH:CTCIU 95,000.00 30,00J.OO o.oo 125,000.00 
•01-oos-000 ean""s 60,000.00 •B.000.00 o.oo 108,00J.OO 
•01-006-000 ""'' 57,00'.).00 17.00J.OO 0.00 6',00l.00 
•Ol-007-000 nAYIJA.S 30,00J.OO 15,000.00 0.00 •5.00J.00 
•Ol-008-000 ctJITAClOS 10.cm.oo 10.cm.oo 0.00 •D.OOJ.00 

t02~cm-cm 001os rnwcmm u.ro ;a.ro 0.00 90.00 
•02-001-000 Ctl'llSIMS Y CASIOS BANC'JAIO 62.00 18.00 0.00 90.00 

500-000-000 IN:RSOS -763,000.00 0.00 350,000.00 -1,113,00J.OO 
500-001-(Q] ltmESOS V(NTAS -163.000.00 0.00 JS0,000.00 -1.113.DOO.OO 

?P01-ooo-m:i mn.c1os F11ri11HCmm -8.793.39 0.00 •• 9')11.00 -ll.187.39 
so 1-001-000 UílUUUCANAOOS ·8,'19J.J9 0.00 •.99-1.00 -11,787.U 

Touus: 0.00 l,•97.801.76 1,•97,801.76 0.00 
TOU.l Ol CUUUS lllPOATolCJ.4S 7' 
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ACTIVO 

CIRCULANTE 

BANCOS 
CAJA FIJA 
DEUDORES DIVERSOS 
ALMACEN 
PAGOS ANTICIPADOS 

FIJO 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
EQUIPO DE OFICINA 
EQUIPO DE COMPUTO 

SUMA OE ACTIVO 

o .. 

ELECTROMATERIALES, A EN P. 
ESTADO DE POSICION FINANCIERA AL 30 DE NOVIEMBRE DE 1996 

(CIFRAS EN MONEDA NACIONAL) 

PASIVO 

IMPUESTOS POR PAGAR 
IVA POR PAGAR 

$766,190.43 SUMA PASIVO 
77.50 

70,000.00 CAPITAL 
40,900.00 
12,618.28 ASOCIANTE CTA. DE CAPITAL 

$889,786.21 ASOCIADO CTA. DE CAPITAL 
RESULTADO DEL EJERCICIO 

SUMA CAPITAL 
59,000.00 
5,000.00 
22~ 

~500.00 

$976,286.21 TOTAL PASIVO Y CAPITAL 

$1,484.52 

~ 

136,500.00 
500,000.00 

~ 

$36,018.96 

940,267.25 

$976,286.21 

~ 
~ 
! 
m z 
~ 
n o 

~ .. 
m .. 
:!! 
In g .. 
o 
m 
¡; 
1> 
m z 
:a 



TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

ELECTROMATERIALES. A EN P. 
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE SEPT. AL 30 DE NOV. DE '1996 

(CIFRAS EN MONEDA NACIONAL) 

INGResos 
COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE ADMON 

UTILIDAD EN OPERACIÓN 

PRODUC. FINANCIEROS 
GASTOS FINANCIEROS 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 

13,287.39 
90.00 

$1.113,000.00 
779,'100.00 

333,900.00 

43,330.14 

290,569.86 

13,197.39 

$303, 76 7 .25 
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CONCEPTO 

No. CUENTA 

lOHKJHDJ 

105-00HDJ 

TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

ArnEOIT.Al-1IENTO OE lVA 

,..,_,RE 
COf'\.ICEPTO o f"bVIMIENTO 

1''1 Pm VllfTAS 
MKDITNUUflO OC l'IA 

lYA Cl"ltlNA 
~DIT-.IUftODEIY.1. 

O E BE HABER 

80,965.S& 

B0,'"165.SG B0.965.56 

1 HE.~ POR : 1 REVJ:SAOO POR : 1 AuTOR:IZADO Pc.>R : 1 011\nI.O NO. ! F'l"JLIZA NO : 1 
1 1 ! l OA 1 1 1 
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TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

CONCEPTO POLIZA DE CIERRE DEL EJERCICIO 

"º· CUENTA NCM0"'E O E BE HABER 
CONCEPTO O t-'bVlMlENTO 

500-00l·OOO JM'.RSOS VINTAS 1,113.tm.OO 
F'll..JlA DE CJ[Aif OH EJU!CJCJO 

501-001·000 INTDUES GllWm 13.187.39 
PCUlA [)( CJ[JR O(l EJERCICIO 

•OO-OOHXXJ RCNTA [)( l'.J"JCINl 1,100.00 
F'll..JlA DE CIUJ!E OH EJERCICIO 

•00·007·000 PN'll[RJA 1.000.00 
Pll.JZA [)( CWR DEL [J[RCICIO 

•00·003·(0) PtlWTENl"JflfTO Y LJ""J[lA Df Cf"ICJNA 1,•00.00 
Pl'.lllA DE CWR DEL EJERCICIO 

.ClHlG•·OOO CCNIJSJJBl.E u.oso.oo 
Pll.IZA Df Clriff" DEL EJERCICIO 

•OO-oos-cm l'Wm:Nl"1flfl0 DE [CIJJPO DE TRANSPCRTE 1,700.00 
Pl'.lllA [)( ClfmE OH EJERCICIO 

•O(MXJ6-CXXJ IlllCAGJA ElfCmlCA 590.00 
Pl'.lllA [)( ClfJR OH [J(RCICJO 

•OO·OOMJOO Jtl[ICNJ t,•50.00 
Pll.UA DE ClfmE DEL EJCACJCJO 

•oo-ooa·cm Sl.UOOS Y SALARIOS 10.•99.d 
Pl'.lllA [)[ CIEJR OH EJERCICIO 

•00-009-000 /~JOS 8,511.•1 
ffl.UA OC CUIR OH EJERCICIO 

•OO·OIO·OOO WlfAS l.H.S.S. 1.882.55 
fflllA ()( CIDR DEL EJEJ:'CICIO 

•OO·Ol l ·000 71 IDllM ,,,. ... 
PU.IZA OC CWR DEl EJERCICIO 

•OO·OIMJOO """ 111.81 
ftlllA OC CJ[JR DEL EJERCICIO 

t00-013·000 51 IWCNO'H SS-.111 
fflllA Df CIUR DEL EJUl:ICIO 

•OO·OIH:OJ OTOOS r.ASTOS 0.411 
PClllA OC CJEFR DEL EJERCICIO 

•01-001-000 ACRllJCO 100,(Q).00 
m.m DC CICFR O(l EJERCICIO 

&OMlONXlO """""' 110,IXIJ.OO 
F'll..llA DE CJEmt: en [J[RCICJO 

.WHll3--oo:J .tDAPJALOlt:S 101.100.00 
PQ.llA ()( CJEJR OH EJERCICIO 

•01--t'Otl-mo COICTCJU 125,(J00.00 
Pa.llA Of CIEllll" Dt:l EJERCICIO 

•Dl-OOS·OOO EQllMl.S IDl!l,000.00 
FQ.JlA DE CIUR Ofl [JUICICIO 

•OHl)fHDJ ""'' &111,000.0J 
Pa..llA DE CIUR DEL EJERCICIO 
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TRATAMIENTO CONTABLE VFISCALOELA A. EN P. 

CoNCEPTO POLIZA DE CIERRE DEL EJERCICIO 

No. CUENTA NoMeRE 
CONCEPTO O M:>\JZ.Ml:ENTO 

•DHIJ7-000 nAVIJAS 
fin. IZA O( CIDR on E.El:ICIQ 

aCU-a:Jl.(D] CDfJACTOS 
PCl.JZA DE CIDR DCL EJERCICIO 

•ONEHD> CIJUSllllS Y GASTOS INORIOS 
PCl.IZA DE CIEfllE JU E JCRCICIQ 

302-001-<llD E.DrlCIO 1997 
PCl.IZA DE CIDllE DEL EJDl:JCJD 

O E B E 

SLMAS la.JALES-> 1.126.287.39 

HA 8 E R 

15.CXIJ.DO 

•0.000.00 

90.DD 

]QJ,767.25 

1.126.287.39 

1 HGCMO POR 
1 

1 REVl:SAOO POR : 1 AuTOAtZADO Pt'"JA : 1 0%ARJ:O No. 1 PC•L %ZA Nr..1 : 1 
1 1 1 DA 1 2 l 
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TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

BALANZA o• Cef'-P"°9AC%6N AL Cil!RRE CE l!.J, 
DESDE LA CUENTA: l(X)-CICO-OCXJ A l.A CUENTA! 501-00 1-CXXl 

"""',C\lf:JOA OUCJllPClótt SAlDO MIERIOJI .... ..... s.uDO AtfU.lt 

100-00CHD) BANCOS l'U4.0A NACl<JW.. 766.190.•J O.DO O.DO 766,190.U 
100--0DHlD ...... 766,l!IJ.U O.DO O.DO 766.190.U 

IDHWXHIOO CAJA FIJA 77.50 O.DO O.DO 77.SO 
101-001-00J CAJA CJ'ICIMA "·"" O.DO O.DO 77.50 

IDHIOO-CXXJ [)[lllCRS DIVERSOS 10.cm.oo O.DO O.DO 10.000.00 
lOHMlHDl ASOCUNJE Q.lNTA OC RfTIOO 30.COl.OO O.DO O.DO lCl,000.00 
103-00MOJ ASOCIADO Q.llfTA Dt: RlTIJ:IJ tO,COJ.00 O.DO 0.00 ao,cm.oo 

10.l-OOO·OOJ At....ctN lO,!ID.00 O.DO o.oo l0,900.00 
lOtl-003-COJ NllPTAOCRS 2,900.00 0.00 o.oo 2,900.00 
1oa-ooa-ooo CClll[Cl<JU s.cm.oo 0.00 0.00 5,D00.00 
10'4·005-00'J """''' 2,CDJ.00 O.DO o.oo 2.cm.00 
104-0Cli·OOJ ""'' 76.000.00 O.DO o.oo 2fi.D00.00 
10l·009·000 ('(JrflACIOS 5.000.00 O.DO 0.00 5,D00.00 

IOS·OO'.>·OOJ IVA AtRCOllABL[ 80.965.56 0.00 ll0,965.56 o.DO 
105-IDl-000 IVAC71CINA 80,965.56 0.00 80,965.56 O.DO 

106-000-000 ACTIVO 11.0 86,500.00 o.ro 0.00 P.6,500.00 
ID5·00Hl00 EClJIPO DE TRAHSPmTE 59,000.00 O.DO 0.00 59,D00.00 
106·001-CIOO (ClJIPO DE 11JCINA s.001.00 0.00 o.oo 5,000.00 
106·003-000 EQJIPO OC mAltO 22,500.00 0.00 O.DO 22.soo.oo 

loa·OOJ-000 PAOOS AMTJCIPAOOS 12,61!.2! O.DO O.DO 12,618.?B 
108-001-00J J.S.R. 12,619.2! O.DO O.DO 12,618.78 

201-ClOCHXIO ll'fUSTOS roo PAGAR -1,A8l.57 O.DO O.DO -l,aBl.52 
201-001-(Q) J.5.R. IU(NlOO -511.H O.DO O.DO -571.U 
20Hl07·CKXI 1.11.s.s. R(T[NIOO -191.99 o.oo O.DO ·191.98 
201-001-000 ! .M.S.S. PATRmAI.. ·671.7.l O.DO o.oo ·621.7' 
201-00.·00J 21 ..U.Jiu. -69.96 O.DO O.DO -69.56 
201-00S-000 """ -73.12 O.DO 0.00 -1J.1? 
201-oo&-OOO SI IWllPVIJ -1e2.BA O.DO 0.00 -182.84 
201·007-000 CRIDITO Al SALARIO 2'6.56 O.DO O.DO 276.56 
201-<Dl-000 J.S.R. [JERCJCIO O.DO O.DO o.ro o.DO 

207-<ll0-000 A(n([[XR.S DIVERSOS O.DO O.DO O.DO O.DO 
201-001-cm PCR P.T.U o.ro o.ro o.ro O.DO 

203-000-000 1VA P(Jl PAGAR ·115.500.00 ao.%5.S6 o.ro ·J6,53.l,AA 
?OJ-001-000 1VA Pm \'HITAS -115,500.00 80.965.S6 o.ro ·JA,514,U 

lCI0·000-000 CAPITAL SOCIAL -636,SOO.OO 0.00 o.oo -636.~.oo 

300-001-CO:J ASOCIAlill[ tu:HlA O( CAPITAi.. -u&.soo.oo 0.00 O.DO -136.500.00 
300-002-000 ASOCIAOO Q.INTA (l( CAPIJAI. -SCO.tl00.00 0.00 0.00 -500,D00.00 

302-000-IXXJ RlSll. TACO OH (JCRCJCIO o.oo º·"' 303,167.?5 -JOJ,761.?S 
30?·001-<llll [JCRCICIO 1997 o.ro 0.00 303,767.25 -303,767.75 

lll 

*00-000-000 00105 Ot: ACJ1Jt05TRACIC. &3.HO.I& o.oo 0,330.I& o.ro 



TRATAMIENTO CONTABLE YFISCALDELA A. EN P. 

EL.EC1T0'1ATERIALES. A EN P ELE 92022CN\lr-1 
.GM:::AES No 40 COL DEL VAL.LE ELE 920220'1\IM 

BALANZA OE CCM="AOBACióN AL CI~ DE' E..J. 
DEsoe LA CUENTA: tOO-OC:O-CXJO A LJ'I CUENTA: 50J-OOl-OUO 

lll"SCRlPCJdll om fUB{R S•lOO Acruu 

......,,...., RENTA DC fEJCINf. 1.100.00 O.DO 1.100.00 O.DO -- PN'Cl!RJA l.CD>.DO O.DO 1.000.00 O.DO 
t«J-(IJ!-<11! IWITT.lflMl[NlO V lll'f'IClA O[ 1,400.00 O.DO f.I00.00 o.DO ·-- cov.rmac l],O!IQ.00 O.DO IJ.050.00 o.DO 
IQ'.J-015-«D fltlWl[lllllfJ[JfTO OC [QJJPO Df T 1.100.00 O.DO 1.100.00 o.DO - [llAGJA flCCTRJCA 590.00 O.DO 590.00 o.oo -- mm11> 1,450.(IJ O.DO 1.450.00 O.DO ............, Sl.fUlDS Y SAURIOS 10,499.&0 O.DO 10,499.•0 O.DO - _,., 8,571.41 O.DO 8.511.U O.DO ...,..,......, aor.u l.M.S.S • 1,881.55 O.DO 1,1181.55 O.DO 

G--011...0llJ ,. ...... ...... O.DO ...... 0.00 
AIXH>J1-000 ,. .... 121.81 O.DO 711.81 O.DO 
tllO-OIHDI 51 J.WcmAYJT 550.111 O.DO 550.67 O.DO 
MIHll•-<DJ onm GASTOS 0.411 O.DO 0.411 O.DO 

'Dl-m&-000 COSTO IJf f(llJAS 779,100.00 o.ro 779, 100.00 O.DO 
'IJl-GOl-000 ACRllJCO 100,IDJ.OO o.DO 100,cm.oo O.DO 
40Hl11-<IJD "'"""""' 110.oao.oo o.oo 170,000.00 O.DO 
401-00l«IO IDl'11DJHS 101.100.00 O.DO 107,100.00 O.DO 
.tQl-(1)1-GJD Clll!ctMS 115.000.00 O.DO 11s.OOJ.oo O.DO .. ,_....., ...... s IOll,OXl.00 o.DO 109,000.DO O.DO 
401-«l&-Cl:E "*' a..tm.oo O.DO M.!XKl.00 O.DO 
t01-Gl7-G'.IJ Q.AWIJAS 45.'.XIO.oo O.DO 45.o».oo O.DO 
'IJHlll-tDI C!OfflCTI>S ao.000.00 O.DO 40.m>.oo O.DO 

t02..(llKQJ CASTOS fIIWCIEJbS .,_., O.DO .,.DO O.DO 
•<JHlll-<U> CIJtJSltlU Y GASTOS llMORIO .,.DO O.DO .,.DO O.DO 

500-Gll-m> JllJUOS •t,Jl],000.00 1,llJ,Ot7J.OD O.DO O.DO 
!llHIOHDl JMJl(SOS WUfl'AS -1,lll,mJ.OO l,llJ,<DJ.00 O.DO O.DO 

501-cm-ull ffQUTOS r1...:1o:m: ·IJ,7117.Ji IJ.181.!!1 O.DO O.DO 
6DHIU-«E JlfTCRUES r.MiWIOS ·IJ,181.!!1 IJ.181.!!1 O.DO O.DO --------- -----------------------~-· .. ·--·-----------------·-------·-----·------

TOJ&Us: O.DO 1,iOl,151.95 1,107,151.95 O.DO 
101.&l Of ci..,11¡ llt:f'llllf&OllS •• 
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ACTIVO 

CIRCULANTE 

BANCOS 
CAJA FIJA 
OEUOORES DIVERSOS 
ALMACEN 

FIJO 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
EQUIPO DE OFICINA 
EQUIPO OE COMPUTO 

SUMA DE ACTIVO 

ELECTROMATERIALES, A EN P. 
ESTADO DE POSICION FINANCIERA PARA LIQUIDACION 

(CIFRAS EN MONEDA NACIONAL) 

$766, 190.43 
77.50 

70,000.00 

~ 

59,000.00 
5,000.00 

22,500.00 

$877,167.93 

~ 

PASIVO 

IMPUESTOS POR PAGAR 
IVA POR PAGAR 
P. T. U. POR PAGAR 

SUMA PASIVO 

CAPITAL 

ASOCIANTE CTA. DE CAPITAL 
ASOCIADO CTA. DE CAPITAL 
RESULTADO DEL EJERCICIO 

SUMA CAPITAL 

5963,667.93 TOTAL PASIVO Y CAPITAL 

$75,387.07 
34,534.44 

~ 

136,500.00 
500,000.00 

~ 

$135,368.81 

828,299.12 

5963,667.93 

1 ... 
:IJ 

~ 
1: 
¡;; 
z ... o 
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TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

ELECTROMATERIALES0 A EN P. 
PROMEDIO DE BANCOS 

(CIFRAS EN MONEDA NACIONAL) 

DIA SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE 

1 0.00 463,546.09 679,156.33 
2 544,000.00 567,046.09 674,211.3:i 
3 544,000.00 566.586.09 674.211.33 
4 544.000.00 561,986.09 674,211.33 
5 544,000.00 561,986.09 674,211.33 
6 542,045.00 560,951.09 673,176.33 
7 542,045.00 560,951.09 673,176.33 
8 542.045.00 560,951.09 673,176.33 
9 542.045.00 560,951.09 673.176.33 
10 542,045.00 560,951.09 673,176.33 
11 542.045.00 560,951.09 673,176.33 
12 542,045.00 560,951.09 368,426.33 
13 542,045.00 560,951.09 368,426.33 
14 542,045.00 560,951.09 368,426.33 
15 538,834.45 557,670.58 365,145.82 
16 538,029.45 557,670.58 365,145.82 
17 538,029.45 539,971.58 362,974.18 
18 538,029.45 539,971.58 546,974.18 
19 538,029.45 246,721.58 546,974.18 
20 538,029.45 246,146.58 546,974.18 
21 193,029.45 441,646.58 546,974.16 
22 193,029.45 441,646.58 546,744.18 
23 368.979.45 441,646.58 546,744.18 
24 368,634.45 441,646.58 673,244.18 
25 368,634.45 441,301.58 673,244.18 
26 368,634.45 441,301.58 673,244.18 
27 368,634.45 613,801.58 765,244.18 
28 368,634.45 613,801.58 765,244.18 
29 368,634.45 613,801.58 765,244.18 
30 463,546.09 613,801.58 766,190.43 
31 564,156.33 

SUMA 13,713,777.84 16,126,414.87 17 ,976,645.03 
DIAS 30 31 30 
SALDOP 457,125.93 520,206.93 599,221.50 
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TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

SEPTIEMBRE 

ELECTROMATERIALES, A EN P. 
SALDOS PROMEDIO DE CREDITOS 
(CIFRAS EN MONEDA NACIONAL) 

CUENTAS POR· 
BANCOS INVERSIONES COBRAR 

SALDO INICIAL 
SALDO FINAL 
SALDO PROM. 

SUMA DE SALDOS 
PROMEDIO 

OCTUBRE 

SALDO INICIAL 
SALDO FINAL 
SALDO PROM. 

SUMA DE SALDOS 
PROMEDIO 

NOVIEMBRE 

SALDO INICIAL 
SALDO FINAL 
SALDO PROM. 

SUMA DE SALDOS 
PROMEDIO 

457,125.93 

508,875.93 

BANCOS 

520,203.93 

629,453.93 

BANCOS 

599,221.50 

656,721.50 

º·ºº o.oo 
0.00 

INVERSIONES 

0.00 
0.DD 
O.DO 

INVERSIONES 

O.DO 
O.DO 
0.00 

º·ºº 103,500.00 
51,750.00 

CUENTAS POR 
COBRAR 

103,5DD.DO 
115,0DO.OO 
109,250.00 

CUENTAS POR 
COBRAR 

115,000.00 
0.00 

57,500.00 
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TRATAMIENTO CONTABLE V FISCAL DE LA A. EN P. 

SEPTIEMBRE 

SALDO INICIAL 
SALDO FINAL 
SALDO PROM. 

SUMA DE SALDOS 
PROMEDIO 

OCTUBRE 

SALDO INICIAL 
SALDO FINAL 
SALDO PROM. 

SUMA DE SALDOS 
PROMEDIO 

NOVIEMBRE 

ELECTROMATERIALES, A EN P. 
SALDO PROMEDIO DE DEUDAS 

(CIFRAS EN MONEDA NACIONAL) 

ACREEDORES PROVEEDORES CUENTAS POR 
BANCARIOS PAGAR 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

ACREEDORES 
BANCARIOS 

0.00 
0.00 

º·ºº 
152,375.00 

º·ºº 
0.00 
0.00 

PROVEEDORES 

O.DO 
304.750.00 
152,375.00 

º·ºº 
0.00 
o.oo 

CUENTAS POR 
PAGAR 

º·ºº º·ºº º·ºº 

ACREEDORES PROVEEDORES CUENTAS POR 
BANCARIOS PAGAR 

SALDO INICIAL o.oo 304,750.00 º·ºº 
SALDO FINAL o.o o 0.00 º·ºº 
SALDO PROM. 0.00 152,375.00 O.DO 

SUMA DE SALDOS 
PROMEDIO 152,375.00 

PRESTAMOS 
BANCARIOS 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

PRESTAMOS 
BANCARIOS 

0.00 

º·ºº º·ºº 

PRESTAMOS 
BANCARIOS 

0.00 
0.00 
o.oo 
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;; 

ELECTROMATERIALES, A EN P. 
OETERMINACION OEL COMPONENTE INFLACIONARIO OE CREOITOS VIO 

PERDIDA INFLACIONARIA VIO INTERES ACUMULABLE 

SALDOS FACTOR DE COMPONENTE INTERES DEVEN PEROIOA INTERES 
MES PROMEDIO AJUSTE INFLACIONARIO A FAVOR INFLACIONARIA ACUMULABLE 

SEPTIEMBRE 508,875.93 0.0160 8,142.01 3,959.39 4,162.62 o.oo 

OCTUBRE 629,456.93 0.0125 7,868.21 4,334.00 3,534.21 0.00 

NOVIEMBRE 656.721.50 0.0152 9,982.17 4,994.00 4,988.17 O.DO 
1.795.0)4.36 0.0437 2S.992.39 13,287.39 12,705.00 º·ºº 

OETERMINACION DEL COMPONENTE INFLACIONARIO OE OEUOAS YIO 
PERDIDA INFLACIONARIA YIO INTERES ACUMULABLE 

SALDOS FACTOROE COMPONENTE INTERES OEVEN PERDIDA INTERES 
MES PROMEDIO AJUSTE INFLACIONARIO A FAVOR INFLACIONARIA ACUMULABLE 

SEPTIEMBRE 0.00 0.0160 0.00 0.00 0.00 º·ºº 
OCTUBRE m.m.oo 0.0\25 1,904.69 0.00 1,904.69 0.00 

NOVIEMBRE 152.375.00 0.0152 2,316.10 0.00 2,316.10 0.00 
304,750.00 0.0437 4,220.19 º·ºº 4,220.79 0.00 
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TRATAMIENTO CONTABLE V FISCAL DE LA A. EN P. 

ELECTROMATERIALES, A EN P. 
CONCILIACION CONTABLE-FISCAL 
(CIFRAS EN MONEDA NACIONAL) 

INGRESOS 
COSTOS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE ADMON 

UTILIDAD EN OPERACIÓN 

PRODUCTOS FINANCIEROS 
GASTOS FINANCIEROS 

RESULTADO CONTABLE 

INGRESOS NOMINALES 
INTERESES A FAVOR 
GANANCIA INFLACIONARIA 
INTERES ACUMULABLE 

INGRESOS ACUMULABLES 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
COMPRAS 
GASTOS DE OPERACIÓN 
PERDIDA INFLACIONARIA 
INTERES DEDUCIBLE 

TOTAL DE DEDUCCIONES 

RESULTADO FISCAL 

l.S.R. 34% 
P.T.U. 10% 

$1,113,000.00 
779,100.00 

333,900.00 

43,330.14 

290,569.86 

13.287.39 
90.00 

1, 113,000.00 
13.287.39 
4,220.79 

o.oo 

1,130,508.18 

820,000.00 
43,330.14 
12,705.00 

o.oo 

876,035.14 

$303. 76 7 .25 

$254,473.04 

86,520.83 
25.447.30 
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TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

CoNCEPTO PROVJ:SJ:ON OEL 1,.....UESTO OEL E.JERCJ:CIO 

No. CUENTA 

lONMJHOl 

20HUHDl 

202-001-cm 

108-001-000 

SU'1AS la.JALES -> 

,,,.._ 
CONCEPTO O f"'bV1M1ENTO 

EJlRCICIO 19'J1 
PAOVISIOlt llU 1'9'\.lf:SfO OU [J[ 

J.S.R. (JU~ICIO 
PllOVISIOltOlLJlll'U(SfOO(L[.I[ 

Pm P.T.U 
PllOVlSIOflOf:lllll'U(SfOlllL[J[ 

J.S.R. 
PAQVlSIOlt llU JJPU[SfO O[l [J[ 

O E BE 

111,9611.13 

111.968.13 

HABER 

1J,!I01.SS 

25,U7.30 

12,&18.211 

111~968-13 

1 HECt-tO POR : 1 RGVJ:Sl\00 F"Of'1 : t AuTOfll"Z'ADO ron : ! 0:111.nJo tJo. ! Pc".ll.t:Z'A No:\ : ! 
1 ! ! 1 OR 1 2 1 



TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

CONCEPTO -> LIO.JIDACIO~ DE LA ASOCI/\CION EN PARTIClPAt::U:ir.J 

Ni:t. CUENTA ~F<E O E BE HA 0 E R 
CONCEPTO O MoV1MlEl'f10 

300-00HXXI ASOC1"'1E o..l.KTA DE CAP11Al. n&.~.oo 
tlWIDACUJN OC U ASOCJACICJil E 

l00-007·000 A!llCl~o.l:MlAOl CAPl1AI.. !I00,000.00 
llaJIOAClCJii OC U ASOCl..Cll'.lil E 

302-0:11-000 EJlAClClO 1997 191,799.12 
l IQJIDACICJil Ol LA ASOCl..Cll'.lil [ 

100-001-00'.> ...... 630,821.62 
llaJIOACICJil Dl U ASOCIACll'.lil E 

101-001-000 CAJACl"IClllA 11.SO 
llWIDACltJI Ol U ASOCl..CICll l 

IOHlJl-000 asoc1un1 (\llflA DE Rf.JUIJ JQ,CXE.IXI 
LIWIOACltJI Dl U ASOCIACICll E 

IDHlll-000 ASOCIADO Q.INTA DE JlOIAJ .0,(0).0CI 
llWIOACUlil O[ LA ASOCIACICll [ 

IOl-OCIJ-000 ~l.tOCR5 2.900.DD 
LICJJIOllCION DE U ASOCIACICll E 

·~-<m-000 CtHCltRS s.cxm.oo 
l IQJIDACICW DE LA ASOCIACl(ll E 

IOCl·OOS-000 !DIMAS 7.000.0D 
LIQJIOACICJt Ol LA ASOCIACICJI [ 

101HKl6·000 CJ81.[ lfi.CDl.00 
l laJIDACICN OC U A!.OCJACION l 

IOl·DOB-CXXI ctNTACTOS s ...... oo 
llCIJIDACl!Jt Dl U A'iOCtACll'.lil E 

UJ6-0Cl1-CXXI [WIPO OE mlN'SNJllt 59,CDl.OO 
l1CIJIOACICll DE LA ASOCIACION l 

106-007-«Kl [QJIPD Ol Of ICUIA 5,000.(JJ 
llll.llOACICll DE U A'iOCIACICll E 

106-003-000 tQJIPO OE rot'U10 n.soo.oo 
llOJIDACIOl O( LA ASOClloCl(Jt E 

SU"'V\S IOJALES - " B2R.299.12 828.299-12 

' HC.CHO ~ : ! RC:Vl!>l\OCI f"'("JA : ! AUTOAlZ~C>Q POR : ! D111.n1•:- r~. ! PoL 'lZA NO : 1 
! ! 1 1 [In ! 1 ! 
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TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

ELECTRCJ"'\ll.TERIALES- A EN P ELE 9:?0:!201\IM 
Pl"'CRES No 40 COL DEL VALLE ELE' 92022CMJM 

BALANZA DE CC:f<.F>ROBACXON PCR LIC:UIOACION 
DESDE LA CUENTA: 100-ocx:J-OOQ A LA CUENTA: 501-001-000 

0UCllJPCl61t S•lOO AfirlEAIOA .... fUB!A 

llXHJOO·DOO 8AM:OS KNDA NACJCIW. 766,190.•l o.ro U0.811.67 13S.l58.81 
n:o-0:11-tm ...... 766,190.U o.ro 630.811.61 135,l&J.81 

IOHXXl·OOO CAJA fJJA 11.50 o.ro 11.50 o.ro 
IOHJOHXIO CA.M CJ"ICINA 11.50 o.ro 11.50 o.ro 

103-<XXl-CIJO [)(lllCIU DIWCRSOS 10.000.00 o.ro 10.000.00 o.ro 
IOHIOl·CXX> ASOCJ.wrt Q.(lfTA OC Rl"WIJ 30.000.00 o.ro l0.000.00 o.ro 
IOHIOHIOO ASOCIADO auu [)[ AUJRO .a.000.00 O.ro •0.000.00 o.ro 

104-000-[IJO AUMC(• l0.900.00 o.ro 110,900.00 o.ro 
IOll-OOHXXI NJl,JIJADCll!S 7.900.00 o.ro 1.900.00 o.ro 
IOll·OO.·[IJO OJl:CltJU 5,000.00 o.ro s.000.00 o.ro 
10l-(J05-[IJO Olllll••l 1.000.00 o.ro 1.000.00 o.ro 
IOl-<D-(Q) °"'' 7&.000.00 O.DO 16.000.00 O.DO 
IDll-CIDl·(IJO CDdACTOS 5.D00.00 O.DO 5,000.00 O.DO 

106-00G-<XIO ACTIVO Fl.A:> 86,500.00 O.DO 86,500.00 o.ro 
106-001-[IJO [WIPD [I( TIWfiPl:ll.T[ 59.000.00 o.ro 59,000.00 o.ro 
IOIHXJ1-(Q) [WJPO[I( IJ"ICIJM 5,000.00 o.DO 5.000.00 o.ro 
106-003-[IJO EQJJPO [I( CIJf'IJTD 11.500.00 o.DO 17,500.00 O.DO 

ICIS·OOG-CIJO PAOOS AKIJCIPAOOS 17,618.78 O.DO 11.618.48 O.DO 
108-00l-llJO J.S.A. 11,618.78 o.ro 17,618.18 O.DO 

201-IXll-Q Vf\UTOS RR F'AGAA -1,484.52 O.DO 13,901.55 -75.JS7.07 
20HIOl-[IJO 1.s.A. Rlmnoo -571.U o.DO O.DO -571,44 
701-002-111) 1 .... s.s. RCTUUDO -191.98 O.DO O.DO -191.98 
701-llOl-[IJO J.".s.s. P•now. -621.14 O.DO O.DO -671.7• 
20HDHDJ 11 IOl'INA -69.96 O.DO O.DO ·69.96 
201-005-00J '""' -73.17 O.DO O.DO -11.11 
101-0J&-[IJO 51 IWC..VIT -167.84 o.ro O.DO -187.811 
101-<I07-<nl CRCOITO Al SALARIO 716.56 o.DO O.DO 716.56 
201-(Dl-[IJO J.S.R. EJERCICIO O.DO O.DO 7J,907.55 -7J,907.55 

707-000-000 ACRf.[OCRf.S Olvt:RSOS O.DO O.DO 7S,U:7.30 -75,447.JO 
707-<IDl-O:O PmP.T.U O.DO O.DO 75,447.30 ·75,4117.JO 

20J-000-000 1 VA Pm PAGAR -~.SJA.U O.DO O.DO -34,SJ&.&t 
701-(llJl-(l(llJ JVA PmVUflAS -J&,5.lll.U O.DO O.DO ·31.,SJA." 

300-000-0:0 CAPITAl SOCJAl -636,500.00 6J6.~.oo O.DO O.DO 
JOO-ODHDI lSOCJAKI[ QINTA DE UPJlAL -136.SOO.OO 06.500.00 O.DO O.DO 
300-002-000 ASOCIADO ll.UflA DE CAPJTAI. -500,CIJO.OO 500,CXD.OO O.DO O.DO 

307-000-000 RE:SU. TADO [l(l EJERCICIO -30J,167.75 lOJ.767.25 O.DO O.DO 
Ja7-00l-O:O EJCRCICIO 1997 -JOJ,767.75 30J,761.25 O.DO O.DO 

------·-------------------------------·---··---------------------------------------------------------------
Tou1u: O.DO 940,167.75 9'10,157.25 O.DO 
tou1"' cuuuas AtPOlluou l7 
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APORTACJON 

UTILIDAD 

l.S.R. 

P.T.U. 

SUMAS 

RETIROS 

NETO A REPARTIR 

UTILIDAD FISCAL 
l.S.R. 
P.T.U. 

TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

ELECTROMATERIALES. A EN P. 
CEDULA DE PARTICIPACION. 

(CIFRAS EN MONEDA NACIONAL) 

ASOCIADO ASOCIANTE 

EFECTIVO 500,000.00 50,000.00 
BIENES 86,500.00 

500,000.00 136.500.00 

182.260.35 121.506.90 

51.912.50 34,608.33 

15,268.38 10.178.92 

615,079.47 213,219.65 

40,000.00 30,000.00 

575,079.47 183,219.65 

EFECTIVO 575,076.47 55.819.65 
BIENES 127.400.00 

575,076.47 183,219.65 

254.473.04 
86,520.83 

25,447.30 
UTILIDAD CONTABLE 303.767.25 

ASOCIADO 60% 51.912.50 15,268.38 182.260.35 
ASOCIANTE 40'Yo 34.608.33 10,178.92 121,506.90 

100% 86,520.83 25,447.30 303.767.25 
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TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DE LA A. EN P. 

ELECTROMATERIALES, A EN P. 
CALCULO DE IVA POR PAGAR POR TRIMESTRE 

(CIFRAS EN MONEDA NACIONAL) 

VENTAS DEL 3er TRIMESTRE $343,000.00 

TASAIVA 15% 

IVA TRASLADADO 51,450,00 

IVA ACREDITABLE 46,542.00 

IVA POR PAGAR 4,908.00 

VENTAS DEL 4o TRIMESTRE 770,000.00 

TASAIVA 15% 

IVA TRASLADADO 115,500.00 

IVA ACREDITABLE 80,965.56 

IVA POR PAGAR $34,534.44 
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ELECTROMATERIALES, A EN P. 

CALCULO DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD DEL ASOCIANTE 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 202,493.37 0.1082 

INGRESOS TOTALES 1,871,145.30 

En caso de que la A. en P. hubiera trabajado en ai\os anteriores. se utilizará el 
coeficiente de utllldad calculado por el ejercicio anterior al de la presentacl6n 
de loa pagos provisionales. 

CALCULO DE l.S.R. PROVISIONAL 3er TRIMESTRE 4o. TRIMESTRE 

INGRESOS DEL TRIMESTRE 343.000.00 770,000.00 

INGRESOS ACUMULADOS 343,000.00 1, 113,000.00 

POR EL COEF. DE UTILIDAD 0.1082 0.1082 

UTILIDAD FISCAL 37,112.60 120,426.60 

POR TASA DE IMPUESTO 34% 34% 

IMPUESTO 12,618.28 40,945.04 

PAGOS PROVIC. EFECTUADOS 0.00 12.618.28 

l.S.R. POR PAGAR 12,618.28 28,326.76 

El restante de l.S.R. lo pagarán cada uno de los contralnnles en el tnomenlo en 
que presenten se declarnc16n anual, ya que, acumulan\n los Ingresos por la A en P 

y acreditariln el Impuesto pagado. 
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CONCLUSIONES 

El contrato de Asociación en Participación permite tomar parte en las utilidades 

de un negocio por medio de una aportación, se lleva a cabo para la realización 

de actos meramente comerciales, por lo cual será necesario que los 

contratantes se encuentren facultados para tal efecto. 

Debido a que no es necesario realizar una protocolización al constituir una 

Asociación en Participación, existe la facilidad para realizar operaciones con los 

asociados por una sola vez. evita el tener nuevos socios en la empresa por el 

hecho de aceptar aportaciones, o en su caso permite conocer antes a posibles 

accionistas; sin embargo, desde el momento en que se firma un contrato de A en 

P se contraen obligaciones de dar, de hacer o de no hacer. al mismo tiempo que 

se obtienen determinados derechos. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta no reconoce personalidad juridlca a la 

Asociación en Participación es por esto que los obligados a tributar serán cada 

uno do los contratantes, estos acumularan los Ingresos obtenidos bajo este tipo 

de contratos, o en su caso deducirán las pérdidas obtenidas. de igual forma 

acreditarán el impuesto pagado, ya que el asoclanto esta obligado a enterar por 

si y por cuenta de los asociados los pagos provisionales exigidos por esta ley, 

exigidos también por la ley del IMPAC y por la ley del IVA. 

Para un buen control de las operaciones de fa A en P. sera necesaria la 

aplicación de los principios y reglas particulares relativos a la contabilidad. 

llevando un registro que sea adecuado a las actividades realizadas; de tal forma 

que sean identificables cada una de las operaciones que lleva a cabo la A en P 

diferenciándolas de las actividades propias del asociante. ya que este será el 
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encargado de llevar la administración y registro de las operaciones generadas 

por el contrato. 

La Asociación en Participación puede ayudar a el contribuyente a no rebasar 

limites como el que permite realizar pagos trimestrales en ves de mensuales. el 

que da exenta del pago de impuesto al activo y el de no estar obligados a 

dictaminar Estados Financieros. además de que abre mejores perspectivas de 

actividades económicas y optimiza el desarrollo de las mismas. 
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